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Προκλήσεις για την
οικονομία το 2017
• Γιώργος Σταθάκης και Ντόρα Μπακογιάννη

αρθρογραφούν στην «Α»    ▶ΣΕΛ. 28-29

Ο Γιώργος 
στο πατρικό, 
ο Βαγγέλης
στο… γιατρό

• Η αλήθεια για το deal 
με τη Φ. Γεννηματά και 
η τακτική Βενιζέλου

▶ΣΕΛ. 10-11

ΕΟΕ

Ο νικητής κερδίζει
την «ευθανασία»
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• Ο «καραμανλικός» Σπύρος Καπράλος και 
ο «μητσοτακικός» Ισίδωρος Κούβελος προκαλούν

τριγμούς σε κυβέρνηση, αντιπολίτευση και νέα
κόντρα μεγαλοεπιχειρηματιών   ▶ΣΕΛ.19

Η άγνωστη
δικαστική
διαμάχη 

της Novartis
στην Ελλάδα

To τρίγωνο 
των Βερμούδων

Εκβιάζει ο Σόιμπλε
υποχωρεί η Αθήνα…

• Είναι φίλοι; Μιλάνε μεταξύ τους; Πού συμφωνούν και πού κο-
ντράρονται; Τα στρατηγεία, οι λοχαγοί και ο Κυριάκος σε ρόλο Πό-
ντιου Πιλάτου… ▶ΣΕΛ. 8-9

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

«Πολιτικό 
κεφάλαιο
ο Παπανδρέου»

ΣΕΛ.

25

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ - ΣΑΜΑΡΑΣ - ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

MME
Διώξεις
και… 
ομηρία
• Με ανοιχτές ποινικές υποθέσεις, Ψυχάρης, Μπόμπολας,
Κοντομηνάς, «σπρώχνονται» στην αγκαλιά του ΣΥΡΙΖΑ
• Δείγμα γραφής ο Μουλόπουλος στον ΔΟΛ, τα πρωτοσέλιδα
του «Έθνους» και οι εκπομπές Λαζόπουλου στον Alpha  ▶ΣΕΛ. 4-6

ΣΕΛ.

13

MME
Διώξεις
και… 
ομηρία

• Στα σκοινιά η κυβέρνηση…  ▶ΣΕΛ. 3
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Σ
ε μια κοινωνία φοβισμένη, μια κοινωνία η οποία υπομένει τα δεινά της οικονομικής ανέχειας και της κατάρρευσης της
πραγματικότητας που γνώρισε τα τελευταία πολλά χρόνια, η ανάδειξη αυτόκλητων σωτήρων –στην περίπτωσή μας με
μπράτσα και μαύρα μπλουζάκια– είναι το πιο εύκολο να συμβεί.

Όσο το πλήθος απομονώνεται και γίνεται εσωστρεφές, τόσο κάποιοι τυχαίοι θα επιχειρήσουν να καλύψουν το κενό
που δημιουργείται. Είναι νόμος της φύσης αυτό. Τίποτε δεν μένει κενό. Από κάτι θα συμπληρωθεί.

Η διαφορά με τους «μάγκες» είναι πως είναι… ετερόφωτοι. Για την ακρίβεια είναι ψευδείς εικόνες, οι οποίες αποκτούν
σάρκα και οστά, και φυσικά δύναμη επειδή εμείς τους το επιτρέπουμε. Ειδικά τη δύναμη την αντλούν από εμάς και την ανοχή
μας.

Εκμεταλλεύονται την αδυναμία μας να αντιδράσουμε όταν καταρρακωμένοι από τα δεινά αναζητούμε λύση στα προβλή-
ματά μας και αρνούμαστε να ασχοληθούμε με τρίτα ζητήματα, θεωρώντας πως είναι ήσσονος σημασίας. Αυτά τα ζητήματα εί-
ναι όμως που εκείνοι εκμεταλλεύονται.

Το τελευταίο συμβάν με την «επίσκεψη» ομάδας της Χρυσής Αυγής σε σχολείο του Ικονίου στο Πέραμα είναι ένα ακριβές
παράδειγμα αυτής της κατά-
στασης. Ετσιθελικά εισέβα-
λαν με τη δικαιολογία πως
κάποιοι τους κάλεσαν για
να βρεθούν αντιμέτωποι με
την οργή εκείνων που δεν
τους κάλεσαν και υπερτε-
ρούσαν.

Ο δυναμικός αέρας με
τον οποίο έφτασαν εκεί, χά-

θηκε μπροστά στην άρνηση γυναικών που απέδειξαν πως μόνο αδύναμες δεν ήταν, να τους επιτρέψουν να «πουλήσουν» την
πραμάτεια του μίσους που κουβαλούσαν.

Οι εικόνες που κυκλοφόρησαν απέδειξαν αυτό που προαναφέρουμε, ότι την δύναμη την έχουμε εμείς και μόνο εμείς την
παραχωρούμε. Ακριβώς το ίδιο συμβαίνει και στο σύνολο της πολιτικής ζωής του χώρου. Εμείς, ως ψηφοφόροι, δίνουμε τη
δύναμη στον εκάστοτε πολιτικό χώρο να φαίνεται, να αποφασίζει, να λειτουργεί. Χωρίς εμάς είναι ανύπαρκτοι και ανίσχυ-
ροι για το παραμικρό.

Ό,τι και να κάνουν, ό,τι και να σχεδιάσουν, όποια πλάνη και αν υιοθετήσουν, είναι βέβαιο πως θα αποτύχει. Χρειάζονται
εμάς. Όλες οι τελευταίες κυβερνήσεις ακριβώς αυτό δεν κατάλαβαν. Δεν επένδυσαν, δεν αξιοποίησαν ορθώς τη δύναμη που
τους παραχωρήθηκε μέχρι που την έχασαν γιατί απογοήτευσαν. Αυτό κάνει και η σημερινή κυβέρνηση, η οποία όμως κα-
τάφερε και κάτι ακόμα χειρότερο: να προδώσει την ελπίδα όσων στάθηκαν δίπλα της και την επέλεξαν.

Και σήμερα αυτή η κυβέρνηση προσπαθεί με άλλους τρόπους να καλύψει το κενό που έχει δημιουργηθεί. Είτε με τα τε-
χνάσματα που επιχειρεί στον τομέα των ΜΜΕ είτε με τη δήθεν διαπραγμάτευση που επικαλείται έναντι των δανειστών. Οι α-
ποτυχίες της δεν έχουν γίνει μάθημα. Και πώς θα μπορούσε, άλλωστε, όταν κάποιοι –λίγοι είναι η αλήθεια– επιμένουν να
παραχωρούν τη δύναμή τους.

Η λύση είναι απλή. Χωρίς σωτήρες και χωρίς υποσχέσεις. Μόνο με ρεαλισμό να αντιληφθούμε πως εμείς αποφασίζου-
με και να δανείσουμε την όποια δύναμη κατέχει ο καθένας στον κατάλληλο. Όχι για να ανατρέψει τα πάντα, αλλά για να αλ-
λάξει τα μικρά. Και αν δεν το καταφέρει, εξίσου απλά να του αφαιρέσουμε τη δύναμη. Να κατατάξουμε τον πολιτικό τρα-
μπούκο στην κατηγορία που του αντιστοιχεί. Στο τίποτα...

Η τροφική αλυσίδα 
της τζάμπα μαγκιάς  

8 σελιδεσ
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• «Ξεχάστε την έξοδο του ΔΝΤ» διαμήνυσε προς την Ελλάδα ο
Γερμανός υπουργός Οικονομικών και η κυβέρνηση αρχίζει να στριμώχνεται
επικίνδυνα στα σκοινιά

Ο εκβιασμός 
(Σόιμπλε) 
μυρίζει υποχώρηση 
(της Αθήνας)

Και πριν αλέκτωρ λαλήσει
τρις… αποκαλύφθηκε το
σχέδιο του Βόφλαγκ Σόι-
μπλε για την Ελλάδα που
συνδέεται άμεσα με τις
γερμανικές εκλογές. «Ξε-
χάστε την έξοδο του ΔΝΤ»
διαμήνυσε προς την Ελλά-
δα και κάλεσε επί της ου-
σίας την Αθήνα να υποκύ-
ψει σε όλες τις απαιτήσεις.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
ανησυχία του Μεγά-
ρου Μαξίμου με α-
φορμή τις δηλώσεις
Σόιμπλε την προη-
γούμενη εβδομάδα ε-

πιβεβαιώθηκαν άμεσα. Τότε κυ-
βερνητικές πηγές δεν απέκλειαν
πως αυτές ήταν εκβιαστικού χαρα-
κτήρα, ώστε η Αθήνα να δεχθεί τις
απαιτήσεις του ΔΝΤ που επίσης με
τη σειρά του παίζει παιχνίδια επι-
βολής.

Ο Γερμανός ΥΠ.ΟΙΚ. επανήλθε
στο θέμα για να ξεκαθαρίσει πως
οποιοδήποτε νέο πρόγραμμα δεν
θα περνούσε από τη γερμανική
Βουλή γιατί θα θεωρείτο αποτυχία.
Μόνο που σε αυτό το παιχνίδι ο
σκληρός Βόφλανγκ δεν είναι μό-
νος.

Λίγες ημέρες πριν από την κρί-
σιμη συνεδρίαση του ESM αλλά
και την ακόμα πιο κρίσιμη συνε-
δρίαση του Eurogroup, στο τραπέ-
ζι πέφτει και το χρέος της Ελλάδας.
«Δεν υπάρχει χώρα στην ευρωζώνη
που η ΕΚΤ να θεωρεί ότι το Δημόσιο
Χρέος της δεν είναι βιώσιμο». Τη δια-
βεβαίωση αυτή έκανε ο πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας Μάριο Ντράγκι, συμπληρώ-
νοντας ότι ειδικά όσον αφορά στην
περίπτωση της Ελλάδος η χώρα
βρίσκεται σε πρόγραμμα και στην
παρούσα φάση διεξάγονται δια-
πραγματεύσεις μεταξύ της κυβέρ-
νησης και των πιστωτών της. Ο
Μάριο Ντράγκι παραβλέπει φυ-
σικά την άποψη του Ταμείου, το ο-
ποίο επιμένει εκτός των άλλων και
σε δραστική περικοπή του ελληνι-
κού χρέους το οποίο χαρακτηρίζει
μη βιώσιμο.

Αν και ιδεολογικός (στα οικο-
νομικά) αντίπαλος του Β. Σόι-
μπλε, σε αυτό δείχνει να συμπλέει
με τον Γερμανό υπουργό εξ ανά-
γκης. Και αυτό ενώ στο επίκεντρο
της συνεδρίασης του Συμβουλίου
των Διευθυντών του Ευρωπαϊκού

Μηχανισμού Σταθερότητας που θα
πραγματοποιηθεί μέσω τηλεδιά-
σκεψης την ερχόμενη Δευτέρα, θα
τεθούν τα βραχυπρόθεσμα μέτρα
για την ελάφρυνση του ελληνικού
χρέους.

Σύμφωνα με την ημερήσια διά-
ταξη της συνεδρίασης που δημο-
σίευσε ο ESM, αναμένεται πρώτα
να εξεταστούν οι κανόνες που διέ-
πουν όλα τα βραχυπρόθεσμα μέ-
τρα του ESM, προκειμένου να επι-
βεβαιωθεί ότι το πρόσθετο κόστος
των εν λόγω μέτρων θα επιβαρύ-
νει την Ελλάδα και ότι δεν θα ανα-
ληφθεί επιπλέον κόστος από τις
χώρες-μέλη του ESM – όπως προ-
βλέπει η απόφαση του Eurogroup
της 5ης Δεκεμβρίου. Επιπλέον, οι
εκπρόσωποι των κρατών-μελών

στον ΕSM θα εξετάσουν τους κα-
νόνες που διέπουν τα παρακάτω
μέτρα: την αντικατάσταση των ομο-
λόγων κυμαινόμενου επιτοκίου με
ομόλογα σταθερού επιτοκίου, την
ανταλλαγή επιτοκίου με στόχο τη
σταθεροποίηση του κόστους χρη-
ματοδότησης για την Ελλάδα και
την ευθυγράμμιση των μελλοντι-
κών εκταμιεύσεων του ESM, έτσι
ώστε να μη συμπίπτει η αποπλη-
ρωμή τους με τα παλιά δάνεια.

Λίγα εικοσιτετράωρα αργότερα
θα ακολουθήσει το κρίσιμο για την
Ελλάδα Eurogroup στο οποίο θα
κριθούν πολλά, καθώς σε αυτό θα
συζητηθεί η πρόοδος που έχει επι-
τευχθεί έως τώρα η σε εξέλιξη δεύ-
τερη αξιολόγηση του ελληνικού
προγράμματος οικονομικής προ-

σαρμογής, με βάση την τελευταία
ενημέρωση από τους ευρωπαϊκούς
θεσμούς που συμμετέχουν στην α-
ξιολόγηση. Οι υπουργοί θα εξετά-
σουν, επίσης, την εφαρμογή των
βραχυπρόθεσμων μέτρων για την
ελάφρυνση του χρέους, τα οποία ε-
νέκρινε το Eurogroup στη συνε-
δρίασή του στις 5 Δεκεμβρίου.

Εκ των ων ουκ άνευ η
συμμετοχή του Ταμείου
Και ενώ ο Β. Σόιμπλε επιμένει να
συντηρεί τη συζήτηση για εναλλα-
κτικό πρόγραμμα χωρίς το ΔΝΤ, το
οποίο παρ’ όλα αυτά χαρακτηρίζει
απίθανο, πηγές από την ευρωζώ-
νη ξεκαθαρίζουν πως η συμμετο-
χή του Ταμείου στο ελληνικό πρό-
γραμμα είναι στην παρούσα φάση
εκ των ων ουκ άνευ για το κλείσιμο
της δεύτερης αξιολόγησης.

Η υπόθεση εργασίας πάνω στην
οποία εργάζονται οι Βρυξέλλες εί-
ναι να βρεθεί κοινός τόπος μεταξύ
των ευρωπαϊκών θεσμών και του
ΔΝΤ, η επιστροφή των θεσμών
στην Αθήνα αμέσως μετά και το
κλείσιμο της αξιολόγησης με τη
συμμετοχή του ΔΝΤ, ως το
Eurogroup της 20ής Φεβρουαρί-
ου, δηλαδή πριν από τις ολλανδι-
κές εκλογές. Αυτός είναι ο πιο σύ-
ντομος τρόπος για να κλείσει η α-
ξιολόγηση, επισημαίνουν πηγές
της ευρωζώνης.

Εξάλλου, εκπρόσωπος του Ευ-
ρωπαϊκού Μηχανισμού Στήριξης
(ESM) δήλωσε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι
«ο ESM συνεχίζει να εργάζεται σκλη-

ρά ούτως ώστε το ΔΝΤ να παραμείνει
δεσμευμένο στο ελληνικό πρόγραμμα
και να συνεχίσει να εργάζεται με τους
ευρωπαϊκούς θεσμούς».

Πηγές της ευρωζώνης επιβεβαί-
ωσαν ότι η μη συμμετοχή του ΔΝΤ
στο ελληνικό πρόγραμμα προϋπο-
θέτει ένα νέο πρόγραμμα, κάτι το
οποίο είναι δύσκολο και θα πάρει
χρόνο (ενδεχομένως και μέχρι τα
τέλη του 2017), διότι απαιτείται η
επικύρωσή του από εθνικά Κοινο-
βούλια της ευρωζώνης. Οι ίδιες
πηγές σημείωναν πως η άποψη ότι
η μη συμμετοχή του ΔΝΤ στο πρό-
γραμμα με χρηματοδότηση μπορεί
να γίνει με μία τροποποίηση του υ-
πάρχοντος προγράμματος δεν εί-
ναι ρεαλιστική, προς το παρόν.

Στο Μαξίμου, πάλι, έχουν αντι-
ληφθεί πως η επιμονή τους προς
ένα πρόγραμμα χωρίς το Ταμείο
πολύ απλά θα αφήσει τη χώρα α-
κάλυπτη κατά την κρίσιμη περίο-
δο του καλοκαιριού. Δύσκολα η
κυβέρνηση θα μπορούσε να δια-
χειριστεί μια τέτοια κατάσταση. Και
ενώ όλα τα σενάρια εξετάζονται,
κυβερνητικές πηγές επιμένουν
πως κανένας δεν θα αναλάβει την
ευθύνη να εκθέσει την χώρα σε νέ-
ους κινδύνους. «Θα κάνουμε τις α-
παραίτητες υποχωρήσεις για να προ-
χωρήσουμε και θα γίνουν οι αναγκαί-
ες διορθώσεις στη συνέχεια», σχο-
λιάζεται χαρακτηριστικά. Με άλλα
λόγια, η κυβέρνηση θα δώσει τα α-
παραίτητα (π.χ. παράταση του κό-
φτη) με την ελπίδα ότι θα κερδίσει
τον πολιτικό χρόνο που αναζητά.
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Μ
ε ένα ιδιότυπο Game of Thrones που έχει
πολιτικές ίντριγκες, επιχειρηματικές σκο-
πιμότητες, και φυσικά νικητές και ηττημέ-
νους που εναλλάσσονται διαρκώς, μοιάζουν
τα όσα διαδραματίζονται τις τελευταίες ημέ-

ρες στον χώρο του Τύπου με αφορμή την «κατάρρευση» του
ΔΟΛ και τη «διάσωσή» του (;) από την κυβέρνηση.

Η θρυαλλίδα που έβαλε φωτιά στο εύφλεκτο πολιτικό
σκηνικό ήταν η πρόσκληση του ΔΟΛ στον Βασίλη Μου-
λόπουλο (πρόεδρο του Δ.Σ. της «Αυγής» και πρώην βου-
λευτή ΣΥΡΙΖΑ) «να συμβάλει στην επίλυση των διαρθρωτικών
και οικονομικών προβλημάτων του ΔΟΛ, την οποία πρόταση α-
πεδέχθη προθύμως», με αποτέλεσμα σύσσωμη η αντιπολί-
τευση να κραυγάζει για σχέδιο ομηρίας και εκβιασμού του
Τύπου διά δικαστικών εκκρεμοτήτων και διώξεων ιδιο-
κτητών ΜΜΕ. Είναι όντως έτσι; Η απάντησή μόνο εύκολη
δεν είναι και θα πρέπει κάποιος να επιστρέψει λίγο πριν
από τις εκλογές του 2015 και να πιάσει το κουβάρι της Α-
ριάδνης από την αρχή του.

Η ιστορία της σημερινής κυβέρνησης με τα ΜΜΕ δεν
ξεκίνησε ως ξεκάθαρο love story. Έμοιαζε περισσότερο με
τα ποδοσφαιρικά ντέρμπι υψηλής βαθμολογικής σημασίας,
όπου στα πρώτα λεπτά της αναμέτρησης οι δύο ομάδες παί-
ζουν διερευνητικά και αλλάζουν πασούλες στο κέντρο του
γηπέδου. Κάπως έτσι για παράδειγμα αντιμετώπισε ο ΔΟΛ
την εκλογική νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στις κάλπες του Ιανουαρίου
του 2015. Είναι χαρακτηριστικό ότι το «Βήμα» της 25ης Ια-
νουαρίου 2015 βγήκε με πρωτοσέλιδο «Το σχέδιο για την
επόμενη ημέρα», φιλοξενώντας αποκλειστική συνέντευξη
του Αλέξη Τσίπρα, με τον νεοεκλεγέντα πρωθυπουργό να
προαναγγέλλει «σαρωτικές αλλαγές στο κράτος για την πάταξη
της διαφθοράς» και τη φωτογραφία του να φιγουράρει σε κα-
τακόκκινο φόντο. Στο ίδιο μήκος κύματος και τα «ΝΕΑ» έ-
γραφαν ότι η «Ελλάδα άλλαξε σελίδα».

Ένα μήνα αργότερα, στις 22 Φεβρουαρίου και αφού είχε
προηγηθεί το δραματικό Eurogroup της 20ής Φεβρουαρί-
ου, όπου συμφωνήθηκε η παράταση της δανειακής σύμ-
βασης της Ελλάδας κατά τέσσερις μήνες, πάλι το «Βήμα»
μιλούσε στο πρωτοσέλιδό του για «Έντιμο συμβιβασμό»,
ρίχνοντας στα μαλακά τους κυβερνητικούς χειρισμούς. 

Θυελλώδη έρωτα δεν τον λες, αλλά το φλερτ στήριξης ή-
ταν κάτι παραπάνω από ευδιάκριτο, γεγονός που δεν πέ-
ρασε απαρατήρητο από τις κεραίες της αντιπολίτευσης: α-
κόμη και μέσα στη Βουλή η πλειονότητα των ΜΜΕ κατηγο-
ρήθηκε ευθέως ότι συνέβαλε στην εκτόξευση του ΣΥΡΙΖΑ
από το 3% στο 36%, όταν λ.χ. ο Ευάγγελος Βενιζέλος κα-
τά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για τις τηλεοπτικές άδειες
τον Φεβρουάριο του 2016 δήλωνε ότι «οι τηλεοπτικοί σταθ-
μοί πολέμησαν την κυβέρνηση του Αντώνη Σαμαρά και ήταν ε-
κείνοι που έφεραν τον ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία».

Τα πρώτα σύννεφα και η καταιγίδα 
Στο συνοικέσιο της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. με τα
ΜΜΕ τα σύννεφα δεν άργησαν τελικά να έλθουν. Εν μέσω
της πρώτης διαπραγμάτευσης τα δημοσιεύματα άρχισαν να
γράφουν για «επικίνδυνους χειρισμούς» Βαρουφάκη. Ε-
κείνος απαντούσε για «τοξικά ΜΜΕ», ενώ τα «βράχια» της
χρεοκοπίας και του Grexit πλησίαζαν επικίνδυνα. Όταν,

δε, ανακοινώθηκε η διεξαγωγή του δημοψηφίσματος και
επιβλήθηκαν τα capital controls, τα σπαθιά βγήκαν από τα
θηκάρια. Ο ΣΚΑΪ, ο ΑΝΤ1 και άλλα κανάλια ξιφουλκού-
σαν κατά της κυβέρνησης, το Μαξίμου μιλούσε για «επιχεί-
ρηση εκφοβισμού των πολιτών» και αργότερα –διά στόματος
Πολάκη– για «βοθροκάναλα».

Στην πραγματικότητα η κυβέρνηση είχε ήδη αρχίσει να
παίρνει τις αποστάσεις της και να προετοιμάζεται για μετω-

πική με τους μιντιάρχες. Ήταν 8 Μαΐου του 2015 όταν στη
Βουλή ο Αλ. Τσίπρας, απαντώντας σε επίκαιρη ερώτηση
του Νίκου Νικολόπουλου (τότε συμπολιτευόμενου βου-
λευτή των ΑΝ.ΕΛ.) για το θέμα της διαπλοκής και των
ΜΜΕ, τόνισε ότι «μέχρι σήμερα όλες οι κυβερνήσεις υπόσχο-
νταν ρύθμιση του τοπίου, αλλά καμία δεν το έπραξε. Αυτοί που
απέκτησαν ως ολιγάρχες το δικαίωμα χρήσης των ραδιοτηλεο-
πτικών Μέσων είχαν αρκετή δύναμη ώστε να μπορούν να επι-
βάλλουν στις εκάστοτε κυβερνήσεις να μη γίνεται τίποτα (….). Α-
πεδείχθη ότι αυτοί οι άνθρωποι είχαν μεγαλύτερη δύναμη από
τις κυβερνήσεις ή ότι οι κυβερνήσεις μπορεί να είχαν την πρό-
θεση αλλά δεν είχαν την αντοχή να φτάσουν μέχρι το τέλος».
Ανταπαντώντας ο τότε πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ευ. Βενιζέ-
λος αναρωτήθηκε εάν αυτό ήταν εξαγγελία θεσμικής πολι-
τικής ή απόπειρα πολιτικού εκβιασμού, ενώ σύσσωμη η
αντιπολίτευση κατηγόρησε τον πρωθυπουργό για απόπειρα
χειραγώγησης των «μη συνεργάσιμων» ΜΜΕ, καθώς, παρά
την άρνηση της ΤτΕ να χορηγήσει στοιχεία, η κυβέρνηση
διά στόματος Βαρουφάκη εξήγγειλε έλεγχο των δανείων
τους. 

Με «όπλο» τις διώξεις 
Χάνοντας –δημοσκοπικά τουλάχιστον– τα ερείσματά της
στην κοινωνία, η κυβέρνηση επεδίωξε να ανακτήσει το χα-
μένο της γόητρο παίζοντας το χαρτί της μετωπικής σύ-
γκρουσης με τη διαπλοκή, εκμεταλλευόμενη σε μεγάλο βαθ-
μό τις δικαστικές εκκρεμότητες μεγαλόσχημων ονομάτων
των ΜΜΕ. Εν αναμονή της κατάθεσης την προσεχή Δευτέ-
ρα (23/1) του τελικού πορίσματος της Εξεταστικής Επι-
τροπής της Βουλής που διερευνά τη νομιμότητα της χρη-
ματοδότησης κομμάτων και Μέσων Ενημέρωσης από
τις τράπεζες, ας θυμηθούμε τι προηγήθηκε…
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• Mε ανοιχτές ποινικές υποθέσεις Ψυχάρης, Μπόμπολας, Κοντομηνάς,
οδηγούνται στην αγκαλιά του ΣΥΡΙΖΑ - Δείγμα γραφής: Ο Μουλόπουλος στον ΔΟΛ,
τα πρωτοσέλιδα του Έθνους και οι εκπομπές Λαζόπουλου στον Alpha

Διώξεις και... ομηρία 
ΜΜΕ 
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Σ
ε βάρος των υπευθύνων των κατα-
σκευαστικών εταιρειών ΑΚΤΩΡ Α-
ΤΕ –συμφερόντων Μπόμπολα– και

ΜΟΧΛΟΣ Α.Ε. ασκήθηκε από την Εισαγ-
γελία Πρωτοδικών της Αθήνας ποινική
δίωξη για απάτη σε βάρος του Δημοσίου
σε βαθμό κακουργήματος. Η κατηγορία α-
φορά προσυνεννοημένες προσφορές των
δύο εταιρειών, κατά τη δημοπράτηση έρ-
γων (σ.σ. για την επέκταση κρηπιδόματος
σταθμού εμπορευματοκιβωτίων προβλή-
τα του ΟΛΘ και την ανακαίνιση υποδομής
γραμμής και ενίσχυση της σήραγγας Ομό-
νοιας-Μοναστηράκι).

Ωστόσο, άλλη είναι η καυτή υπόθεση
που αφορά το εμβληματικό ελληνικό επι-
χειρηματικό «τζάκι»: τα… τρεχάματα που
έχει στην Κύπρο ο διευθύνων σύμβουλος
της HELECTOR, Λεωνίδας Μπόμπολας.
Θυμίζεται ότι στις 25 Μαΐου 2016 το Συμ-
βούλιο Εφετών Αθηνών,έπειτα από αίτη-
μα των Κυπριακών Αρχών που είχαν εκ-
δώσει ευρωπαϊκό ένταλμα σύλληψης κατά
του Λ.Μπόμπολαως CEOτης εταιρείας
HELECTOR, αποφάσισε τη μη έκδοσή του
στην Κύπρο για να δικαστεί ως υπαίτιος
διάπραξης κακουργηματικού χαρακτήρα
αδικημάτων (=συνωμοσία προς διάπρα-
ξη κακουργήμα-
τος, συνομωσία
για καταδολίευση
του δεκασμού
δημοσίου λει-
τουργού της πλα-
στογραφίας, δό-
λια ιδιοποίηση
ή τήρησης ψευ-
δών λογαρια-
σμών, κυκλο-
φορίαπλαστού
εγγράφου και ε-
νεργής δωρο-
δοκία οικείων
δημοσίων α-
ξ ι ω μ α τ ο ύ -
χων), αποφα-
σίζοντας ταυ-
τόχρονα την
άρση του πε-
ριοριστικού όρου της απαγόρευσης εξό-
δου από τη χώρα που του είχε επιβληθεί. 

Η δικογραφία διαβιβάστηκε στην ει-
σαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών προκειμέ-
νου να διερευνηθεί εάν ο κ. Μπόμπολας
έχει τελέσει τα αποδιδόμενα σε αυτόν από
την Κύπρο αδικήματα και άρα η υπόθεση
βρίσκεται σε ελληνικά πια χέρια.

Όπως αναφέρει το κατηγορητήριο, μετά
από 142 καταθέσεις και 28 έρευνες, ο τέ-
ως δήμαρχος και πρόεδρος του ΧΥΤΑ Πά-
φου Σάββας Βέργας και o οικονομικός δι-
ευθυντής Δημήτρης Πατσαλίδης, (αμφό-
τεροι φυλακισμένοι) «είχαν συστήσει κύ-
κλωμα μαζί με την ιδιωτική εταιρεία διαχείρι-
σης του ΧΥΤΑ προς διάπραξη αξιοποίνων
πράξεων και διασπάθισης και υπεξαίρεσης

δημοσίου χρήματος μέσα από τη λειτουργία
εγκληματικής ομάδας».

Όπως διαπιστώθηκε οι τιμές που καλού-
νταν να πληρώνουν οι δήμοι και κοινότη-
τες της Επαρχίας Πάφου προς την
HELECTOR κυμαίνονταν από 28 έως και
31 ευρώ ανά τόνο σκουπιδιών που απόθε-
ταν στο ΧΥΤΑ ενώ «το πραγματικό κόστος για
την εταιρεία δεν ξεπερνούσε τα 10 ευρώ». Τον

Ιανουάριο έγινε επαναδιαπραγμά-
τευση και η τιμή έπε-
σε στα 16 ευρώ η ο-
ποία εξακολουθεί να
ισχύει ενώ «επιπλέον
νέα στοιχεία έδειχναν
πραγματικό κόστος για
την HELE-CTOR στα
9,80 ευρώ».

Στελέχη της HE-
LECTOR και του ΧΥ-
ΤΑ κατηγορούνται ότι
συμμετείχαν στην «έκ-
δοση πλαστών διατακτι-
κών πληρωμής, πολλές
φορές σε άτομα του οι-
κογενειακού περιβάλλο-
ντός τους, για δήθεν πα-
ροχή υπηρεσιών προς
την HELECTOR με σκοπό
να εκταμιεύονται τα χρή-
ματα που δίνονταν σε δω-

ροδοκίες και μίζες από την εταιρεία».
Μπορεί η παραπάνω υπόθεση να μην

έχει άμεση σχέση με τον χώρο των μίντια
και τα όσα ενδεχομένως αδικοπρακτικά
λαμβάνουν χώρα σε αυτόν, αλλά πρέπει
να σημειωθεί ότι η γνωστή οικογένεια των
μιντιαρχών (που παρεμπιπτόντως στην
περίπτωση του MEGA επέδειξε την ίδια α-
δυναμία διάσωσης του καναλιού που έδει-
ξε και ο Σταύρος Ψυχάρης) έβγαλε έναν
μεγάλο αναστεναγμό ανακούφισης στο ά-
κουσμα της μη έκδοσης του επιχειρημα-
τία στην Κύπρο, ο οποίος, σε αντίθετη πε-
ρίπτωση και με βάση τις κατηγορίες, πι-
θανότατα θα αντιμετώπιζε βαριές ποινές
κάθειρξης.

Λεωνίδας Μπόμπολας: 
Και (με) έκδοση 
στην Κύπρο

(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)

ΣΤ. ΨΥΧΑΡΗΣ Ελεύθερος 
στην... Ευελπίδων
β. μοΥλοποΥλοΣ Ελεύθερος
για... δράση στον ΔΟΛ

Κ
ατά του εκδότη Σταύρου Ψυχάρη και κατόπιν παραγγελίας του εισαγγε-
λέα οικονομικού εγκλήματος Π. Αθανασίου ασκήθηκε ποινική δίωξη για η-
θική αυτουργία σε απιστία σε βαθμό κακουργήματος.  Η υπόθεση αφορά

προσωπικά δάνεια ύψους περίπου 57 εκατ. ευρώ δίχως όμως να προκύπτουν ε-
παρκείς εγγυήσεις που είχε λάβει ο πρόεδρος και ιδιοκτήτης του ΔΟΛ. Σημειώ-
νεται ότι την ίδια ημέρα που ο Βασίλης Μουλόπουλος καλείτο να βοηθήσει

στη διάσωση του Δημοσιογραφικού Οργανισμού
Λαμπράκη, ο Στ. Ψυχάρης απολογήθηκε ενώ-
πιον του ανακριτή, για τις κατηγορίες του ξεπλύ-
ματος βρώμικου χρήματος και της φοροδιαφυ-
γής κα κατόπιν αυτής ο εκδότης αφέθηκε ελεύθε-
ρος αφού του επιβλήθηκε ο περιοριστικός όρος
της απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα.Σε βάρος
του είχε ασκηθεί ποινική δίωξη μετά από έλεγχο
εισοδημάτων που διενήργησε το Κέντρο Ελέγχου
Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (ΚΕΦΟ-
ΜΕΠ).
Ο κ. Ψυχάρης έχει ήδη παραπεμφθεί σε δίκη για
παράβαση του νόμου περί πόθεν έσχες κάτ’ εξα-

κολούθηση, καθώς μετά από έρευνα της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής, είχαν
προκύψει ανακρίβειες και ελλείψεις στις δηλώσεις πόθεν έσχες για τα οικονομι-
κά έτη 2010 - 2014. Αν ανατρέξουμε στα πρωτοσέλιδα στο «Βήμα» και στα «ΝΕΑ»,
η πρόθεση του Σταύρου Ψυχάρη ήταν να τα «βρει» με τη νέα κυβέρνηση. Η… συ-
νταγή χάλασε όταν συναντήθηκε με τον Αλέξη Τσίπρα παρέα με τη… γάτα των Ι-
μαλαΐων. Την επόμενη μέρα άρχισε ο πόλεμος. Ο Τσίπρας ορθά-κοφτά είπε ότι
συναντιέται με όλους, τους ακούει, αλλά δεν συνδιαλέγεται μαζί τους. Αντίθετα, ο
Στ. Ψυχάρης, εμμέσως πλην σαφώς, έκανε λόγο για «υποδείξεις» του πρωθυ-
πουργού για τον διευθυντή του ΔΟΛ από «έμπειρο» στέλεχος, φωτογραφίζοντας
τον Βασίλη Μουλόπουλο.
Ακολούθησε μια άνευ προηγουμένου επίθεση των μέσων του ΔΟΛ («Βήμα»,
«ΝΕΑ», Βήμα FM) κατά Τσίπρα και ΣΥΡΙΖΑ, μέχρι την τελευταία εβδομάδα. Έτσι
το ίδιο πρωί που ο Στ. Ψυχάρης πέρασε το κατώφλι του ανακριτή, και μετά δύο
λεπτά, έφυγε ελεύθερος με μοναδικό περιοριστικό όρο την απαγόρευση εξόδου α-
πό την Ελλάδα, συγχρόνως έγινε γνωστό ότι ο ΔΟΛ –με έγκριση προφανώς του ί-
διου και του Μπόμπολα, αλλά όχι και του Βαρδινογιάννη– θα περνούσε στα χέ-
ρια του Βασίλη Μουλόπουλου σε μια προσπάθεια να σωθεί. Το γεγονός ότι ο Β.
Μουλόπουλος ήταν πρόεδρος του Δ.Σ. της «Αυγής» και ότι ήταν προεξέχον στέ-
λεχος του ΣΥΡΙΖΑ και που –κατά τον Στ. Ψυχάρη– είχε προταθεί από τον πρω-
θυπουργό κατά τη συνάντησή τους για τον ΔΟΛ, οδήγησε και όχι άδικα την αντι-
πολίτευση στους γνωστούς συνειρμούς περί εκβίασης με στόχο τον εναγκαλισμό
των ΜΜΕ. Φυσικά, όταν δημοσιογραφικά στελέχη είχαν ξιφουλκήσει τους προη-
γούμενους μήνες κατά της πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ, έπρεπε πλέον να ακολουθή-
σουν αντίθετη παρέα, με τον Μπάμπη Παπαπαναγιώτου να δηλώνει με ειλι-
κρίνεια στο Βήμα FM ότι «αν με τον Β. Μουλόπουλο σωθεί ο ΔΟΛ, καλώς να έλθει!».
Μ’ αυτά και μ’ αυτά φτάσαμε στο τελευταίο –τουλάχιστον μέχρι το επόμενο– ε-
πεισόδιο του ακήρυχτου πολέμου, δηλαδή την αιφνίδια «παράδοση» των κλει-
διών της εξώπορτας του ΔΟΛ στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ.
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Αlpha & Κοντομηνάς: 
Οι βολές σε Παππά και η περίπτωση Λαζόπουλου

Α
φήσαμε για το τέλος την περίπτωση του Δημή-
τρη Κοντομηνάγιατί είναι μία… κατηγορία μό-
νος του. Δεν είναι μυστικό ότι μέσω συγκεκρι-
μένων εκπομπών το κανάλι της Κάντζας στήριξε
όσο λίγοι την άνοδο του ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία.

Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα το «Αλ Τσαντίρι» του Λάκη
Λαζόπουλου όπου κάθε Τρίτη δινόταν αντικυβερνητικό ρε-
σιτάλ εναντίον Σαμαρά και Βενιζέλου, με καυστικότατη –για
να χρησιμοποιήσουμε έναν επιεική όρο– σάτιρα που απο-
δομούσε την τότε πολιτική ηγεσία του Μαξίμου και έστρωνε
το χαλί για τον επερχόμενο κυβερνήτη Αλέξη Τσίπρα. 

Θα ήταν μάλλον παράλογο να ισχυριστεί κάποιος ότι όλα
αυτά εκπέμπονταν από τη συχνότητα του Alpha χωρίς την
συναίνεση του καναλάρχη, ο οποίος όμως ειρήσθω εν πα-
ρόδω βρισκόταν κι αυτός στα σκοινιά εξαιτίας των δικαστι-
κών εκκρεμοτήτων του. Θυμίζεται ότι σε βάρος του ιδιοκτήτη
του Alpha, Δημήτρη Κοντομηνά, η Εισαγγελία Πρωτοδι-
κών Αθηνών έχει ασκήσει ποινική δίωξη για φοροδιαφυγή
και ξέπλυμα μαύρου χρήματος. Η υπόθεση αφορά έλεγχο
στο πλαίσιο των εκτεταμένων ερευνών που διεξάγουν οι οι-
κονομικοί εισαγγελείς συνδυάζοντας στοιχεία από τις ενο-
ποιημένες λίστες φοροδιαφυγής. Η ποινική δίωξη στηρίζεται
στις αποκλίσεις μεταξύ καταθέσεων και δηλωθέντων εισο-
δημάτων την περίοδο 2006-2008. Συγκεκριμένα, ο ανα-
πληρωτής υπουργός Δικαιοσύνης για θέματα Διαφθοράς,
Δημήτρης Παπαγγελόπουλος, με έγγραφό του στις
14/11/2016 ενημέρωσε τη Βουλή των Ελλήνων ότι «κατόπιν
διαβίβασης (την 13/1/2016) από τον Εισαγγελέα Οικονομικού
Εγκλήματος τριών μηνυτήριων αναφορών που διαβιβάστηκαν από
το ΚΕΦΟΜΕΠ και αφορούν στον επιχειρηματία σχετικά με τις
διαχειριστικές περιόδους 2005-2006-2007, σχηματίσθηκε αυτε-
παγγέλτως η με ΑΒΜ Ω2016/9 ποινική δικογραφία, η οποία την
14/1/2016 χρεώθηκε σε Εισαγγελέα προς επεξεργασία.
Μετά τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης ασκήθηκε ποινική
δίωξη κατά του Δ. Κοντομηνά και στις 20/10/2016 η δικογραφία
διαβιβάστηκε στον 14ο Τακτικό Ανακριτή του Πρωτοδικείου Α-
θηνών για τη διενέργεια κύριας ανάκρισης, όπου και εκκρεμεί. 

Στην ως άνω δικογραφία συσχετίσθηκε την 22/3/2016 και η
ΑΒΜ ΑΟΙΕ 2016/50 ποινική δικογραφία η οποία είχε σχηματι-
σθεί κατόπιν διαβίβασης (την 8/3/2016) από τον Εισαγγελέα Οι-
κονομικού Εγκλήματος της υπ’ αριθμ. ΕΟΕΛΛ56/14 δικογραφίας
μετά πορισματικής αναφοράς του ΚΕΦΟΜΕΠ που αφορά στον
διωκόμενο καναλάρχη».

Ας μην ξεχνάμε επίσης τον φορολογικό βραχνά του Δ.
Κοντομηνά που ακούει στο όνομα Δ΄ ΔΟΥ (σ.σ. αφορά εν
αναμονή έλεγχο καταλογισμό υπέρογκων προστίμων για τη
μη καταβολή των προβλεπομένων φόρων δωρεάς παρένθε-
των προσώπων στον Όμιλο Alpha) αλλά και την περίπτωση
με τα δάνεια του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, για το οποίο ή-

δη ο καναλάρχης κάθισε στο σκαμνί, αφού η δίκη συνεχίζε-
ται. Είναι άγνωστο αν ο Δ. Κοντομηνάς επεδίωξε καθ’ οι-
ονδήποτε τρόπο πολιτική στήριξη στις περιπέτειές του, αλλά
ένα πράγμα είναι σίγουρο: η διεξαγωγή του διαγωνισμού για
τις τηλεοπτικές άδειες με τον νόμο Παππά και η προσωρινή
απώλεια της άδειας –μιας και ο Αlpha δεν ήταν μεταξύ των υ-
περθεματιστών– οδήγησαν στα πρόθυρα του… εγκεφαλικού
τον καναλάρχη και έλυσαν τη γλώσσα του. Εξού και τα όσα έ-
γιναν στη συνέχεια. 

Καταρχάς στα μιντιακά και ιντερνετικά πηγαδάκια κυκλο-
φόρησαν φήμες ότι ο επιχειρηματίας είχε άγριο καυγά με τον
Λ.Λαζόπουλο για το πολιτικό λουκέτο στο σταθμό που έ-
βλεπε να έρχεται. Αυτό που δεν ήταν φήμη αλλά μία πρωτό-
γνωρη πραγματικότητα ήταν το προ μερικών μηνών «ντου»

του Δ. Κοντομηνά στο πλατώ της εκπομπής της Ελένης Με-
νεγάκη και έκανε live παρέμβαση για τις τηλεοπτικές άδειες.
Συνοδευόμενος από τον Δήμο Βερύκιο ο πρόεδρος του
Alpha αγκάλιασε την παρουσιάστρια που παρουσίαζε το «έν-
θετο» μαγειρικής της εκπομπής της, πήρε το μικρόφωνο και
είπε μεταξύ άλλων τα εξής: 

«Ήρθα να φάω, δεν είχα τι να φάω σπίτι, μου μείωσαν τη σύ-
νταξη. Έπαιρνα 10.000 το μήνα σύνταξη, μου την έκοψαν και έ-
μεινα με δύο κατοστάρικα. Πώς να ζήσω; Τα γράφετε αυτά να τα
δει ο κόσμος; 

Ο κύριος Παππάς σκοτώθηκε τόσο καιρό για την ΕΡΤ. Είναι
δυνατόν αυτός που άνοιξε τρία κανάλια να κλείνει άλλα τρία; Εί-
παν οι άνθρωποί του, αυτός που υποστήριζε και λέει “θα μου δώ-
σετε το 51%”. Λέω “τι άλλο θέλεις”; Λέει “θέλω 4 εκπομπές την ε-
βδομάδα πολιτικές”. Και λέω “άλλο τίποτα θέλεις”; Λέει “θέλω
να ελέγχω και το πολιτικό κομμάτι των ειδήσεων”. Λέω “τίποτα
άλλο να σκίσουμε; Πήγαινε στο καλό αγόρι μου, το κανάλι δεν
πουλιέται σε τρίτους”».

Όταν ο ιδιοκτήτης του καναλιού ορθά-κοφτά δηλώνει ότι
του ζητήθηκε το 51% του Alpha και τέσσερις εκπομπές την ε-
βδομάδα, αλλά και έλεγχος των πολιτικών ειδήσεων, είναι
κάτι περισσότερο από προφανές ότι η οικονομική στενότητα
του Alpha και οι δικαστικές εμπλοκές του Δημήτρη Κοντο-
μηνά έπαιξαν σημαντικό ρόλο στις… σημαντικές απαιτή-
σεις του υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών
και Ενημέρωσης. 

Μάλιστα, τότε η εμπλοκή των ονομάτων Ιβάν Σαββίδη
και Χρήστου Καλογρίτσα στους «πρόθυμους» να συνεργή-
σουν με τον Alpha, αγοράζοντας ποσοστό από τις μετοχές
του καναλιού με βάση τα λεγόμενα Κοντομηνά στην εκπο-
μπή της Μενεγάκη μάλλον είχαν κάποια βάση. Άλλο, τώρα,
αν στην πορεία τούς πρόλαβαν οι Τσέχοι του ΟΠΑΠ...

(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

Επίσημη αιτιολογία η επίλυση των διαρθρωτικών και οικονομικών προβλημάτων του Δημοσιογρα-
φικού Οργανισμού Λαμπράκη με τη «μεσολαβητική» παρουσία Μουλόπουλου. Ήδη έχουν διαρρεύ-
σει και ονόματα ενδιαφερόμενων επενδυτών, ενώ οι πιστώτριες τράπεζες ζητούν υπαγωγή του ΔΟΛ σε
καθεστώς ειδικής διαχείρισης, σύμφωνα με τα όσα προβλέπει ο νόμος Δένδια. Ανεπίσημη αιτιολογία;
Αυτή που υποστηρίζει η αντιπολίτευση, ότι δηλαδή εξελίσσεται μία κυβερνητική επιχείρηση άλωσης
του «ενοχλητικού» ΔΟΛ.  Το ποιος έχει δίκιο μένει να φανεί στο χειροκρότημα, εν προκειμένω στα α-
πό ’δώ και πέρα πρωτοσέλιδα του άλλοτε κραταιού δημοσιογραφικού οργανισμού. Θα υπάρξει, ά-
ραγε, στροφή δημοσιογραφικής πλεύσης προς το… φιλοκυβερνητικότερο; Αν ναι, πολλοί θα σπεύ-
σουν να μιλήσουν για αλισβερίσι. Αλλά, αν συμβεί αυτό, πρωτίστως θα έχει δικαιωθεί ο γνωστός αρ-
θρογράφος Γιώργος Παπαχρήστος που την Πέμπτη στη στήλη του στα «ΝΕΑ» περιέγραψε μεταξύ
άλλων το εθιμικό ατόπημα του Τύπου: τον ακκισμό των εκδοτών με την εξουσία, που για χάρη της ε-
ξυπηρέτησης των άλλοτε μικρών και άλλοτε μεγαλύτερων επιχειρηματικών συμφερόντων τους
«σκοτώνουν» την ανεξαρτησία του Τύπου και καθιστούν τη δεοντολογία είδος εν ανεπαρκεία.
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• Ενώ μέχρι πρότινος το Ταμείο έθετε ως κορυφαίο το ζήτημα του
ελληνικού χρέους το οποίο χαρακτήριζε μη βιώσιμο, εντελώς ξαφνικά
αυτό ξεχάστηκε και όλοι ασχολούνται με τις υποχρεώσεις της Αθήνας

H… αμνησία του ΔΝΤ 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

A
μνησία φαίνεται πως
έχει πάθει η ηγεσία
του ΔΝΤ ελέω γερμα-
νικών εκλογών. Ενώ
μέχρι πρότινος έθε-

ταν ως κορυφαίο το ζήτημα του ελ-
ληνικού χρέους το οποίο χαρακτή-

ριζαν μη βιώσιμο, εντελώς ξαφνι-
κά αυτό ξεχάστηκε και όλοι ασχο-
λούνται με τις υποχρεώσεις της Α-
θήνας.

Με τον τρόπο αυτό η Κριστίν
Λαγκάρντ κάνει χάρη στον Γερμα-
νό ΥΠΟΙΚ, ο οποίος εμφανίζει αλ-
λεργική αντίδραση σε ένα τέτοιο
ενδεχόμενο μιας και θα υποχρεω-
θεί να ανοίξει μια ολόκληρη συζή-

τηση η οποία θα καταλήγει με την
παραδοχή πως χάθηκαν χρήματα
των Γερμανών πολιτών. Στον δρό-
μο προς τις κάλπες όμως μια τέτοια
εξέλιξη θα μπορούσε να αποδει-
χθεί καταστροφική και για εκείνον
και για το κόμμα του.

Γι’ αυτό και η διευθύντρια του
ΔΝΤ διαβεβαίωσε τον Γερμανό υ-
πουργό Οικονομικών, Βόλ-
φγκανγκ Σόιμπλε, ότι το Ταμείο
σκοπεύει να παραμείνει με εποι-
κοδομητικό τρόπο εμπλεκόμενο
στις συνομιλίες για περαιτέρω
βοήθεια προς την Ελλάδα. Μάλι-
στα αποφάσισε να τον στηρίξει και
στις πιέσεις που ασκεί προς την Α-
θήνα για άμεσα σκληρά μέτρα ύ-

ψους 4,5 δισ. ευρώ – εναλλακτικά
διακοπή του προγράμματος και της
χρηματοδότησης.

Τελευταία ευκαιρία…
Από αυτή την υποχώρηση όμως
κερδίζει και η ίδια, μιας και είναι
τελευταία ευκαιρία για το Ταμείο να
αποδείξει έστω και στρεβλά ότι το
πρόγραμμα δεν είναι λάθος. Ειδι-
κά μετά τη δημόσια παραδοχή για
την αποτυχία των προηγουμένων.
Φυσικά, σημαντικό ρόλο παίζει και
το γεγονός πως η Ελλάδα οφείλει
ακόμα στο ΔΝΤ.

Η συμφωνία των δύο, λοιπόν,
λέγεται ότι περιλαμβάνει την τυ-
φλή υποστήριξη με τη δέσμευση

ότι δεν θα γίνει καμία αναφορά
για τη διαγραφή του ελληνικού
χρέους. Η Γερμανία όμως θα πρέ-
πει να υποστηρίξει τις θέσεις του
Ταμείου για τις αλλαγές στα εργα-
σιακά και την αλλαγή των στόχων.
Τότε το ΔΝΤ θα υποχωρήσει και
στην κριτική του για τα υψηλά
πρωτογενή πλεονάσματα του
3,5%. Για να γίνει όμως αυτό, το
υπουργείο Οικονομικών θα πρέ-
πει να προχωρήσει στην άμεση
νομοθέτηση μιας γενναίας, νέας
μείωσης του αφορολόγητου ορί-
ου από τα 8.636 ευρώ που περι-
κόπηκε τον περασμένο Μάιο και
ένα μεγάλο μέρος από την προ-
σωπική διαφορά μεταξύ παλιών
και νέων συνταξιούχων όπως ζη-
τά το Ταμείο.

Ο στόχος θα είναι να καλυφθεί
ένα καθαρό δημοσιονομικό κενό
2% του ΑΕΠ, που όμως θα απαι-
τήσει μέτρα 2,5% του ΑΕΠ ή 4,55
δισ. ευρώ.Αν σε αυτά προστεθούν
και τα 5,4 δισ. ευρώ που νομοθε-
τήθηκαν τον περασμένο Μάιο, η
Ελλάδα θα βρεθεί να έχει νομοθε-
τήσει σε πολύ λιγότερο από ένα
χρόνο μέτρα συνολικού ύψους
9,9 δισ. ευρώ για να συνεχίσει να
έχει ένα πρόγραμμα… διάσωσης.
Μετά τις τελευταίες εξελίξεις η ελ-
ληνική πρόταση του μακροχρόνι-
ου κόφτη με κάποια προληπτικά
μέτρα θα πρέπει να θεωρείται
πλέον παρωχημένη, αφού δεν κα-
λύπτει όπως φαίνεται ούτε το
ΔΝΤ αλλά ούτε και τη Γερμανία
και τους συμμάχους της.

Ταύτιση Γερμανίας 
- Ολλανδίας 
Σύμφωνα με πληροφορίες, πλή-
ρη ταύτιση με τη Γερμανία έχει και
η Ολλανδία, η οποία έχει επίσης
διαμηνύσει ότι χωρίς το ΔΝΤ στο
πρόγραμμα δεν θα εγκρίνει στο
Κοινοβούλιό της νέα δόση για την
Ελλάδα στο πλαίσιο του τρίτου
προγράμματος διάσωσης.

Το αμέσως επόμενος διάστημα
ανάλογη στάση αναμένεται να υι-
οθετήσουν και η Φιλανδία, η Αυ-
στρία και η Σλοβακία, που έχουν
επίσης εγκρίνει το πρόγραμμα
διάσωσης της Ελλάδας στα Κοινο-
βούλιά τους με τη συνθήκη ότι θα
συμμετέχει και το ΔΝΤ.

Όλα αυτά ενώ τα περιθώρια ε-
λιγμών έχουν τελειώσει, αφού σε
λίγες εβδομάδες ξεκινούν οι δια-
δοχικές εκλογικές αναμετρήσεις
(με πρώτη αυτήν της Ολλανδίας)
κατά τις οποίες κανείς δεν θα έχει
τη διάθεση να πάρει αποφάσεις
για την Ελλάδα.

Πλάτη στον Βόλφγκανγκ Σόιμπλε φαίνεται να βάζει η
γενική διευθύντρια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου
Κριστίν Λαγκάρντ ενόψει των εκλογών στη Γερμανία.
Στόχος είναι να εκβιαστεί η Αθήνα και οι δύο σύμμαχοι να
αποκομίσουν ο καθένας για λογαριασμό του τα περισ-
σότερα δυνατόν οφέλη.


Η ΚΡΙΣΤΙΝ ΛΑ-
ΓΚΑΡΝΤ ΑΠΟ-

ΦΑΣΙΣΕ ΝΑ ΣΤΗΡΙ-
ΞΕΙ ΤΟΝ ΒΟΛ-
ΦΓΚΑΝΓΚ ΣΟΪΜΠΛΕ
(ΚΑΙ) ΣΤΙΣ ΠΙΕΣΕΙΣ
ΠΟΥ ΑΣΚΕΙ ΠΡΟΣ
ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ Α-
ΜΕΣΑ ΣΚΛΗΡΑ ΜΕ-
ΤΡΑ ΥΨΟΥΣ 4,5 ΔΙΣ.
ΕΥΡΩ – ΕΝΑΛΛΑΚΤΙ-
ΚΑ ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ
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Μητσοτάκης, Σαμαράς, Καραμαν-
λής. Είναι φίλοι; Μιλάνε μεταξύ
τους; Πώς συμπεριφέρονται όταν
συναντιούνται; Ποιος επικοινωνεί
με ποιον και γιατί; Πού συμπλέουν
οι απόψεις τους και πού κοντρά-
ρονται; Τα στρατηγεία, οι λοχαγοί
και τα ζητήματα που βάζει ο καθέ-
νας χωριστά… 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

O
ταν το βράδυ της Κυριακής της
10ης Ιανουαρίου η κάλπη των
εσωκομματικών εκλογών «έ-
βγαζε» Κυριάκο Μητσοτάκη,
όλοι περίμεναν να δουν τις α-

ντιδράσεις των δύο πρώην…  Ο πιο «φρέ-
σκος» Αντώνης Σαμαράς είχε ταχθεί ανοι-
χτά στο πλευρό του νικητή, ενώ ο «σιωπη-
λός» Κώστας Καραμανλής είχε φωτογρα-
φίσει την προτίμησή του στον Ευάγγελο
Μεϊμαράκη. 

Οι γνωρίζοντες πράγματα και καταστάσεις
στο μεγάλο κεντροδεξιό κόμμα καταλάβαι-
ναν ότι ο Μητσοτάκης θα πρέπει να χρησι-
μοποιήσει μπόλικη διπλωματία για να μπο-
ρέσει να ισορροπήσει δύο διαφορετικές νο-
οτροπίες και δύο επίσης διαφορετικές πο-
λιτικές σχολές. Την «καραμανλική» και τη
«σαμαρική». Σε αυτή τη δύσκολη εξί-
σωση ο Κυριάκος Μητσοτάκης έ-
πρεπε να βάλει και τα δικά του
«θέλω» και «πρέπει», προκει-
μένου να μη χαθεί ο ίδιος
μέσα στο «τρίγωνο των Βερ-
μούδων» που δημιουργή-
θηκε.

Οι φημολογίες για τις
σχέσεις των τριών ισχυ-
ρών  ανδρών της Ν.Δ. πά-
νε και έρχονται. Έχουν α-
κουστεί πολλά και έχουν
γραφτεί ακόμα περισσότε-
ρα. Πού όμως σταματάει η α-
λήθεια και πού ξεκινάνε τα μυ-
θιστορήματα; Ποιες οι βλέψεις

τού νυν και ποιες οι βλέψεις των πρώην;
Η «Α» μίλησε με όλες τις πλευρές. Το αν

μιλήσαμε με τους ίδιους ή όχι δεν θα σας το
πούμε, για να μπορέσουμε να αποκαλύψουμε
όσο το δυνατόν περισσότερα πράγματα.  Άλ-
λωστε, οι ειδήσεις δεν βγαίνουν ποτέ από τους
ίδιους αλλά από το περιβάλλον τους…

Ο Μητσοτάκης με Καραμανλή…
Και οι δύο πλευρές αποδέχονται ότι μι-
λάνε συχνά-πυκνά στο τηλέφωνο.
Οι «μητσοτακικοί» βέβαια θυ-
μούνται ακόμα με πολύ «γλυκό»
τρόπο το τραπέζι του Κώστα
Καραμανλή στον Κυριάκο
Μητσοτάκη στην Τήνο στις
αρχές Οκτωβρίου. Μόνο τυ-
χαία δεν ήταν η συνεύρεσή
τους στο νησί την ίδια μέρα
και μόνο τυχαία δεν είχε μαζί
του ο Κώστας Καραμανλής
πολλούς «φίλους» τους οποί-
ους και σύστησε τον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. Και ασφαλώς
μόνο τυχαίο δεν ήταν

επίσης το γεγονός ότι αυτούς που είχε μαζί του
ο Καραμανλής ήταν επιχειρηματίες, οικονο-
μολόγοι, καθηγητές πανεπιστημίου, ενός υ-
ψηλού και ιδιαίτερου status της χώρας που
θέλησε να τους φέρει κοντά στον νυν πρόε-
δρο του κόμματος.  

«Ο Καραμανλής στηρίζει Μητσοτάκη με τον δι-
κό του τρόπο», μας λέει χαρακτηριστικά στενός

συνεργάτης του Κυριάκου
και συνεχίζει: «Ο Καρα-

μανλής έχει βοηθήσει
αρκετά τον πρόεδρο.

Έχει τον δικό του
“σιωπηρό” τρόπο
και μάλιστα όταν
κάποια στιγμή
κάποιοι “δικοί”
του άρχισαν να
ξεφεύγουν, ή-
ταν ο ίδιος που
τους τράβηξε

το αυτί και τους
μάζεψε», καταλήγει.

Από την
πλευρά τους

οι στενοί

συνεργάτες του Κώστα Καραμανλή επιβεβαι-
ώνουν τη στήριξη στο πρόσωπο του Μητσο-
τάκη,αλλά… «Ο στόχος είναι να γίνει κυβέρνηση
η Ν.Δ. και πρωθυπουργός ο Μητσοτάκης», μας
λέει με νόημα. «Όμως ο Καραμανλής προβλημα-
τίζεται με ποιους θα κυβερνήσει ο Μητσοτάκης.
Αυτή τη στιγμή το πολιτικό δυναμικό του κόμματος
δεν είναι υψηλού επιπέδου καθώς την περίοδο
Σαμαρά υπήρξαν πολλές αλλοιώσεις», τονίζει, δί-
νοντάς μας «πάσα» με την αιχμή κατά τη «σα-
μαρικής» περιόδου…  «Ο Καραμανλής δεν ε-
πεμβαίνει, απλά παρακολουθεί και παρεμβαίνει
όπου και όποτε του ζητηθεί. Στο μόνο που έχει
πρόβλημα –σε περίπτωση συνεργασίας της Ν.Δ.
με τη Δημοκρατική Συμπαράταξη– είναι να μην
είναι σε πρώτο πλάνο ο Γιώργος Παπανδρέου. Να
μην έχει ρόλο. Εκεί μάλλον θα δουν έναν άλλον
Καραμανλή», καταλήγει ο στενός του συνεργά-
της. 

Αλήθεια, πώς θα κυβερνήσει ο Μητσο-
τάκης; Με ποιους; «Η απάντηση στους προ-
βληματισμούς του κ. Καραμανλή είναι η δέ-
σμευση του κ. Μητσοτάκη ότι θα έχει πολλούς ε-
ξωκοινοβουλευτικούς. Ανθρώπους που ανά το-
μέα θα έχουν εμπειρία και θα μπορούν να προ-
σφέρουν τόσο πολιτικά όσο και πρακτικά στα
προβλήματα του τόπου», λέει ευθέως ο άν-
θρωπος του προέδρου της Ν.Δ. Και όσον α-
φορά στον Γιώργο Παπανδρέου; «Ο Καρα-
μανλής είναι πολιτικός με εμπειρία και ξέρει πό-
τε πρέπει να κάνει πίσω. Συνεργασία του Πα-
πανδρέου με τη Ν.Δ. απ’ ευθείας δεν πρόκειται

να υπάρξει και ούτε θα υπήρχε ποτέ.
Τώρα όμως είναι στη Δημοκρατική

Συμπαράταξη. Ο Μητσοτάκης
δεν θέλει να κυβερνήσει για

δύο χρόνια με 155-160
βουλευτές και μετά να πέ-
σει επειδή δεν θα εκλεγεί
Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας. Θέλει από την αρχή
μια ευρύτερη συναίνεση
με πάνω από 180 βου-
λευτές που θα του επιτρέ-
ψει να βγάλει την τετραε-

τία. Αυτό επιτυγχάνεται μό-
νο με συνεργασίες. Ας δούμε

πρώτα ποια κόμματα θα μπουν
στη Βουλή και πότε θα γίνουν ε-
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To τρίγωνο 
των Βερμούδων 

Είναι φίλοι; 

Μιλάνε μεταξύ τους;

Πώς συμπεριφέρονται

όταν συναντιούνται;

Ποιος επικοινωνεί 

με ποιον και γιατί; 

Πού συμπλέουν 

οι απόψεις τους και 

πού κοντράρονται; 

Τα στρατηγεία, 

οι λοχαγοί και 

τα ζητήματα που βάζει 

ο καθένας χωριστά… 
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κλογές, και μετά το συζητάμε. Πάντως δεν σας
κρύβω ότι η συνεργασία με τη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη είναι ένα ενδεχόμενο που συγκε-
ντρώνει τις περισσότερες πιθανότητες. Ε, σε αυ-
τήν την περίπτωση, πιστέψτε με, δεν θα βρίσκε-
ται στην ίδια φωτογραφία ο Μητσοτάκης με τον
άνθρωπο που έβαλε τη χώρα σε αυτήν την περι-
πέτεια, οπότε ο κ. Καραμανλής δεν έχει λόγους
να προβληματίζεται. Αυτό βέβαια που όλοι πε-
ριμένουμε από τον Καραμανλή είναι μια δήλωση
στήριξης στον Μητσοτάκη όπως ακριβώς είχε
κάνει επί Σαμαρά. Έστω και γραπτή», καταλήγει
ο συνεργάτης του Κυριάκου Μητσοτάκη…

Και μόνο πάντως το γεγονός ότι ο ενερ-
γοποιείται ο σύνδεσμος ’74 με επικεφαλής
τον Αντώνη Σγαρδέλη, ο οποίος διατηρεί
άριστες σχέσεις με τον Θόδωρο Ρουσό-
πουλο, δείχνει την προοπτική ότι ο δεύτε-
ρος συγκεντρώνει πολλές πιθανότητες να
βρίσκεται στις λίστες των υποψηφίων της
Ν.Δ. Αυτό από μόνο του δείχνει το φιλικό
χτύπημα στη πλάτη του Καραμανλή.

Ο Μητσοτάκης 
με Σαμαρά…
Η «μητσοτακική» πλευρά ισχυρίζεται ότι  μι-
λάνε οι δυο τους, αλλά όχι τόσο συχνά όσο
με τον Καραμανλή. Υπάρχει άλλωστε μόνι-
μος δίαυλος επικοινωνίας μεταξύ συνεργα-
τών και σέβονται απόλυτα το γεγονός ότι ο
Σαμαράς βοήθησε τυπικά και ουσιαστικά
στην εκλογή Μητσοτάκη.  «Από την πρώτη
στιγμή η εντολή Μητσοτάκη ήταν να μην υπάρ-
ξει καμία μα καμία αιχμή κατά της περιόδου Σα-
μαρά», μας λέει ο στενός του συνεργάτης. «Βε-
βαίως ο Σαμαράς έχει μια τελείως διαφορετική
πολιτική προσέγγιση. Βγαίνει μπροστά, δημό-
σια, προστατεύει τους δικούς του ανθρώπους και
ασφαλώς αναζητά –όπως άλλωστε όλοι μας– τη
δικαίωση των επιλογών του. Βοηθά ενεργά και
φαίνεται ότι θέλει και ενεργό ρόλο. Ο τρόπος
που κινείται ο Σαμαράς δεν πρόκειται να αλλάξει
αλλά πρέπει να παραδεχτούμε πως σέβεται το
γεγονός ότι πρόεδρος είναι ο Μητσοτάκης και
αυτός έχει τις τελικές αποφάσεις», καταλήγει.

Από την πλευρά του Σαμαρά ένας από
τους «δικούς του» ανθρώπους μας λέει: 

«Ο Σαμαράς από την αρχή μάς μάζεψε και
μας είπε ότι θα δώσει τη μάχη να γίνει πρωθυ-

πουργός ο Κυριάκος και μετά θα δώσει τη μάχη
να πετύχει. Γνωρίζουμε όλοι μας και πρώτος απ’
όλους ο ίδιος ο πρώην πρωθυπουργός ότι μετά
τον Μητσοτάκη δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια
ούτε για τη χώρα αλλά ούτε και για το κόμμα».
Ρωτήσαμε ευθέως για τις φημολογίες περί
«ρουσφετιών». Η απάντηση ήταν άμεση:
«Αυτά είναι παντελώς ανυπόστατα. Ποτέ. Ο Σα-
μαράς δεν έχει ανάγκη να ζητήσει κάτι. Αντίθετα
βάζει πλάτη καθημερινά. Ο Σαμαράς είναι ο μο-
ναδικός που κάλυψε τον προηγούμενο και στή-
ριξε τον επόμενο. Αυτό δεν έχει ξαναγίνει…» κα-
ταλήγει…

Καραμανλής Vs Σαμαράς…
Κάλυψε τον προηγούμενο; Αναρωτηθήκαμε
φωναχτά…  «Ασφαλώς. Δεν έχει υπάρξει κα-
μία δήλωση του Σαμαρά εναντίον του Καραμαν-
λή. Αντίθετα οι δικοί του οργιάζουν κατά του Σα-
μαρά», μας απαντά. 

Ναι, αλλά ο Στουρνάρας ως υπουργός
Οικονομίας κατηγόρησε ευθέως τον Καρα-
μανλή για το έλλειμμα.

«Η διαφορά είναι ότι ο Στουρνάρας το είπε
μία φορά –που δεν είπε και ψέματα ο άνθρω-
πος– και τον μαζέψαμε αμέσως. Κάτι που δεν έ-
κανε ποτέ ο Καραμανλής με τους Αντώναρους
και Βλάχους που κατηγορούν για όλα το Σαμαρά.
Αναγκαστήκαμε να του διαμηνύσουμε (του Κα-
ραμανλή) να τους μαζέψει. Και ευτυχώς το έκα-
νε», μας απαντά. 

Από την πλευρά τους οι «καραμανλικοί»
έχουν άλλη άποψη: «Σιγά μην ασχοληθούμε
με τους “σαμαρικούς”. Πολύ θα ήθελε ο Σαμα-
ράς να χαίρει της αποδοχής που έχει ο Καρα-
μανλής στο σύνολο του κόμματος αλλά και της
κοινωνίας. Όταν ήταν πρόεδρος τον έπαιρνε σχε-
δόν κάθε μέρα τηλέφωνο για να ζητάει χάρες και
στήριξη. Και στο κάτω κάτω, δεν έχει ο Καρα-
μανλής ανάγκη τον Σαμαρά. Ο Σαμαράς τον έ-
χει», καταλήγει…

Τα συμπεράσματα είναι δικά σας για το
«τρίγωνο των Βερμούδων» της Ν.Δ. Αν τώρα
αναρωτιέστε για ποιο λόγο δεν υπάρχει η
σχέση και των τριών μαζί, Μητσοτάκη, Κα-
ραμανλή, Σαμαρά, είναι απλά για τον λόγο
ότι αυτή είναι ανύπαρκτη και αποφεύγουν
αριστοτεχνικά να βρίσκονται όλοι μαζί στον
ίδιο χώρο.

Ρ
επορταζιακά δεν θα μπορού-
σαμε να αναζητήσουμε καλύ-
τερο παράδειγμα από αυτό
που μας «προσέφερε» η Νέα
Δημοκρατία. 

Η επιστροφή του Θ. Σκυλακάκη,
πρώην στενού συνεργάτη της Ντόρας
Μπακογιάννη και άνθρωπος της οι-
κογένειας, ανακοινώθηκε με κάθε επι-
σημότητα και μάλιστα από τον ίδιο τον
πρόεδρο του κόμματος. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης είχε αναθέσει σε στενό
του συνεργάτη να φέρει εις πέρας την
τελική συνεργασία.  Ήταν ο άνθρωπος
που πήρε «below the line» τις θέσεις
και των δύο πλευρών και λείανε τις ό-
ποιες διαφοροποιήσεις προς όφελος

του κόμματος. Όλες οι ενέργειες έγιναν
με διακριτικότητα και είναι χαρακτηρι-
στικό ότι κανείς στο δεύτερο όροφο του
κτιρίου της Ν.Δ. δεν γνώριζε για την ε-
πιστροφή Σκυλακάκη.   

Την εξέλιξη αυτή στην πλατεία Μα-
βίλη την έμαθαν από τα Μ.Μ.Ε. Οι
πρώτες αντιδράσεις δεν άργησαν. 

Ιστοσελίδες φιλικά προσκείμενες
στον Καραμανλή «θυμήθηκαν» διάφο-
ρα περιστατικά: 

«Ο διεθνούς φήμης (από το ευρωκοινο-
βούλιο) καιροσκόπος ο Θεόδωρος Σκυλα-
κάκης, επισκέφτηκε τον Βαγγέλη Μεϊμαρά-
κη και του ζήτησε μία εκλόγιμη θέση για
τον ίδιο στο ψηφοδέλτιο επικρατείας και
μερικές ακόμη (πάντα εκλόγιμες) για τους
συνεργάτες του στα υπόλοιπα ψηφοδέλτια
της χώρας. Δηλαδή ζήτησε από τον Μεϊ-
μαράκη να βγάλει έξω τους βουλευτές που
είχαν εκλεγεί με σταυρό στις προηγούμε-
νες εθνικές εκλογές και να βάλει αυτούς της
Δράσης με το αντάλλαγμα ότι αυτό το πολι-
τικό μόρφωμα (της Δράσης) θα στήριζε τη
Ν.Δ. Πάμε πάλι: ο Σκυλακάκης ήθελε στις

εκλογές με λίστα του Σεπτεμβρίου 2015 να
μπει στη Βουλή αυτός και οι συνεργάτες
του, βγάζοντας έξω τους ήδη εκλεγμένους
της Ν.Δ. από τις εκλογές του Ιανουαρίου
2015! Πάμε πάλι: ο Σκυλακάκης, με μηδέν
ψηφοφόρους που για χρόνια πολεμούσε τη
Ν.Δ. και τον ευεργέτη του Κώστα Καραμαν-
λή, ζητούσε να υφαρπάξει θέσεις και αξιώ-
ματα χωρίς καμία εκλογική μάχη. Ο Βαγ-
γέλης Μεϊμαράκης, να το πούμε κομψά, πέ-
ταξε με τις κλωτσιές έξω από το γραφείο του
τον Σκυλακάκη». Ακόμα και στα site εφη-
μερίδων «έφυγαν» κείμενα που περ-
νούσαν γενεές δεκατέσσερις τον Σκυ-
λακάκη και τους συνεργάτες του. 

Η «Α» ήρθε σε επαφή με όλες τις
πλευρές. Γνωστός «καραμανλικός», στε-

νός συνεργάτης  του πρώ-
ην πρωθυπουργού και
καθημερινός επισκέπτης
στο γραφείο του ήταν ιδι-
αίτερα εκνευρισμένος α-
πό αυτή την εξέλιξη αφή-
νοντας αιχμές κατά του
Μητσοτάκη: «Η ένταξη της
“Δράσης” επισημοποιεί το
νεοφιλελεύθερο πρόσωπο
του κόμματος και αποτελεί
πρόκληση στην κοινωνικά
φιλελεύθερη Νέα Δημοκρα-
τία». Η «Α» επικοινώνη-
σε με στενό  συνεργάτη
του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, ο οποίος ήταν σί-
γουρος για την επιλογή
του προέδρου του κόμμα-
τος να ανοίξει την πόρτα
της επιστροφής στον Θ.

Σκυλακάκη και τους συνεργάτες του:
«Ο πρόεδρος έχει στείλει παντού το μήνυμα
της ενότητας και της διεύρυνσης του κόμ-
ματος προκειμένου να ξαναγίνει κυβέρνηση
και μεγάλη η κεντροδεξιά παράταξη. Όσοι
έχουν ανταποκριθεί αποδέχονται πλήρως
τις απόψεις, τις θέσεις και τις αρχές του
κόμματος», μας αναφέρει. Όσον αφορά
στις αντιδράσεις των «καραμανλικών»; 

«Μα καλά, τι ακριβώς θέλουν; Να αφή-
σουμε τον χώρο ανάμεσα σε Νέα Δημο-
κρατία - ΠΑΣΟΚ και Ποτάμι ελεύθερο; Δεν
καταλαβαίνουν ότι στο πλαίσιο της διεύ-
ρυνσης πρέπει να έχουμε ανοιχτές πόρτες
και ανοιχτά τα μάτια μας στις προκλήσεις
της εποχής; Πρώτο και μοναδικό μέλημα
του Κυριάκου Μητσοτάκη, της Νέας Δημο-
κρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι να
σωθεί η χώρα. Να διώξουμε τον Τσίπρα
και να βγάλουμε τη χώρα από αυτό τον
φαύλο κύκλο των μνημονίων. Τίποτε άλλο.
Και εν τέλει δεν είμαι και τόσο σίγουρος ό-
τι οι αντιδράσεις των “καραμανλικών” α-
νταποκρίνονται πλήρως σε αυτά που σκέ-
φτεται ο ίδιος ο Καραμανλής».

Ο Σκυλακάκης, 
η επιστροφή και 
τα πρώτα... όργανα
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Δεν είναι λίγοι αυτοί που ξαφνιά-
στηκαν από τη συμφωνία της Φώ-
φης Γεννηματά με τον Γιώργο Πα-
πανδρέου για συμπόρευση στη Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη. Κι αυτό
διότι εδώ και καιρό τα περισσότε-
ρα στελέχη του ΚΙΔΗΣΟ εξέφρα-
ζαν την άποψη πως δεν μπορεί να
περπατήσει αυτό το σχήμα. Μάλι-
στα, κάποια εξ αυτών αλληθώρι-
ζαν προς τον ΣΥΡΙΖΑ, σκεπτόμενα
προφανώς υπουργικούς θώκους.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Β
έβαια, οι συνεργάτες τόσο της κας
Γεννηματά όσο και του κ. Πα-
πανδρέου είχαν συχνές επαφές
με απώτερο στόχο τη συμπόρευ-
ση του ΚΙΔΗΣΟ με το ΠΑΣΟΚ και

τη Δημοκρατική Συμπαράταξη. Έτσι, λοιπόν,
φθάσαμε στο deal. Μία συμφωνία που μπο-
ρεί να κριθεί επωφελής και για τους δύο, ει-
δικά για τους στόχους που έχουν θέσει.

Η Φώφη Γεννηματά επιθυμεί όσο τίποτε
άλλο να ηγηθεί της Δημοκρατικής Συμπαρά-
ταξης μέσω του ιδρυτικού συνεδρίου και των
εκλογών από τη βάση που θα ακολουθήσουν
και όπως έχει ανακοινώσει εδώ και πολύ
καιρό η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα είναι υπο-
ψήφια. Από την άλλη, ο Γιώργος Παπαν-
δρέου μπορεί στο πίσω μέρος του μυαλού
του να επιθυμεί τη δικαίωση για την απόφα-
σή του για προσφυγή στον μηχανισμό στή-
ριξης και το μνημόνιο, όμως αυτό που πρώ-
τιστα τον καίει είναι να παραμείνει πρόεδρος
της Σοσιαλιστικής Διεθνούς.

Ο Γιώργος Παπανδρέου από την πλειο-
ψηφία των πολιτών θεωρείται τοξικός. Η
ρήση του Βασίλη Λεβέντη στη Βουλή την
Τετάρτη κατά την προ ημερησίας συζήτηση
για τα αγροτικά θέματα, «στον Γιώργο δεν θα έ-
δινα ούτε το χέρι μου για χειραψία», μπορεί να
προκάλεσε τον γέλωτα, όμως εκφράζει σε με-
γάλο βαθμό την πλειοψηφία των πολιτών,
που εκτιμούν ότι λόγω των λάθος χειρισμών
του η χώρα από το «λεφτά υπάρχουν» οδη-
γήθηκε στη μέγγενη των δανειστών. Όμως
το όνομα Παπανδρέου κάνει τεράστιο γκελ
στους ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ, που στις
προηγούμενες εκλογές προτίμησαν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ή άλλα όμορα κόμματα. Με τη συμπό-
ρευση με τον Παπανδρέου και το ΚΙΔΗΣΟ,
η Φώφη Γεννηματά ελπίζει ότι το όνομα
Παπανδρέου θα φανατίσει τους πιστούς
ψηφοφόρους, που έχουν παραμείνει πιστοί,
και θα επαναπατρίσει τους μεγαλύτερους σε
ηλικία που πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ με την ελπί-
δα των παλιών καλών ημερών. 

Η στήριξη
Επίσης η κα Γεννηματά ποντάρει στο ότι
στις εσωκομματικές εκλογές της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης θα έχει και την αμέριστη
συμπαράσταση του ΚΙΔΗΣΟ και του μηχα-

νισμού του Παπανδρέου, καθώς η ίδια
γνωρίζει πολύ καλά ότι δεν ελέγχει τον υ-
πάρχοντα κομματικό μηχανισμό του ΠΑ-
ΣΟΚ, που αναμφίβολα είναι η κυρίαρχη δύ-
ναμη στη ΔΗΣΥ. Στην ηγετική ομάδα της Χα-
ριλάου Τρικούπη, όπως τουλάχιστον λένε,
δεν ανησυχούν με την υποψηφιότητα του
Θανάση Θεοχαρόπουλου, αλλά πολύ πε-
ρισσότερο εάν τελικά αποφασίσει να μπει
στη διαδικασία ο Νίκος Ανδρουλάκης, ή
κάποιος άλλος που να έχει καλή σχέση με
τον νυν ευρωβουλευτή και πρώην γραμμα-
τέα του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος έχει τα περισσότε-
ρα ερείσματα στον κομματικό μηχανισμό. Οι

συνεργάτες της προέδρου του ΠΑΣΟΚ εκτι-
μούν πως η «ευλογία» Παπανδρέου αλλά
και το δικό της βαρύ όνομα θα της επιτρέ-
ψουν να ξεπεράσει τα οποιαδήποτε εμπόδια. 

Από την άλλη, ο Γιώργος Παπανδρέου
ενδιαφέρεται, όπως είπαμε και παραπάνω,
πρωτίστως να κρατήσει τη θέση του προέ-
δρου της Σοσιαλιστικής Διεθνούς. Όμως για
να μη βρεθεί εκτός νυμφώνος θα πρέπει να
τον προτείνει ένα κοινοβουλευτικό κόμμα.
Και βέβαια όποτε και εάν τελικά διεξαχθούν
εκλογές το ΚΙΔΗΣΟ δεν είχε καμία τύχη να έ-
πιανε το όριο του 3% και να εισέλθει στη
Βουλή. Αντίθετα, με τη συμπόρευση με τη

Δημοκρατική Συμπαράταξη ο ίδιος θα είναι
σίγουρα στην επόμενη Βουλή, αφού ως
πρώην πρωθυπουργός δεν χρειάζεται σταυ-
ρό προτίμησης. Ταυτόχρονα, εκτός του ότι
θα είναι εκ νέου βουλευτής, ο Γιώργος Πα-
πανδρέου έχει εξασφαλίσει από τη Φώφη
Γεννηματά ότι θα προταθεί από τη Δημο-
κρατική Συμπαράταξη για την προεδρία της
Σοσιαλιστικής Διεθνούς. 

Διαφοροποιήσεις
Μπορεί το κλίμα μετά τη συμπόρευση με το
ΚΙΔΗΣΟ, την επιστροφή Γρηγοράκου
στην Κ.Ο., τη μεταγραφή του Ιλχάν Αχμέτ,

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 21/22 IANOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

Η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αναμφίβολα πιστώνεται τα θετικά στοι-
χεία της κίνησης επανασυσπείρωσης των στελεχών του Κινή-
ματος, καθώς από την πρώτη στιγμή εργάστηκε για να το επιτύ-
χει. Από την άλλη πλευρά, ο Γ. Παπανδρέου και το ΚΙΔΗΣΟ ε-
ντάχθηκαν στην αγκαλιά της Δημοκρατικής Συμπαράταξης α-
φήνοντας πίσω τους τις αποτυχημένες προσπάθειες για τη δη-
μιουργία ενός νέου ΠΑΣΟΚ και κερδίζοντας τη στήριξη μίας
κοινοβουλευτικής σύμπραξης σε μία περίοδο όπου εκκρεμούν
πολιτικές και δικαστικές αποφάσεις για τα δάνεια των κομμά-
των ή από καταγγελίες πολιτών.
Το ζητούμενο είναι το πώς θα διατηρηθούν οι ισορροπίες με τον
Ευάγγελο Βενιζέλο, ο οποίος ξιφούλκησε κατά του Παπανδρέου
και των συνεργατών του κατά την ομιλία της Κεντρικής Επιτρο-
πής του ΠΑΣΟΚ. Και το χειρότερο όλων είναι ότι ο πρώην πρόε-
δρος του Κινήματος προέβλεψε ότι η σύμπραξη και γενικά η Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη δεν θα μακροημερεύσει. Οι εσωκομ-
ματικοί αντίπαλοί του άρχισαν τις διαρροές υποστηρίζοντας
πως ο κ. Βενιζέλος θα βάζει διαρκώς τρικλοποδιές. Όμως οι συ-

Η ισορροπία με τον Βενιζέλο και ο «παράγοντας» Σκανδαλίδης

• Η Φ. Γεννηματά ποντάρει στον μηχανισμό του πρώην πρόεδρου του ΠΑΣΟΚ
για να εκλεγεί επικεφαλής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης και ο ιδρυτής του
ΚΙΔΗΣΟ αναζητά μια νέα θητεία στη Σοσιαλιστική Διεθνή

Η αλήθεια για 
το deal επιστροφής  
του Γ. Παπανδρέου
στο... πατρικό του
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αλλά και τη σύναξη των πρώην βουλευτών
του Κινήματος να δημιούργησε προσδο-
κίες, αλλά τα πράγματα δεν είναι καθόλου
εύκολα για τη Δημοκρατική Συμπαράταξη.
Πέρα από τις φωτογραφίες και τα χαμόγελα
στην πρώτη κοινή συνεδρίαση των επικε-
φαλής (Γεννηματά, Θεοχαρόπουλος,
Παπανδρέου, Τούντας), η ασυνεννοησία
ήταν εμφανής. Έτσι, και ενώ ο πρώην πρω-
θυπουργός δήλωσε πως «δεν θεωρώ ότι οι
πρόωρες εκλογές είναι λύση», την Τρίτη η κα
Γεννηματά ούτε λίγο ούτε πολύ ζήτησε να
στηθούν κάλπες το ταχύτερο δυνατόν. «Ν.Δ.
και ΣΥΡΙΖΑ έχουν δυστυχώς αποδείξει ότι με

τις δυνάμεις που διαθέτουν σήμερα δεν μπο-
ρούν να συνεννοηθούν. Έχουν δυναμιτίσει τον
διάλογο, άρα τον λόγο πρέπει να έχει ο ελληνι-
κός λαός», είπε η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. Τη
δε άποψή της αυτή στήριζε λίγο αργότερα
και ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, ο οποίος επίσης τόνισε
ότι «όσο παραμένει στην εξουσία η συγκεκρι-
μένη κυβέρνηση τόσο ζημιώνεται η χώρα», εν
αντιθέσει με τον Γ. Παπανδρέου, ο οποί-
ος, από τις διατυπώσεις που χρησιμοποίη-
σε, δεν φαίνεται να έχει αποκλείσει κάθε
πιθανότητα η παρούσα κυβέρνηση να βελ-
τιώσει τις επιδόσεις της.

Οι διαφορές των εκτιμήσεων δεν τέθη-
καν, όμως, επί τάπητος στην πρώτη συνά-
ντηση που είχαν οι τέσσερις επικεφαλής της
ΔΗΣΥ.

Ευλόγως, γιατί οι τέσσερις είχαν σαφώς
σοβαρότερα ζητήματα να συζητήσουν, όπως
το τι θα κάνουν με τους τρεις πρώην υπουρ-
γούς του ΠΑΣΟΚ (Διαμαντοπούλου, Ρα-
γκούση, Φλωρίδη), που φέρονται αποφα-
σισμένοι να στήσουν το αντίπαλο δέος στη
ΔΗΣΥ, αλλά και με τον Στ. Θεοδωράκη, ο
οποίος επίσης καθημερινά ειρωνεύεται τη
σύμπραξη Φώφης - Γιώργου.

Παρ’ όλα αυτά, οι τέσσερις συναποφάσι-
σαν για προφανείς επικοινωνιακούς λόγους
να στείλουν ακόμη μία έκκληση τόσο στο Πο-
τάμι όσο και στους τρεις. «Επαναδιατυπώνουμε
το κάλεσμα σε κόμματα, κινήσεις και πολιτικά στε-
λέχη για συμπόρευση όλων των δυνάμεων της σο-
σιαλδημοκρατίας, του προοδευτικού Κέντρου και
της ανανεωτικής Αριστεράς, καθώς είναι η ώρα
για αποφάσεις και για ενότητα και όχι για κατα-
κερματισμό δυνάμεων», έγραψαν στο κοινό τους
ανακοινωθέν οι τέσσερις, αλλά λίγο αργότε-
ρα διευκρίνιζαν ότι η πρόσκλησή τους έχει
πλέον τη μορφή του τελεσιγράφου. Υπονοού-
σαν ότι εάν μέσα στις επόμενες ημέρες οι κ.κ.
Θεοδωράκης, Διαμαντοπούλου, Ραγκού-
σης και Φλωρίδης δεν προσέλθουν και εκεί-
νοι στη ΔΗΣΥ για να συνδιαμορφώσουν τις
εξελίξεις, «τότε ο οδικός χάρτης για τη νέα Δη-
μοκρατική Παράταξη θα διαμορφωθεί ερήμην
τους και προφανώς εις βάρος τους». 


ΠΕΡΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΩ-
ΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΚΑΙ ΤΑ

ΧΑΜΟΓΕΛΑ ΣΤΗΝ ΠΡΩ-
ΤΗ ΚΟΙΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ
ΤΩΝ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥ-
ΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ Η ΑΣΥ-
ΝΕΝΝΟΗΣΙΑ ΗΤΑΝ ΕΜ-
ΦΑΝΗΣ

νεργάτες του πρώην προέδρου έθεσαν ένα διαφορετικό ζήτη-
μα: Μιλώντας πως η επανασυσπείρωση που επιζητεί η κα Γεν-
νηματά μπορεί να επιτεύχθηκε έστω και προσωρινά με τη σύ-
ναξη πολλών παλιών το προηγούμενο Σάββατο, όμως απου-
σιάζει η έννοια της ανανέωσης των προσώπων στην ηγετική
ομάδα των στελεχών του χώρου. 
Η παρουσία πρώην υπουργών των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ ση-
ματοδοτεί τη συστράτευση όλων στην προσπάθεια αναγέννησης
του χώρου, αλλά κάτι τέτοιο δεν μπορεί να συμβεί με όρους της δε-
καετίας του ’80 και το ’90, όπως αναφέρουν πρώην στελέχη του
Κινήματος. Για τον λόγο αυτό, πολιτικοί φίλοι του κ. Βενιζέλου υ-
ποστηρίζουν ότι επιβάλλεται η ριζική ανανέωση του χώρου σε πρό-
σωπα και ιδέες μετά το πρώτο βήμα που ήταν η επανασυσπείρωση
όλων των στελεχών του πάλαι ποτέ κραταιού ΠΑΣΟΚ.  

Αναζητεί ρόλο
Τον δικό του διακριτό ρόλο φαίνεται ότι αναζητεί ο Κώστας
Σκανδαλίδης, με την παρέμβασή του στα ΜΜΕ να αποτελεί μή-

νυμα ένθεν κακείθεν. «Ο ΣΥΡΙΖΑ πήρε τις ψήφους από εμάς και
τώρα μετά την πολιτική που ασκεί υπάρχει αποδόμηση του κόμ-
ματος. Αυτή η εκλογική δεξαμενή γυρίζει σπίτι της, πιστεύω ότι
μας περιμένει και πρέπει να συναντηθούμε», δήλωσε, μεταξύ άλ-
λων, ο κ. Σκανδαλίδης, για να συμπληρώσει πως από την επι-
στροφή Παπανδρέου ενοχλείται και η Ν.Δ., καθώς βλέπει ότι ο
χώρος της κεντροαριστεράς μπορεί να ξαναγίνει μεγάλος.
Ερωτηθείς για τις αιχμές Βενιζέλου κατά Παπανδρέου, απά-
ντησε: «Στην ΚΕ είπα ότι πρέπει να τιμηθεί ο Βενιζέλος γιατί έ-
μεινε παρών και μάχιμος, ακόμα και όταν έπαψε να είναι πρόε-
δρος. Ο Βενιζέλος δικαιούται να λέει ότι κάποιοι οφείλουν μια
συγγνώμη, αλλά όπως είπε και η πρόεδρος, η κα Γεννηματά, δεν
δίνουμε συγχωροχάρτι σε κανέναν», υπογράμμισε και συμπλή-
ρωσε: «Πρέπει να αφήσουμε τις πόρτες ανοιχτές για όλους, να ξε-
μπλοκάρουμε από το παρελθόν και να φτιάξουμε μια πρόταση
για το μέλλον για να γεννηθεί μια παράταξη που την έχει ανάγκη
η χώρα. Δεν μπορούμε άλλο να τρώμε τις σάρκες μας, δεν μπο-
ρούμε να πετάμε κανέναν στο περιθώριο».

Οι τελευταίες εξελίξεις και η ενδυνά-
μωση, τουλάχιστον στη Βουλή, της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης άνοιξαν την
όρεξη σε πολλούς στη Χαριλάου Τρι-
κούπη που ανέσυραν στη μνήμη τους
τις εποχές των «χρυσών αγελάδων»
του ΠΑΣΟΚ, όταν ηγεμόνευε τον χώ-
ρο της κεντροαριστεράς. Ήδη τα πρώτα
πλάνα για την πραγματική στόχευση εί-
δαν το φως της δημοσιότητας. Έτσι η
στόχευση είναι: 

Επανάκαμψη ψηφοφόρων
«Ο κόσμος μας τιμώρησε λόγω Μνη-
μονίου και πήγε στον ΣΥΡΙΖΑ. Τώρα, ό-
μως, που ο Τσίπρας έχει ανεξίτηλο το
μνημονιακό στίγμα, διευκολύνεται η ε-
πιστροφή  στον φυσικό τους χώρο»,
λένε υψηλόβαθμα στελέχη. Σημειώ-
νουν επίσης ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει κάνει
βήματα προς τη Σοσιαλδημοκρατία,
γεγονός που ενισχύει τη δυνατότητα
μελλοντικής συνεργασίας σε κυβερ-
νητικό επίπεδο.

Διεύρυνση
Η ένταξη στη Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη του νέου φορέα που συγκροτή-
θηκε από τους «3» πρώην υπουργούς
παρουσιάζει δυσκολίες. Ο φορέας
των «τριών», που προσβλέπει στη συ-
νεργασία με το Ποτάμι και στην απορ-
ρόφηση του ποσοστού του, αντιτίθε-
ται στην προοπτική κυβερνητικής συ-
μπόρευσης με τον ΣΥΡΙΖΑ. Κάτι που
κατέστησε σαφές σε ραδιοφωνική
της συνέντευξη η Διαμαντοπούλου, η
οποία υποστήριξε πως η κεντροαρι-
στερά οφείλει να αναδειχθεί ως πό-
λος απέναντι στη Ν.Δ., και όχι να α-
ναδεχθεί σε ρόλο μπαλαντέρ.  Να ση-
μειωθεί ότι ο Κ. Σημίτης, ο οποίος δεν
ανταποκρίθηκε στο προσκλητήριο
στελεχών που απηύθυνε η
Φώφη  Γεννηματά,  είναι φίλα προ-
σκείμενος στο εγχείρημα των «3», αλ-
λά αποφεύγει μέχρι στιγμής να εκδη-
λωθεί δημόσια.

Δυσκολίες
Αναμφίβολα στα όποια σχέδια υπάρ-
χει το αγκάθι που ακούει στο όνομα Βε-
νιζέλος. Δεν είναι βέβαιο ότι ο πρώην
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα εγκαταλείψει
τη Δημοκρατική Συμπαράταξη, ούτε
φαίνεται διατεθειμένος να ενταχθεί
στον φορέα των «3», παρά το γεγονός
ότι συμφωνεί επί της ουσίας με τις θέ-
σεις τους. Παράλληλα, προβληματισμό
και ενστάσεις προκάλεσε επίσης η με-
ταπήδηση  του Αχμέτ Ιλχάναπό το Πο-
τάμι. Unfair χαρακτήρισε την εισδοχή
Ιλχάν ο ευρωβουλευτής Νίκος Αν-
δρουλάκης, επισημαίνοντας ότι «δεν
μπορείς να κάνεις πρόταση συνεργασίας
στο Ποτάμι και να του παίρνεις βουλευ-
τή». Σημείωσε επίσης ότι ποτέ το ΠΑ-
ΣΟΚ δεν δέχθηκε στους κόλπους του
εν ενεργεία βουλευτή άλλου κόμματος.

Οι βασικοί στόχοι 
και οι τριβές

Η ισορροπία με τον Βενιζέλο και ο «παράγοντας» Σκανδαλίδης
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Η παλιοπαρέα ετοιμάζεται να
ενεργοποιηθεί, προκειμένου να
δει κι άλλον Μητσοτάκη στο
Μαξίμου

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Παρακολουθεί
την εκπομπή

Οπαδός της τηλεοπτικής εκπο-
μπής του προέδρου του Χριστια-
νοδημοκρατικού Κόμματος και α-
νεξάρτητου βουλευτή Νίκου Νι-
κολόπουλου υπό τον τίτλο «Το
Μαξίμου ακούει;» είναι ο αντιπρό-
εδρος της Βουλής, Νικήτας Κα-
κλαμάνης. Είναι χαρακτηριστικό
ότι πριν από λίγα 24ωρα, όταν ο
κ. Νικολόπουλος πήρε τον λόγο
για να μιλήσει στην αίθουσα της
Ολομέλειας, ο κ. Κακλαμάνης,
που προήδρευε εκείνη την ώρα,

του είπε μειδιώντας: «Αυτονόητο
είναι ότι οι χρόνοι που θα βάλω εί-

ναι συμβολικοί. Θα υπάρχει ανοχή,
αλλά όχι να μου αρχίσεις εκπομπή
τύπου “Μαξίμου ακούς;”, κύριε Νι-
κολόπουλε! Ορίστε, κύριε συνάδελ-
φε, έχετε τον λόγο». Και όλοι οι πα-
ριστάμενοι, όπως ήταν λογικό, γέ-
λασαν, μαζί και ο κ. Νικολόπουλος.  

Ετοιμάζει συνάντηση 
η παλιοπαρέα
Ενεργοποιείται και πάλι στη Ν.Δ. η κίνηση του συνδέσμου ’74. Επικε-
φαλής παραμένει ο Αντώνης Σγαρδέλης που έχει μαζέψει όλη την «πα-
λιοπαρέα» της ομάδας που δεν «έχει χάσει ποτέ». Σγαρδέλης, Μπεχρά-
κης, Στεφανάκος και οι υπόλοιποι θα πραγματοποιήσουν συγκέντρωση
στα γραφεία του κόμματος στην οδό Πειραιώς και σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες της «Α» θα τους μιλήσει ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο
Αντώνης Σγαρδέλης είναι κοινός παρoνομαστής για τους «μητσοτακι-
κούς» και τους «καραμανλικούς», καθώς την περίοδο ’90-93 ήταν διευ-
θυντής του πρωθυπουργικού  Γραφείου του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη
και το 2007 ανέλαβε σύμβουλος του τότε πρωθυπουργού, Κώστα Κα-
ραμανλή, για θέματα κυβερνητικού προγράμματος με γραφείο στο Μέ-
γαρο Σταθάτου και με πολλές επισκέψεις στη Ραφήνα. Στο Μέγαρο Στα-
θάτου πήγαιναν συχνά ο Ρουσόπουλος και ο αείμνηστος Γιάννης Αγγέ-
λου, δημιουργώντας τότε την αίσθηση ενός γραφείου πολιτικών και όχι
μόνο ζυμώσεων. Είναι επίσης δεδομένο ότι με αυτή την ομάδα έχει εδώ
και δεκαετίες καλές σχέσεις και Θεόδωρος Ρουσόπουλος. Στην ερώτη-
ση της «Α» σε στενό συνεργάτη του Κυριάκου Μητσοτάκη για το αν είναι
ανοιχτό το ενδεχόμενο να δούμε στις λίστες τον πρώην κυβερνητικό εκ-
πρόσωπο, απάντησε πως «δεν αποκλείεται τίποτα».        ΣΠ.Π.  

Μένει μόνο η ανακοίνωση
Μία ανάσα από το να διαβεί και επισήμως τα γραφεία της Ν.Δ. βρί-
σκεται ο Ιάσων Φωτήλας. Ο Πατρινός βουλευτής έχει ήδη ξεκινήσει να
δίνει το «παρών» σε εκδηλώσεις της Ν.Δ., ενώ οι πληροφορίες ανα-
φέρουν ότι έχουν ολοκληρωθεί οι επαφές του με τη Νέα Δημοκρατία
και αναμένεται μόνο η διαδικασία τής επίσημης ανακοίνωσης από το
κόμμα για την προσχώρησή του, κάτι που θα θεωρείται ότι είναι ζήτη-
μα… χρόνου. 

«Στηρίξτε τον Έλληνα
αστυνομικό» 
Διασκέδαση, βραβεύσεις, αλλά και μηνύματα προς την
πολιτική και φυσική ηγεσία, εστάλησαν κατά την κοπή
της βασιλόπιτας γα το 2017 στον ετήσιο χορό της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν/Α Αττικής. Στον χαιρε-
τισμό του, ο πρόεδρος της Ένωσης, Γιώργος Καλλιακ-
μάνης, αναφέρθηκε στα προβλήματα που ταλανίζουν το
προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. και συγκεκριμένα στο πάγωμα
των μισθολογικών προαγωγών, τις συζητήσεις για το μι-
σθολόγιο που προκαλούν αγωνία στους αστυνομικούς,
τη μη εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ. Ο κ. Καλλιακ-
μάνης απεύθυνε έκκληση στο σύνολο του πολιτικού κό-
σμου να στηρίξει τον Έλληνα αστυνομικό, «ο οποίος είναι ο
θεματοφύλακας των θεσμών και της Δημοκρατίας».   Παπ.

Οι αιχμές για τη Νίνα... 
Ακόμη και οι συνάδελφοί της στον ΣΥΡΙΖΑ τα έχουν χά-
σει με τη βουλευτή Πειραιώς, τη Νίνα Κασιμάτη. Η εν
λόγω βουλευτής ήταν μεταξύ αυτών που ακολούθησαν
τον Πάνο Καμμένο στο Καστελόριζο στο σόου που είχε
επιμεληθεί ο υπουργός Εθνικής Άμυνας. Μάλιστα μαζί
με την Ελένη Αυλωνίτη είχε φωτογραφηθεί κι εκείνη
μαζί με τον Κασιδιάρη. Τώρα η κα Κασιμάτη μετά τα όσα
έκαναν οι χρυσαυγίτες στο Πέραμα εξέδωσε ανακοίνω-
ση, όπου μεταξύ άλλων τόνιζε ότι «ο φασισμός δεν περνά
στο Πέραμα». Κι όπως σχολίαζαν αιχμηρά συνάδελφοί
της, «άλλο Κασιδιάρης και άλλο Λαγός».

Αρμοδιότητες
Με περισσότερες

αρμοδιότητες
φαίνεται πως έχει

επιφορτιστεί ο Νίκος
Καρανίκας, ο οποίος
εθεάθη στο καφενείο
της Βουλής να δίνει

συμβουλές στον
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ,

Τριαντάφυλλο
Μηταφίδη. Από το

τραπέζι που καθόταν
μάλιστα πέρασαν και

άλλοι βουλευτές. 

Ξεκίνησε
Πολλά μεγάλα

ονόματα θέλουν να
είναι υποψήφιοι με τη

Ν.Δ. στον νομό
Αχαΐας. Όπως

μαθαίνουμε, εκεί θα
εκτεθεί και ο πρώην

υφυπουργός
Οικονομικών επί

κυβέρνησης Αντώνη
Σαμαρά, 

ο Γιώργος
Μαυραγάνης.

Μάλιστα, έχει ήδη
ξεκινήσει επαφές με

τοπικούς φορείς.

Επιστροφές
Μαζί με τον Γιώργο

Παπανδρέου
αναμένεται να
επιστρέψει στη

Χαριλάου Τρικούπη
και ο στενός του
συνεργάτης του, 

ο Μιχάλης
Καρχιμάκης. Ακόμα
και οι πιο ψύχραιμοι

στο ΠΑΣΟΚ
στοιχηματίζουν ότι 

ο Βενιζέλος δεν
πρόκειται σε καμία

περίπτωση να αντέξει
κι αυτό. 
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Συνέντευξη στον
Σπύρο Παπαδάκη

Π
ολεμήθηκε όσο λίγοι
και έμεινε πιστός
στον Γιώργο Πα-
πανδρέου ακόμα
και τη στιγμή που

τον εγκατέλειπαν ακόμα και οι πιο
σκληροί υποστηρικτές του. Μέχρι
και σήμερα θεωρεί υπαίτιο των
μνημονίων τον Κώστα Καραμαν-
λή και την κυβέρνησή του και χα-
ρακτηρίζει μυθεύματα ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ κατέστρεψε τη χώρα μέσα σε
τέσσερις μήνες. Ο Μιχάλης Καρ-
χιμάκης, ο εξ απορρήτων της Χα-
ριλάου Τρικούπη, μιλάει στην «Α»
για όλους και για όλα…

• Πώς γίνεται ένας από τους
πλέον σκληροπυρηνικούς του
ΠΑΣΟΚ να βρίσκεται εκτός ΠΑ-
ΣΟΚ;
«Δεν είμαι εκτός χώρου, είμαι εντός,
με βάση τις αρχές, τις αξίες και τις πο-
λιτικές, την προσφορά που μας έκα-
ναν υπερήφανους αλλά και τη διαρ-
κή μου σύγκρουση επί πάρα πολλά
χρόνια με συντηρητικές αντιλήψεις.
»Η συνείδηση, η ψυχή μου, αλλά και
οι αρχές μου δεν έφυγαν ποτέ. Η συμ-
μετοχή δε του κινήματος με την οργα-
νωτική και πολιτική του αυτονομία
στη Δημοκρατική Συμπαράταξη, μας
δίνει τη δυναμική μιας προσπάθειας,
για την ανασύσταση του χώρου και
την έξοδο της χώρας από την κρίση». 

• Ακολουθήσατε τον Γιώργο
Παπανδρέου. Θεωρείτε ότι απο-
τελεί κεφάλαιο για την πολιτική
ζωή του τόπου; 
«Βεβαίως θεωρώ ότι αποτελεί κεφά-
λαιο για την πολιτική ζωή, γιατί συ-
γκρούστηκε με φαύλες και πελατεια-
κές αντιλήψεις που κανένας άλλος πο-
λιτικός δεν αποτόλμησε και πολεμή-
θηκε γι’ αυτό αλλά και γιατί το διε-
θνές του εκτόπισμα και ως πρόεδρος
της Σοσιαλιστικής Διεθνούς τού δίνει
πραγματικά τη δυνατότητα μέσα σε έ-
να ανταγωνιστικό κόσμο να δρα υπέρ
των συμφερόντων της χώρας.
»Σχετικά και με το πρώτο αναγκαστικό
δάνειο των 110 δισ. (αυτό είναι το
μνημόνιο που λέτε) που προήλθε από
τη φαύλη διαχείριση του Καραμαν-
λή, του ελλείματος των 36 δισ., και
του χρέους των 320 δισ., γιατί δεν
μας δάνειζαν οι αγορές για να λει-
τουργήσουμε ως κράτος, για να πλη-
ρωθούν μισθοί, συντάξεις και άλλες
ανάγκες ήταν μονόδρομος.
»Άλλωστε μπορεί να πιστέψει κανείς

λογικός άνθρωπος ότι ο Παπανδρέου
μπορεί να κατέστρεψε τη χώρα σε
τρεις ή τέσσερις μήνες; Αυτοί που ε-
πακολούθησαν μετά τον αναγκαστικό
του εξοβελισμό, οι οποίοι δεν συναι-
σθάνθηκαν την εθνική τους ευθύνη
για την απαιτούμενη εθνική συνεν-
νόηση που οι ίδιοι ζητούσαν στη συ-
νέχεια, γνωρίζουν πλέον οι πάντες ότι
χειροτέρεψαν τα πράγματα».

• Από την ημέρα που ανέλαβε
τη διακυβέρνηση της χώρας ο Γ.
Παπανδρέου μέχρι την ημέρα
που ανακοίνωσε το μνημόνιο
πέρασαν πάνω από έξι μήνες.
Δεν μπορούσε να αποφευχθεί;
«Υπάρχει κανείς που δρα και να μην έ-
χει αστοχίες, αδυναμίες, προβλήμα-
τα;
»Όμως τα λάθη στο ισοζύγιο ήταν πο-
λύ ελάχιστα σε σχέση, με την προ-
σπάθεια και τις πρωτοβουλίες που α-
ναλήφθηκαν, προκειμένου να διασω-
θεί η χώρα.
Μπορούσε λοιπόν σε διάστημα μερι-
κών μηνών, όταν δεν σε δάνειζαν οι
αγορές, να αποτρέψεις χρέος 320 δισ.
και έλλειμμα 36 δισ.; Προφανώς όχι!
Μόνο φακίρηδες στην εποχή των μύ-
θων θα μπορούσαν σε μερικούς μή-
νες να αναχαιτίσουν το πρόβλημα της
διακυβέρνησης Καραμανλή που κλη-
ρονόμησε η κυβέρνηση Παπανδρέου,
που κανείς σήμερα δεν μιλά».

• Τι σημαίνει η συνεργασία του
ΚΙ.ΔΗ.ΣΟ. με τη Δημοκρατική
Συμπαράταξη;
«Συμπράττουμε με τη Δημοκρατική

Συμπαράταξη ως Κίνημα Δημοκρατών
Σοσιαλιστών, μετά τη συνάντηση Πα-
πανδρέου - Γεννηματά, διατηρώντας
την αυτονομία μας, πολιτική και ορ-
γανωτική, με πολιτική αξιοπρέπεια
και πολιτικό πλαίσιο, με ρήξεις και
μεταρρυθμιστικές συγκρούσεις, για
την ανάταξη και τη διαφοροποίηση
των δυνάμεων της σοσιαλδημοκρα-
τίας, από συντηρητική δεξιά και τον
αριστερό λαϊκισμό, με τελικό στόχο
πάντα την έξοδο της χώρας από την
κρίση και την αναχαίτηση του κατή-
φορου και τη βελτίωση της ζωής των
ανθρώπων που επλήγησαν περισσό-
τερο στην κρίση».

• Με ποιον από τους ΣΥΡΙΖΑ ή
Ν.Δ. θα μπορούσατε να συγκυ-
βερνήσετε;
«Το Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών
έχει σαφή διαχωριστική γραμμή και
από τη δεξιά συντήρηση και από τον
αριστερό λαϊκισμό. Η διακυβέρνηση
εστιάζεται σε αρχές και προγράμματα
με βάση τις αρχές και τις αξίες μας.
Και γιατί πρέπει ντε και καλά να συμ-
μετέχεις σε κυβερνήσεις, για να προ-
ωθήσεις τις θέσεις σου και τα προ-
γραμματικά σου πλαίσια;
»Όμως η Δημοκρατική Συμπαράταξη,
μετά και τη συνεργασία με το Κίνημα
Δημοκρατών Σοσιαλιστών και τον
Γιώργο Παπανδρέου, αποκτά μια δυ-
ναμική επαναφοράς πολλών πολιτών
που είτε επέλεξαν την αποχή από τις
εκλογές, είτε θεωρούν ότι διαψεύσθη-
καν οι προσδοκίες τους κάνοντας μια
αποτίμηση της διαδρομής μέσα στα
χρόνια της κρίσης και βλέποντας μετά

την κατάρρευση των μύθων πιο καθα-
ρά τα πράγματα, που θα την καταστή-
σει τον κεντρικό πόλο των πολιτικών ε-
ξελίξεων». 

• Σας ταλαιπώρησαν με την υ-
πόθεση με την ΕΥΠ. Εκείνες τις
ημέρες μιλήσατε για πολιτική
δίωξή σας. Ποιους υπονοούσατε
και γιατί θέλουν να σας «εξο-
ντώσουν»;
«Πρώτον, η υπόθεση που δολίως κα-
τηγορήθηκα δεν έχει σχέση ούτε με
υποκλοπές , ούτε με σχέδια ΠΥΘΙΑ.
Είναι μία υπόθεση, που στήθηκε πο-
λυαφετηριακά από υπόδικο υπάλλη-
λο της ΕΥΠ που φέρεται να υπηρε-
τούσε διαφόρων μορφών συμφέρο-
ντα. Ούτε έγγραφα λοιπόν της ΕΥΠ
βρέθηκαν στην έρευνα που έγινε, ούτε
κανένα στοιχείο που να με βαρύνει.
»Αποτελεί προσβολή της λειτουργίας
του βουλευτή, βάσει και του Συντάγ-
ματος, που τον διασφαλίζει στην ά-
σκηση των καθηκόντων του να εφευ-
ρίσκονται με την ποινικοποίηση της
κοινοβουλευτικής δράσης τρόποι ε-
ξευτελισμού τής θεσμικά και συνταγ-
ματικά κατοχυρωμένης κοινοβουλευ-
τικής λειτουργίας. Δεν θέλω να πω πε-
ρισσότερα γιατί τα έχω καταθέσει πά-
ρα πολλές φορές εκτεταμένα.
»Ελπίζω η ελληνική Δικαιοσύνη στη
φάση που βρίσκεται η υπόθεση να ε-
ντρυφήσει προσεχτικά για να διαπι-
στώσει και την αλήθεια και τις σκο-
πιμότητες που υπηρέτησαν πολλοί και
διάφοροι. Όσοι γνωρίζουν αντιλαμ-
βάνονται τι εννοώ.
»Όλοι γνωρίζουν τη διαδρομή μου,

την ηθική μου και τον αγώνα μου ενά-
ντια στη διαφθορά. Έφτασαν στο ση-
μείο να μου θέσουν εγγύηση ενός ε-
κατομμυρίου ευρώ που αποσύρθηκε
άμεσα μετά τη δημόσια κατακραυγή,
όταν σε εμπόρους όπλων, μεγιστάνες,
παιδεραστές, δολοφόνους και λοιπούς
προκλητικά έκνομους οι εγγυήσεις ή-
ταν σε ποσά των 20 έως 500 περίπου
χιλιάδων ευρώ. Και όταν είναι γνω-
στό στους πάντες η οικονομική μου α-
δυναμία. Και όταν επίσης η υπό αμ-
φισβήτηση κατηγορία μου δεν ήταν
οικονομικού χαρακτήρα. Όλα αυτά
δεν προάγουν την εμπιστοσύνη των
θεσμών αλλά την υπονομεύουν».

• Μπορεί ο μεσαίος χώρος μέ-
σω του ΠΑΣΟΚ να ξαναγίνει με-
γάλος;
«Η Δημοκρατική Παράταξη και το έρ-
γο που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ που ίδρυ-
σε ο Ανδρέας Παπανδρέου, επί 40
χρόνια, παρά τα λάθη και τις αστο-
χίες, και παρά την ανακοπή της δια-
κυβέρνησης του Γιώργου Παπανδρέ-
ου, με αποτέλεσμα να παρεμποδιστεί
η άμεση εφαρμογή προοδευτικών με-
ταρρυθμίσεων που δημιουργούσαν
τις προϋποθέσεις δημιουργίας νέου
πλούτου αλλά και ύπαρξης κανόνων
στην οικονομία, στην κοινωνία, στην
αγορά, στις τράπεζες, στη δικαιοσύ-
νη, έχει τα εχέγγυα και τη δυνατότητα
να ξαναγίνει ο κεντρικός πόλος για
την προσπάθεια εξόδου της χώρας α-
πό τη δύσκολη κατάσταση, που την
οδήγησε η κυβέρνηση Καραμανλή,
για την οποία σήμερα δεν μιλάει κα-
νείς».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΜΙΧΑΛΗΣ
ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ

«Κεφάλαιο 
για την 
πολιτική ζωή 
ο Γ. Παπανδρέου»
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«Μη μου πολυψηλώνεσαι
γιατί ψηλός δεν είσαι, και
το χωριό σου είναι κοντά,
και ξέρω τίνος είσαι». Αυ-
τή η ελληνική παροιμία θα
ταίριαζε γάντι στην απά-
ντηση που έδωσε ο Σταύ-
ρος Θεοδωράκης στη Φώ-
φη Γεννηματά στη νέα
πρόσκληση που έλαβε για
συνεργασία με όχημα τη
Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
απόφαση του Πολι-
τικού Συμβουλίου
του Ποταμιού την
περασμένη Δευτέρα
επιβεβαίωσε, εξάλ-

λου, την άρνηση του Ποταμιού, ε-
παναφέροντας την αρχική πρότα-
ση του πριν από μήνες, όταν και ε-
πήλθε το ναυάγιο στις διαπραγμα-
τεύσεις των δύο κομμάτων. Όπως
αναφέρεται στην ανακοίνωση ανα-
φορικά με τη συμμαχία των προο-
δευτικών δυνάμεων, «η πρόταση
για ένταξη όλων των δυνάμεων σε ένα
από τα υφιστάμενα σχήματα δεν συ-
σπειρώνει τους προοδευτικούς πολί-
τες και αφορά κυρίως τους επαγγελ-
ματίες της πολιτικής».

Αλλά και ο ίδιος ο Σταύρος Θε-
οδωράκης μιλώντας σε ραδιοφω-
νικό σταθμό ξεκαθάρισε: «Μη ζη-
τάς από τον άλλο να έρθει να βοηθή-
σει στην αναστύλωση του σπιτιού
σου. Πάμε να φτιάξουμε κάτι και-
νούργιο. Αυτό είναι το δικό μας μή-
νυμα και στην κοινωνία και στις άλ-
λες πολιτικές δυνάμεις. Μπορούν να
υπάρξουν νέα πρόσωπα που θα βγουν
μπροστά αν τους πεις έλα στο Ποτάμι
ή έλα στο ΠΑΣΟΚ; Δεν θα έρθουν. Αν
τους πεις όμως πάμε να φτιάξουμε κά-
τι καινούργιο πιθανόν και να έρθουν.
Αυτή είναι η ελπίδα μας. Άρα πάμε

να δημιουργήσουμε κάτι από την αρ-
χή με βάση μια πολιτική συμφωνία
και όχι σεβόμενοι τους υπάρχοντες
μηχανισμούς που ό,τι και να γίνει θα
προσπαθήσουν να ελέγχουν τις εξε-
λίξεις». 

Συμπόρευση…
Εν αντιθέσει με την πρόσκληση
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης,
το Ποτάμι είναι θετικό για συνερ-
γασία με τους Άννα Διαμαντο-
πούλου, Γιώργο Φλωρίδη και
Γιάννη Ραγκούση. Και δεν είναι
μόνο η συμμετοχή του Γιάννη Με-
ϊμάρογλου και του Γρηγόρη Ψα-
ριανού στην εναρκτήρια εκδήλω-
ση των «3» στη Θεσσαλονίκη. Εί-
ναι και τα όσα είπε ο επικεφαλής
του Ποταμιού σε ραδιοφωνική του
συνέντευξη για το εγχείρημα των
τριών πρώην υπουργών του ΠΑ-
ΣΟΚ. 

«Είμαστε σε επαφή. Και τους ωθή-
σαμε να επιμείνουν. Δεν είναι ώρα για
αποστρατείες. Και οι τρεις τους, έχουν
τολμήσει να διαφοροποιηθούν από
τον λαϊκισμό και τον παλαιοκομματι-
σμό. Το Ποτάμι ενθαρρύνει όλες τις
προσπάθειες που έχουν στόχο την δη-
μιουργία ενός δυνατού προοδευτικού
κινήματος στον χώρο του Κέντρου.
Πρέπει να υπάρξει μία πολιτική συμ-
φωνία όλων των δυνάμεων, γιατί το

θέμα είναι τι κάνουμε στην πολιτική,
τι κάνουμε με την κυβέρνηση, τι κά-
νουμε με την Ν.Δ., τι κάνουμε με τη
χώρα – αυτό έχει σημασία να απα-
ντήσουν τα κόμματα. Να κάνουμε μία
πολιτική συμφωνία και να οδηγηθού-
με μέσα από συντεταγμένες διαδικα-
σίες στην εκλογή μίας νέας ηγεσίας
απ’ τη βάση που θα ενώσει όλες τις
δυνάμεις. Αυτή η πρότασή μας παρα-
μένει στο τραπέζι. Δεν υπάρχει περί-
πτωση να πάμε εμείς σ’ ένα από τα υ-
πάρχοντα πολιτικά σχήματα. Η χώρα,
όμως, δεν έχει ανάγκη από αναπαλαί-
ωση. Δεν μπορούμε να είμαστε πίσω
απ’ αυτούς που έχουν μικρή ή μεγάλη
ευθύνη». 

Όπως όμως αναφέρουν και συ-
νεργάτες των τριών πρώην υπουρ-
γών, η συμπόρευση με το Ποτάμι
για τη δημιουργία νέου φορέα θα
πρέπει να θεωρείται δεδομένη.
Αυτό εξάλλου φάνηκε και στην εκ-
δήλωση της Θεσσαλονίκης την πε-
ρασμένη Κυριακή, ενώ αναμένο-
νται περισσότερες αποκαλύψεις
στη δεύτερη εκδήλωση που θα
πραγματοποιηθεί στις 25 Ιανουα-
ρίου στο Ηράκλειο. 

Μάλιστα στο κάλεσμα του ΠΑ-
ΣΟΚ για επιστροφή των πρώην
στο «μαντρί» απάντησε ο Γιώργος
Φλωρίδης: «Τα τραπεζώματα παλαι-
ών αξιωματούχων δεν έχουν σχέση με

την κοινωνία». Αναφερόμενος στην
πρωτοβουλία που έχει πάρει ο ί-
διος μαζί με την Άννα Διαμαντο-
πούλου και τον Γιάννη Ραγκού-
ση, σημείωσε ότι «έχει στόχο να
συμβάλει στη δημιουργία ενός νέου
προοδευτικού κινήματος – η κοινωνία
δεν επιθυμεί κάτι με βάση τους υπάρ-
χοντες σχηματισμούς, αλλά κάτι νέο».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη-
κε και ο Γ. Ραγκούσης: «Να αλλά-
ξουμε για να ενωθούμε και όχι να ε-
νωθούμε για να μην αλλάξουμε. Η
πρόταση της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης είναι υπάρχω, είμαι εδώ και
δύο χρόνια και σας καλώ να πάμε μα-
ζί, αυτό συνεπάγεται ότι δεν θα αλλά-
ξει τίποτα». 

Από την πλευρά της η Αν. Δια-
μαντοπούλου ήταν πιο ξεκάθαρη
κάνοντας λόγο για ένα νέο φορέα
«πυρηνικό αεροπλανοφόρο»: «Ό-
ταν ζητούμε τη διέξοδο από την κρίση
η απάντηση δεν είναι πάλι ένας Μεσ-
σίας, όμορφος νέος γοητευτικός, που
να συνεπαίρνει τα πλήθη, να έχει μια
ρομφαία από τον ουρανό και να τάζει
παραδείσους. Η λύση, τώρα πια, εί-
ναι μια πειστική πρόταση, που θα
βγαίνει μέσα από πολλή δουλειά, από
γνώση, από εμπειρία, από αποφασι-
στικότητα για τόλμη να καταστραφού-
με ο καθένας προσωπικά για να στή-
σουμε τη χώρα στα πόδια της, την α-

ναγνώριση των λαθών και κυρίως α-
πό φρέσκα μυαλά που ξέρουν και κα-
τέχουν τις ιδιαιτερότητες της νέας δια-
στημικής εποχής που ζούμε. Θέλουμε
να κάνουμε το πυρηνικό αεροπλανο-
φόρο, δηλαδή τον νέο προοδευτικό
χώρο, από το οποίο θα απογειωθούν
τα μαχητικά της νέας γενιάς».

Οι βουλευτές
Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και οι
απόψεις βουλευτών του Ποταμιού
στην κινητικότητα που υπάρχει
στον χώρο της κεντροαριστεράς.
Έτσι ο Σπύρος Λυκούδης δήλω-
σε ότι είναι διατεθειμένος να συμ-
βάλει στην προοπτική συγκρότη-
σης μιας ενιαίας παράταξης της Κε-
ντροαριστεράς. «Ο χώρος είναι μια
ανοιχτή διαδικασία για ένα νέο, ενι-
αίο φορέα και όχι συμπράξεις για να
ενισχυθούν οι υπάρχοντες φορείς. Τι-
μώ το ΠΑΣΟΚ και την ιστορία του, αλ-
λά το θέμα δεν είναι να οδηγηθούμε
σε συμπράξεις ενίσχυσής του».

Ο Γρηγόρης Ψαριανός, ο ο-
ποίος εκπροσώπησε το Ποτάμι
στην εκδήλωση των τριών πρώην
υπουργών του ΠΑΣΟΚ, είπε: «Εύ-
χομαι να συναντηθούμε όλοι όσοι θέ-
λουμε τη χώρα μας μια κανονική ευ-
ρωπαϊκή χώρα», ενώ επεσήμανε
πως οι συνομιλίες του Ποταμιού
με το ΠΑΣΟΚ και τη Φ. Γεννηματά
διεκόπησαν με ευθύνη της ίδιας,
καθόσον δεν ήθελε να τις συνεχί-
σει.

Τέλος, ο Γιώργος Μαυρωτάς
υποστήριξε: «Για να καταστεί ο προ-
οδευτικός μεσαίος χώρος πρωταγωνι-
στής και όχι κομπάρσος, θα πρέπει
να στραφεί στο μέλλον και όχι στο
παρελθόν». Διαπίστωσε πως είναι
αδύνατον, για τον προοδευτικό πο-
λίτη του χώρου, να συμβολίζει το
καινούργιο η vintage νοσταλγική
σύναξη παλαιών στελεχών του
ΠΑΣΟΚ. Επίσης τόνισε πως «κανέ-
νας δεν πρέπει να θεωρεί ότι έχει την
αποκλειστικότητα της έκφρασης του
προοδευτικού μεσαίου χώρου».

Διάλεξε την… Άννα 
ο Σταύρος
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• Η συνέχεια της έρευνας της «Α» για τα κλεψίτυπα ταξιδιωτικά
έγγραφα - Οι σύνδεσμοι στα παράλια της Τουρκίας που «ψαρεύουν» πελάτες και
οι συνεννοήσεις με τον επικεφαλής στην Αθήνα για τα… περαιτέρω!

Έτσι αλλάζουν 
χέρια τα πλαστά 
διαβατήρια  

Ρεπορτάζ – Έρευνα:
Σπύρος Παπαδάκης

O
πως είχε αποκαλύψει η
«Α» το μεγαλύτερο μέρος
της… μπίζνας με τα πλα-
στά διαβατήρια γίνεται
στις περιοχές γύρω από

την πλατεία Βικτωρίας αλλά και σε δια-
μερίσματα στα Σεπόλια και στο Κουκά-
κι. Όταν, λοιπόν, το ρεπορτάζ είχε σχε-
δόν ολοκληρωθεί ζήτησα από τους δύο
επικεφαλής της πακιστανικής μαφίας
να βρουν έναν από αυτούς που έρχο-
νται «μιλημένοι». 

Όλη η διαδικασία γίνεται μέσω
viber. Οι σύνδεσμοι στα παράλια της
Τουρκίας έχουν «ψαρέψει» τον πελάτη,
τον έχουν φωτογραφίσει και έχουν
στείλει όλα τα «απαραίτητα» στον επι-
κεφαλής της Αθήνας. Αμέσως ενημε-
ρώνεται όλο το δίκτυο προκειμένου να
βρεθεί το διαβατήριο της επιλογής του
«πελάτη». Ελληνικό, αλβανικό, βουλ-
γάρικο, ιταλικό, αμερικάνικο, μέχρι και
ρώσικο έχει ζητηθεί. 

Σε δύο μέρες τα διαβατήρια…
Ο συγκεκριμένος ήθελε διαβατήριο ο-
ποιασδήποτε ευρωπαϊκής χώρας. «Εύ-
κολος πελάτης», μας λέει ο αρχηγός. «Συ-
νήθως μας ζητάνε συγκεκριμένης χώρας
και μας δυσκολεύουν». Το ραντεβού στην
οδό Αχαρνών. «Θα πάμε με το αυτοκίνη-
τό σου», μου λένε, όχι επειδή με εμπι-

στεύτηκαν αλλά προφανώς για να «στα-
μπάρουν» το όχημα. Με περίμεναν πί-
σω από ένα περίπτερο κοντά στην Αγ.
Μελετίου επί της Αχαρνών. Πλησιάζο-
ντας πήρα τηλέφωνο. Σταμάτησα ακρι-
βώς στο σημείο και μπήκαν στο αυτο-
κίνητό μου. Ο «μεγάλος» κάθισε πί-
σω… Πήγαμε σε κάτι στενά στα Σεπό-
λια. Ένα μικρό διαμέρισμα σε μία από
τις κλασικές, άσχημες πολυκατοικίες
της δεκαετίας του ‘80, με την ξύλινη,
καφέ εξώπορτα και με ενοίκους από ό-

λη την υφήλιο. Η παντελής έλλειψη η-
χομόνωσης η οποία ανακάτευε τις ακα-
ταλαβίστικες διαλέκτους των ενοίκων
μού προκάλεσε έναν αμήχανο μορφα-
σμό ο οποίος έγινε αντιληπτός από
τους «συνοδούς» μου. «Μπορεί να μην
αισθάνεσαι αλλά να ξέρεις ότι εδώ εί-
σαι περισσότερο ασφαλής από οποιο-
δήποτε μέρος της Αθήνας» μου είπαν
και συνέχισαν: «Η αστυνομία ούτε που
πλησιάζει εδώ. Είναι λίγο πολύ το δικό μας
γκέτο. Εδώ μέσα υπάρχουν Αφρικανοί,
Πακιστανοί, Ασιάτες. Πού να τολμήσουν
να έρθουν…». 

Η πόρτα στο διαμέρισμα άνοιξε κατά
το �. Ίσα που χωρούσα να περάσω.
Πριν προλάβω να ρωτήσω γιατί είναι
καναπές «φράζει» την πόρτα, πάνω α-
πό 50 διαβατήρια αδειάζονται από μία
τσάντα μπροστά στα μάτια μου… «Αυτά

είναι τα «εργαλεία» μας λέει, «ένα από αυ-
τά θα επιλέξουμε για τη νέα ταυτότητα του
“φίλου” μας. Θα δούμε ποιος ταιριάζει πε-
ρισσότερο, ποιος του μοιάζει και αυτό θα
είναι το νέο διαβατήριό του».

Λίγα 24ωρα αργότερα το διαβατή-
ριο ήταν έτοιμο. Υψηλής ποιότητας, κό-
στους €3.500 συνοδευόμενο από ταυ-
τότητα και δίπλωμα! Όλα με τη φωτο-
γραφία του «πελάτη» που είχε σταλεί σε
υψηλή ποιότητα μέσω viber. 

Έφτασε ο πελάτης…
Θέλησα να δω και να καταγράψω τον
τρόπο που έρχεται στα χέρια του πελά-
τη το διαβατήριο. Γίνεται απλά μία συ-
νάντηση; Ήταν Τετάρτη μεσημέρι όταν
με ενημέρωσαν ότι ήρθε στην Αθήνα
ο πρωταγωνιστής μας και το βράδυ θα
έπαιρνε στα χέρια του τα νέα του έγγρα-
φα. 

Του έδωσαν ραντεβού στην Ομό-
νοια. Εκεί τον περίμενε ο ένας από τους
δύο Πακιστανούς. Μόλις συναντήθη-
καν, κατευθύνθηκαν πεζοί προς την
πλατεία Βικτωρίας. Σε ένα από τα στενά
κάτω ακριβώς από την πλατεία, ένα μα-
γαζί ανατολίτικο, φαγάδικο, είναι το ση-
μείο που μπαίνουν μέσα. Ένα μαγαζί υ-
περάνω πάσης υποψίας. Εκεί λοιπόν ο
«ταξιδιώτης» δίνει τον φάκελο με τα
χρήματα και παίρνει τα έγγραφά του.
Κρατώντας από ένα καφέ στα χέρια
τους, βγαίνουν έξω μετά από περίπου
10 λεπτά και κατευθύνονται στην οδό
Αχαρνών. 

Εκεί ένα ταξί περιμένει τον ταξιδιώ-
τη μας και εξαφανίζεται… «Πού πάει;»
τον ρωτάω. «Το ταξί είναι πληρωμένο για
να τον μεταφέρει στη Θεσσαλονίκη. Από
εκεί θα πάρει λεωφορείο για Βουλγαρία
και από εκεί θα φτάσει σιγά σιγά στη χώ-
ρα που θέλει». 

Ο Νίκος Τόσκας ενημερώνεται καθημερινά για όλα τα θέματα. Όταν τον ρωτήσαμε και του πε-
ριγράψαμε τα ευρήματα της έρευνας ήταν κάθετος: «Οι έλεγχοι είναι καθημερινοί. Έχουμε ε-
ξαρθρώσει μεγάλα κυκλώματα πλαστογράφων αλλά έχουμε δουλειά ακόμη. Αυτό που έχω να
πω είναι ότι αυτοί οι επιτήδειοι πατάνε πάνω στην ανάγκη δυστυχισμένων ανθρώπων που έχουν
χάσει την πατρίδα τους, τους παίρνουν τα χρήματα και τους δίνουν διαβατήρια και έγγραφα με
τα οποία δεν μπορούν να φτάσουν πουθενά. Οι έλεγχοι στα σύνορα της χώρας μας είναι τόσο ε-
ντατικοί που δεν περνάει κανείς. Αυτό σας το διαβεβαιώνω», μας τονίζει με έμφαση…
Συνεχίζοντας ο κ. Τόσκας μας μίλησε για τις καθημερινές έρευνες της ελληνικής αστυνομίας αλ-
λά και για τα σπίτια που έχουν εντοπίσει κατά καιρούς. Πάντως από το ρεπορτάζ που πραγμα-
τοποιήσαμε, διαπιστώσαμε ότι η υπηρεσία που ελέγχει τα πλαστά διαβατήρια ή έγγραφα που πέ-
φτουν στα χέρια της, έχει 100% επιτυχία και θεωρείται μία από τις καλύτερες υπηρεσίες της Ευ-
ρώπης. 
Και το μυστικό που μάθαμε; Οι «σφαγιαστές» του Παρισιού, που με μένος οι προηγμένες ευρω-
παϊκές χώρες μας κατηγορούσαν ότι πέρασαν από την Ελλάδα και δεν τους σταμάτησε κανείς,
δεν ελέχθησαν ποτέ από τις ελληνικές αρχές αλλά από την Frontex που έδωσε το πράσινο φως
να φύγουν από την Ελλάδα… θα επανέλθουμε…

Ο υπουργός και οι έρευνες…

Πριν από δύο εβδομάδες η «Α» δημοσίευσε το πρώτο μέρος μίας
μεγάλης έρευνας για τα πλαστά διαβατήρια στην Αθήνα. Μια
έρευα που μας οδήγησε στα άδυτα όχι μόνο απλών συμμοριών
του κοινού ποινικού δικαίου αλλά σε ανθρώπους με «δυνατές»
γνωριμίες η δράση των οποίων ξεπερνά τα ελληνικά σύνορα.
Τώρα ήρθε η ώρα της συνέχειας…
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Μεγαλύτερη πολιτική πα-
ρά εργασιακή - κοινωνική
«ουρά» μοιάζει να έχει το
«Ποτέ την Κυριακή», που
είπε προ ημερών η Ολομέ-
λεια του Συμβουλίου της
Επικρατείας αναφορικά με
το άνοιγμα των εμπορικών
καταστημάτων όλες τις
Κυριακές του χρόνου σε 8
περιοχές της επικράτειας.
Κι αυτό διότι η πλήρης α-
πελευθέρωση του ωραρί-
ου αποτελεί από καιρό μία
σκληρή διελκυστίνδα με-
ταξύ της κυβέρνησης και
των δανειστών.

Ρεπορτάζ:
Νίκος Τσαγκατάκης

«Φ
ρένο» στην ανεξέ-
λεγκτη και συνεχή
λειτουργία των ε-
μπορικών κατα-
στημάτων τις Κυ-

ριακές βάζει το Συμβούλιο της Ε-
πικρατείας, ορθώνοντας νομικούς
προβληματισμούς και εμπόδια
που αφορούν σε θεμελιώδη συ-
νταγματικά δικαιώματα, από τον ε-
λεύθερο χρόνο, την ξεκούραση και
την υγεία έως την οργάνωση της
κοινωνικής-οικογενειακής ζωής
και τη θρησκευτική λατρεία, για
μια ημέρα που καθιερώθηκε νομο-
θετικά ως αργία πριν από 118
χρόνια.

Με την υπ’ αριθμ. 100/2017 α-
πόφασή της η Ολομέλεια του ΣτΕ
έκανε δεκτή την αίτηση της Εθνι-
κής Συνομοσπονδίας Ελληνικού
Εμπορίου, της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Επαγγελματιών - Βιοτε-
χνών - Εμπόρων Ελλάδος, της Ο-
μοσπονδίας Ιδιωτικών Υπαλλή-
λων Ελλάδος, του Εμπορικού Συλ-
λόγου Θεσσαλονίκης και 20 κατα-
στηματαρχών και εμπόρων που

ζητούσαν να ακυρωθεί ως αντισυ-
νταγματική και παράνομη η υπ’ α-
ριθμ. 7.7.2014 απόφαση του υ-
πουργού Ανάπτυξης, με την οποία
επιτράπηκε πιλοτικά για ένα χρόνο
η προαιρετική λειτουργία των ε-
μπορικών καταστημάτων σε τρεις
περιοχές (και σε οκτώ υποπεριο-
χές) της χώρας.

Υπέρ της εφαρμογής της υπουρ-

γικής απόφασης τάχθηκαν με πα-
ρέμβασή τους στο ΣτΕ ο Σύνδε-
σμος Επιχειρήσεων και Βιομηχα-
νιών (ΣΕΒ), ο Σύνδεσμος Ελληνι-
κών Τουριστικών Επιχειρήσεων ,
ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Λια-
νικής Πώλησης Ελλάδος και η Ε-
πιτροπή Ανταγωνισμού. Η Ολομέ-
λεια του ΣτΕ έκρινε ότι η νομοθετι-
κή εξουσιοδότηση που δόθηκε με

τους νόμους 4177/2013,
4208/2013 και 4254/2014 στον
υπουργό Ανάπτυξης να εκδίδει α-
πόφαση για τη λειτουργία των κα-
ταστημάτων τις Κυριακές «χωρίς
συγκεκριμένο προσδιορισμό» εί-
ναι αντίθετη στο άρθρο 43 του Συ-
ντάγματος, που επιτάσσει για πα-
ρόμοια θέματα να εκδίδονται Προ-
εδρικά Διατάγματα και όχι υπουρ-

γικές αποφάσεις και ως εκ τούτου
κρίθηκε μη νόμιμη και ακυρώθηκε
η επίμαχη υπουργική απόφαση.

Το «αλλά» 
Ωστόσο, οι δικαστές δεν σταμάτη-
σαν εκεί, αφού φρόντισαν να δώ-
σουν μια ιδέα για το τι θα μπορούσε
να συμβεί εάν κατά το Σύνταγμα εκ-
δίδετο Προεδρικό Διάταγμα που θα
οδηγούσε στο άνοιγμα των κατα-
στημάτων τις Κυριακές.

«Το Σύνταγμα κατοχυρώνει για
τους πάσης φύσεως εργαζομένους και
απασχολούμενους (ελεύθερους επαγ-
γελματίες, κ.λπ.) το δικαίωμα ελεύθε-
ρου χρόνου και της απόλαυσης του α-
τομικού και του από κοινού με την οι-
κογένειά τους, ως τακτικό διάλειμμα
της εβδομαδιαίας εργασίας. Το διά-
λειμμα αυτό υπηρετεί την υγεία και
την ομαλή ανάπτυξη της προσωπικό-
τητας του ατόμου με τη φυσική και
ψυχική ανανέωση που προσφέρει η
τακτική αργία στον εργαζόμενο άν-
θρωπο εντός της κάθε εβδομάδας (άρ-
θρο 5 και 21 Συντάγματος). Συναφώς,
προσφέρει και την δυνατότητα οργά-
νωσης της κοινωνικής και οικογενεια-
κής ζωής του, θέματα για τα οποία με-
ριμνά επίσης το Σύνταγμα (άρθρο
21). Περαιτέρω το ως άνω δικαίωμα
προσλαμβάνει πρακτική αξία για τους
εργαζόμενους όταν αυτοί δύνανται μό-
νοι ή από κοινού με την οικογένειά
τους να μετέχουν στην συλλογική α-
νάπαυλα μιας κοινής αργίας ανά ε-
βδομάδα, ως τέτοια ημέρα έχει επιλε-
γεί κατά μακρά παράδοση, τόσο στην
Ελλάδα όσο και στα λοιπά κράτη της
Ευρώπης, η σχετιζόμενη με την Χρι-
στιανική θρησκεία». Η απόφαση αυ-
τή αναμένεται να αποτελέσει δικα-
στικό ανάχωμα προς όφελος της
Κυβέρνησης στις απαιτήσεις των
θεσμών, που επιμένουν για την
πλήρη απελευθέρωση της κυρια-
κάτικης λειτουργίας των καταστη-
μάτων, καθώς στο τρίτο μνημόνιο
προβλέφθηκε ότι η αναστολή του
μέτρου μέχρι εκδόσεώς της.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Μεγαλύτερη πολιτική παρά εργασιακή - κοινωνική «ουρά» μοιάζει να έχει το 
«Ποτέ την Κυριακή» που είπε προ ημερών η Ολομέλεια του ακυρωτικού δικαστηρίου

Με «ξιφολόγχη» 
το ΣτΕ κόντρα 
στους δανειστές
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Tου Σωτήρη Παρτσαλά

Μ
ε πραγματικό οικονομικό…
κραχ ισοδυναμεί στο ελλη-
νικό ποδόσφαιρο ο υποβι-
βασμός από τη Super
Legue στη Football

League, με το χάσμα τη σημερινή εποχή
της κρίσης να γίνεται ακόμα μεγαλύτερο
και τις απώλειες εσόδων δυσβάσταχτες.
Η φετινή απογοητευτική πορεία του Πανθρα-
κικού και της ΑΕΛ Καλλονής που βρίσκονται
στις τελευταίες θέσεις της βαθμολογίας της
Β΄ Εθνικής έρχεται να επιβεβαιώσει τον κα-
νόνα που θέλει τις ομάδες που πέφτουν κα-
τηγορία να κινδυνεύουν με αφανισμό από το
ελληνικό ποδόσφαιρο.
Η Football League θεωρείται, όχι άδικα, η πιο
δαπανηρή κατηγορία αυτήν την εποχή στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο. Όσο και να περικόψουν
το μπάτζετ οι σύλλογοι που υποβιβάστηκαν,
είναι αδύνατο να… ξεφορτωθούν όλα τα ακρι-
βά συμβόλαια της προηγούμενης σεζόν, μερι-
κά μόνο εκ των οποίων αρκούν για να τινά-
ξουν οικονομικά τη χρονιά στον… αέρα!
Τα έσοδα των ΠΑΕ στη Football League κυ-
ριολεκτικά συρρικνώνονται και μόνο τυχαίο

δεν είναι το σύνηθες φαινόμενο που παρατη-
ρείται κατά κόρον τα τελευταία χρόνια, να
προτιμούν να πάμε ακόμα πιο κάτω στη Γ΄,
γυρνώντας σε φουλ ερασιτεχνικό status.
Για να δώσουμε μία καλύτερη εικόνα, θα ανα-
φέρουμε ότι τα ετήσια έσοδα μίας επαρχιακής
ΠΑΕ στα… μεγάλα σαλόνια από τηλεοπτικά δι-
καιώματα, εισιτήρια και χορηγίες αγγίζει τα 3
εκατομμύρια ευρώ. Αντίθετα, ένα επαγγελμα-
τικό κλαμπ του ελληνικού ποδοσφαίρου στη
δεύτερη κατηγορία βάζει στο ταμείο του πε-
ρίπου το ένα δέκατο από τα χρήματα που θα έ-
παιρνε αν αγωνιζόταν στη Σούπερ Λιγκ και
φυσικά η διαφορά είναι τεράστια.
Η οικονομική διαφορά της Β΄ με τη Γ΄ Εθνική

είναι χαώδης κι αυτό δεν έχει τόσο σχέση με
τις αμοιβές των ποδοσφαιριστών, που δεν δια-
φέρουν τόσο πολύ, αλλά με την υποχρέωση
των ομάδων να πληρώσουν. Στην ερασιτεχνι-
κή τρίτη κατηγορία δεν υπάρχουν συμβόλαια
με αποτέλεσμα οι απολαβές των παικτών να
βρίσκονται κυριολεκτικά στον… αέρα, όπως α-
κριβώς συμβαίνει στα Τοπικά πρωταθλήματα.

Στην Αγγλία πήραν μέτρα
Λένε πως η μεγαλύτερη… μπίζνα στο αγγλικό
ποδόσφαιρο είναι το εισιτήριο ανόδου στην
κορυφαία επαγγελματική κατηγορία
(Premiership), καθώς για κάθε σεζόν τα έσοδα
ξεπερνούν τα 100 εκατομμύρια ευρώ. Στην α-

μέσως πιο κάτω (Champion ship) τα έσοδα α-
πό τα τηλεοπτικά υποχωρούν και εκεί περίπου
90%, όμως η διαφορά σε σχέση με την αντί-
στοιχη οικονομική δομή του ελληνικού ποδο-
σφαίρου είναι τεράστια.
Παρ’ όλα αυτά, οι Εγγλέζοι έλαβαν πρόσφατα
μέτρα στήριξης των ομάδων που υποβιβάζο-
νται από την Premiership, ώστε να αμβλύνουν
αυτήν τη μεγάλη οικονομική ανισότητα και να
προστατεύσουν τη βιωσιμότητα των μικρότε-
ρων συλλόγων.
Στην Ελλάδα, αντίθετα, ουδέποτε έχει ασχο-
ληθεί κανείς σοβαρά με αυτήν την υπόθεση, η
εξέλιξη της οποίας κάνει κακό στο ίδιο το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο και αναγκάζει τα σπου-
δαιότερα ταλέντα να μετακομίσουν στο εξω-
τερικό.
Δεν είναι μόνο η ΑΕΛ Καλλονής και ο Παν-
θρακικός που αναγκάζονται να παραχωρή-
σουν όσο-όσο σχεδόν ολόκληρο το ρόστερ
τους. Στη θέση τους βρέθηκαν τα αμέσως
προηγούμενα χρόνια ομάδες που επίσης έχα-
σαν κατηγορία (Ολυμπιακός Βόλου, Άρης, Ο-
ΦΗ) και η κατάληξη ήταν ίδια, ο διπλός υποβι-
βασμός στη Γ΄ Εθνική, ώστε να αποφύγουν
μία καταστροφική οικονομικά σεζόν στη δεύ-
τερη κατηγορία.   

Από άρχοντες… ζητιάνοι!
Πανθρακικός και Καλλονή κινδυνεύουν με αφανισμό από το επαγγελματικό ποδόσφαιρο

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ Ο ΥΠΟΒΙΒΑΣΜΟΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ
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ΘΕΜΑ
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ΤΙΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕ Ο  ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ FIFA, ΜΑΡΚΟ ΦΑΝ ΜΠΑΣΤΕΝ.
ΣΤΟΧΟΣ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΙ ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2026



Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
Τζιάνι Ινφαντίνο εί-
χε αιφνιδιάσει προ
μηνών όταν είχε α-
ποκαλύψει τις ιδέες
του για εφαρμογή

της τεχνολογίας στο ποδόσφαι-
ρο. Πρόθεσή του είναι να ενσω-
ματωθεί τσιπάκι στα ρούχα των
παικτών για να λυθεί μία και κα-
λή το πρόβλημα του οφ σάιντ.
Τουλάχιστον έτσι είχε αποκαλύ-
ψει… Διότι μετά τη συνέντευξη
του άμεσου συνεργάτη του,
Μάρκο Φαν Μπάστεν, φαίνεται
πως τελικά δεν του αρκεί το τσι-
πάρισμα, σκέφτεται να καταρ-
γήσει εντελώς το οφ σάιντ. Και
μη πει κανείς πως είναι θέσφατο
ο κανόνας αυτός. Πρόεδρος της
FIFA είναι κι αν θέλει εισηγείται
την κατάργησή του και τότε
πραγματικά το ποδόσφαιρο θα
περάσει σε άλλο επίπεδο.

Διαβάστε τι είπε ο Μάρκο Φαν
Μπάστεν σχετικά με δέκα τομείς
του ποδοσφαίρου, μεταξύ άλλων
του οφ σάιντ, της διαδικασίας των
πέναλτι, τις κίτρινες κάρτες, τις αλ-
λαγές, και της χρονομέτρησης των
τελευταίων λεπτών των αγώνων:
1] Ολοκληρωτική κατάργηση
του οφ σάιντ

«Το ποδόσφαιρο τώρα μοιάζει ο-
λοένα και περισσότερο με το χά-
ντμπολ: εννέα παίκτες συν τον τερ-
ματοφύλακα στη μεγάλη περιοχή,
που μοιάζει με τείχος. Είναι πολύ δύ-
σκολο να το διασπάσεις. Όλες οι ο-
μάδες στηρίζονται στις ίδιες αποτε-
λεσματικές τακτικές, με βάση μία
σταθερή άμυνα. Χωρίς οφσάιντ, οι
επιθετικοί μπορούν να βρίσκονται
πίσω από τους αμυντικούς, κάτι που
θα το έκανε πιο δύσκολο γι’ αυτούς.
Εάν κινηθούν πολύ πίσω, κοντά στην
εστία τους, ο επιθετικός θα έχει πε-
ρισσότερες ευκαιρίες για σουτ από
απόσταση. Αυτό θα κάνει το παιχνίδι
πιο ελκυστικό, οι επιθετικοί θα έχουν
καλύτερες ευκαιρίες, θα σημειω-
θούν περισσότερα γκολ. Αυτό θέ-
λουν να δουν οι φίλαθλοι. Οι ομά-
δες θα προσαρμοστούν στο νέο πο-
δόσφαιρο».
2] Αντικατάσταση της κίτρινης
κάρτας με δεκάλεπτες κόκκινες 

«Μία ιδέα είναι να αντικατασταθεί
η κίτρινη κάρτα με χρονική ποινή πέ-
ντε ή δέκα λεπτών. Αυτό θα προκα-
λέσει προβληματισμό. Είναι πιο δύ-
σκολο να παίζεις 10 εναντίον 11, πό-
σω μάλλον 8 ή 9 εναντίον 11». 
3] Κατάργηση της παράτασης

και απ’ ευθείας διαδικασία πέ-
ναλτι… με φόρα

«Κάθε ομάδα έχει πέντε προσπά-
θειες. Ο διαιτητής σφυρίζει, τότε ο
παίκτης τρέχει από τα 25 μέτρα προς
τον τερματοφύλακα. Η ενέργεια πρέ-
πει να ολοκληρωθεί εντός οκτώ δευ-
τερολέπτων. Ο τερματοφύλακας δεν
μπορεί να βγει από τη μεγάλη περιο-
χή και εάν αποκρούσει, τότε όλα τε-
λείωσαν. Αυτό είναι εντυπωσιακό για
τους θεατές και ενδιαφέρον για τον
ποδοσφαιριστή. Στη συγκεκριμένη
διαδικασία, υπάρχουν περισσότερες
δυνατότητες: ο παίκτης μπορεί να
ντριμπλάρει, να σουτάρει, να περιμέ-
νει την αντίδραση του τερματοφύλα-

κα. Είναι περισσότερο σαν αγωνιστι-
κή κατάσταση».
4] Χρονόμετρο για το τελευταίο
δεκάλεπτο των ημιχρόνων 

«Αντιλαμβανόμαστε το πρόβλημα
του χρόνου. Οι θεατές θέλουν να δουν
δράση, γκολ, μονομαχίες. Όσο πιο αρ-
γή η αλλαγή, η εκτέλεση ενός φάουλ ή
οι πρώτες βοήθειες σε έναν τραυματία
παίκτη, τόσο περισσότερος χρόνος
χάνεται. Πρέπει να είμαστε προσεκτι-
κοί με αυτό. Γι’ αυτό, συζητούμε επί-
σης να κάνουμε τα τελευταία δέκα λε-
πτά του αγώνα μία περίοδο αποτελε-
σματικού χρόνου. Η μπάλα πρέπει να
κυλάει συνεχώς σε αυτά τα δέκα λε-
πτά, επειδή όταν μία ομάδα προηγείται

πριν από το τέλος, κάνει τα πάντα για
να “ροκανίσει” τον χρόνο, με τις αλλα-
γές για παράδειγμα».
5] Στιγμιαίες αλλαγές 

«Το συζητάμε επίσης, είναι μία πι-
θανότητα. Παρ’ όλα αυτά, μόνο σε
διοργανώσεις νέων. Πρέπει να σκε-
φτούμε και τον διαιτητή, ο οποίος
πρέπει πάντα να γνωρίζει ποιος βρί-
σκεται στον αγωνιστικό χώρο».
6] Αύξηση του αριθμού αλλα-
γών 

«Υπάρχουν σημαντικοί λόγοι που
ένας προπονητής θα ήθελε κάτι τέ-
τοιο, αλλά αυτό σημαίνει μάξιμουμ
δώδεκα αλλαγές. Θα ήταν σπατάλη
χρόνου. Συζητάμε για μία ή δύο επι-

πρόσθετες αλλαγές στην παράταση,
που το βρίσκω καλό. Παρ’ όλα αυτά,
το παιχνίδι και η ροή του πρέπει να
προστατευθούν και δεν θα πρέπει να
επηρεαστούν από αυτό».
7] Αποβολή όσων διαμαρτύρο-
νται!

«Υπάρχουν πολλές διαμαρτυρίες
στους διαιτητές, οι οποίοι κοστίζουν
σε χρόνο. Γι’ αυτό, θα ήταν καλή ιδέα
εάν, όπως στο ράγκμπι, μόνο ένας
παίκτης μιας ομάδας, ο αρχηγός,
μπορεί να μιλάει με τον διαιτητή».
8] Μέγιστος αριθμός φάουλ και
έπειτα αποβολή!

«Είχα την ιδέα ένας αμυντικός, ό-
πως στο μπάσκετ, μπορεί να κάνει
μόνο μέχρι πέντε φάουλ, μετά θα
πρέπει να φεύγει από τον αγώνα».
9] Μικρότερες διαστάσεις για
μικρότερες ηλικίες 

«Στο επαγγελματικό ποδόσφαιρο
θα πρέπει να παραμείνουμε στο 11 ε-
ναντίον 11 σε έναν μεγάλο αγωνιστι-
κό χώρο. Αλλά στους νέους ή στους
βετεράνους άνω των 45 ετών, το 8V8
θα ήταν τέλειο, σε ένα μικρότερο μέ-
ρος. Θα είχαν περισσότερες φορές
την μπάλα, θα συμμετείχαν περισσό-
τερο στο παιχνίδι, θα διασκέδαζαν
πιο πολύ, επειδή θα έπρεπε να τρέ-
χουν περισσότερο».
10] Λιγότερα παιχνίδια τον χρό-
νο 

«Βάζουμε τα δυνατά μας καθημε-
ρινά για να βγάλουμε περισσότερα
χρήματα από το ποδόσφαιρο, αλλά
δεν είναι οικονομικό το πρόβλημα. Υ-
πάρχουν ήδη πολλά χρήματα στο πο-
δόσφαιρο. Πρέπει να εστιάσουμε
στην ποιότητα του παιχνιδιού. Πρέ-
πει να μειώσουμε τον αριθμό των 80
αγώνων σε ένα επίπεδο που δεν εί-
ναι το μεγαλύτερο για έναν παίκτη σε
50 αγώνες στο υψηλότερο επίπεδο.
Πρέπει να βοηθήσουμε αστέρες ό-
πως ο Ρονάλντο, ο Μέσι, ο Ιμπραχί-
μοβιτς, τους οποίους θέλουν να βλέ-
πουν οι φίλαθλοι, ώστε να είναι πνευ-
ματικά και σωματατικά έτοιμοι, επει-
δή θα έχουν λιγότερα παιχνίδια».

Πάει το οφσάιντ, 
πάνε και τα πέναλτι!
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θέμα: Μιχάλης Κωτσάκος

Σ
ε νεοδημοκρατικό εμ-
φύλιο εξελίσσεται η
μάχη για το ποιος τελι-
κά θα είναι ο Έλληνας
που θα προταθεί στη

Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή για
να εισέλθει στο κλαμπ των Αθα-
νάτων, αντικαθιστώντας τον Λά-
μπη Νικολάου, που λόγω ηλικίας
έχει «αποστρατευθεί» από το
2015.  Οι αντίπαλοι εκφράζουν
τις δύο βασικές τάσεις του κόμμα-
τος της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης. Ο νυν πρόεδρος της ΕΟΕ,
Σπύρος Καπράλος, ανήκει στην
«καραμανλική» πτέρυγα και μά-
λιστα επί κυβέρνησης Κώστα Κα-
ραμανλή χρημάτισε και πρόεδρος
του ΧΑΑ. Αντίθετα ο έτερος υπο-
ψήφιος, Ισίδωρος Κούβελος
(πρόεδρος της Εθνικής Ολυμπια-
κής Ακαδημίας), είναι ο σύζυγος
της Ντόρας Μπακογιάννη και α-
νήκει στη λεγόμενη «μητσοτακι-
κή» πτέρυγα της Ν.Δ.

Να σημειωθεί ότι το αποτέλεσμα
της ψηφοφορίας στην ΕΟΕ δεν ση-
μαίνει ότι θα το αποδεχθεί πλήρως η
ΔΟΕ. Διότι μπορεί η ΕΟΕ να προτεί-
νει τον έναν από τους υποψήφιους
και οι Αθάνατοι να επιλέξουν τον άλ-
λον. Το εκλεκτορικό σώμα αποτελεί-
ται ως επί το πλείστον από παλιές
παραγοντικές καραβάνες, οι οποίες
προέρχονται από την εποχή των
σκληρών αντιπαραθέσεων μεταξύ
Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ. Παράγοντες μπα-
ρουτοκαπνισμένοι, οι οποίοι μετά α-
πό τόσα χρόνια ενασχόλησης με τον
αθλητισμό έχουν πλέον μάθει, αφε-
νός μεν να ελίσσονται, αφετέρου δε
να μην πτοούνται από κυβερνητικές
εντολές. Το εντυπωσιακό μάλιστα
στην όλη υπόθεση είναι πως μεταξύ
των εκλεκτόρων όσο κι ένα ψάξεις
δεν βρίσκεις παράγοντα προερχόμε-
νο από τον ΣΥΡΙΖΑ. Αντίθετα κάποιοι
προερχόμενοι από το βαθύ ΠΑΣΟΚ
«έπαιξαν» με τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ου-
δείς εξ αυτών μπορεί να καταγραφεί

ως πιστός στην Κουμουνδούρου.
Αλλά και οι προερχόμενοι από τη

Ν.Δ. αθλητικοί παράγοντες δεν φαί-
νεται ότι ακολουθούν τη γραμμή του
κόμματος που είναι στήριξη στον Ισί-
δωρο Κούβελο. 

Ο Σπύρος Καπράλος μεταξύ άλ-
λων θεωρεί ότι η στήριξη της κυβέρ-
νησης μέσω του Σταύρου Κοντονή,
αλλά και η επιστολή που έχει την υ-
πογραφή Τσίπρα προς τη ΔΟΕ απο-
τελούν ένα προμήνυμα νίκης.  Μάλι-
στα, όπως λένε οι συνεργάτες του, ο
πρόεδρος της ΔΟΕ, ο γερμανός Τό-
μας Μπαχ, επιθυμεί να εισέλθει στο
κλαμπ των Αθανάτων ο Σπύρος Κα-
πράλος, χρησιμοποιώντας ως επιχεί-
ρημα ότι ήταν παλιός διεθνής αθλη-
τής με την εθνική ομάδα υδατοσφαί-
ρισης. Η ΔΟΕ, εξάλλου, δείχνει καθα-
ρά την προτίμησή της σε όσους έχουν
υπηρετήσει τον αθλητισμό (ο Μπαχ
υπήρξε χρυσός ολυμπιονίκης της ξι-
φασκίας). Τον Καπράλο στηρίζουν οι
Ευρωπαϊκές Ολυμπιακές Επιτροπές
και η Ένωση Εθνικών Ολυμπιακών Ε-
πιτροπών.

Από τη δική του πλευρά ο Ισίδω-
ρος Κούβελος έχει μπει κι αυτός δυ-
ναμικά στην κούρσα επιχειρώντας να
αποσπάσει τη θέση. Ο κ. Κούβελος
ζήτησε υπογραφές μελών της ολομέ-
λειας της ΕΟΕ, κάτι που δεν προβλέ-
πεται από τον καταστατικό της χάρτη,
για να αντισταθμίσει την έγγραφη υ-

ποστήριξη που είχε ο κ. Καπράλος α-
πό την κυβέρνηση. Πληροφορίες α-
ναφέρουν ότι την υποψηφιότητά του
στηρίζει ο απερχόμενος Αθάνατος
Λάμπης Νικολάου, αλλά και ο τέως
βασιλιάς Κωνσταντίνος, ο οποίος
ως επίτιμο μέλος της ΔΟΕ διατηρεί ι-
σχυρές έριδες στο παγκόσμιο ολυ-
μπιακό κίνημα. Για τη θέση του Αθά-
νατου εκτός από τους Σπύρο Κα-
πράλο και Ισίδωρο Κούβελο είχαν
δείξει ενδιαφέρον η πρόεδρος του
Συλλόγου Ελλήνων Ολυμπιονικών
Βούλα Κοζομπόλη, ο πρόεδρος της
τοξοβολίας Πέτρος Συναδινός και
ο πρώην πρόεδρος του χάντμπολ
Στέλιος Αγγελούδης. 

Στη μάχη και 
οι επιχειρηματίες
Με βάση τα κουκιά που έχουν εξα-
σφαλίσει οι δύο υποψήφιοι εξάγονται
σημαντικά συμπεράσματα. Κατ’ αρ-
χάς, οι «γαλάζιοι» παράγοντες που έ-
καναν καριέρα επί προεδρίας Κ. Κα-
ραμανλή στη Ν.Δ. πηγαίνουν σχεδόν
μονοκούκι στον «καραμανλικό» Κα-
πράλο, παρά το γεγονός ότι τον στη-
ρίζει και η κυβέρνηση. Αντίθετα, ο βα-
σικός κορμός του «μητσοτακικού»
Κούβελου είναι από το βαθύ «πα-
πανδρεϊκό» ΠΑΣΟΚ, που προτίμησε
να συνταχθεί πίσω από τον Λάμπη
Νικολάου στη στήριξη του προέ-
δρου της Εθνικής Ολυμπιακής Ακα-

δημίας.  Υπέρ του Σπύρου Καπρά-
λου αναμένεται να ψηφίσουν οι
Καννελάκης (σκοποβολή), Βασιλει-
άδης (γυμναστική), Κατσιαδάκης
(ξιφασκία), Νικολόπουλος (κανόε
καγιάκ), Αδαμόπουλος (ιστιοπλοΐα),
Καρράς (κωπηλασία), Κατσώρας
(χιονοδρομία), Φιλιππούσης (ποδη-
λασία), Γραμμένος (ποδόσφαιρο), Η-
λιάδης (τζούντο), Αθανασίου (πά-
λη). Με την υποψηφιότητα Καπρά-
λου είχε συνταχθεί και ο εκπρόσω-
πος του ΣΕΓΑΣ, ο Σταματόπουλος
(αυτοκτόνησε προ εικοσαημέρου). Ό-
μως όλα δείχνουν ότι και ο επόμενος
εκπρόσωπος της αρχαιότερης ελλη-
νικής ομοσπονδίας θα ταχθεί στο
πλευρό τού νυν προέδρου της ΕΟΕ. 

Από αυτούς που δεν έχουν ακόμη
εκδηλωθεί επισήμως, ο κ. Καπράλος
υπολογίζει  και στις ψήφους του Αλι-
κάκου (εκπροσώπου του πεντάθλου
και πρώην προέδρου του χάντμπολ),
όσο και του Φυσεντζίδη από το ταε-
κβοντό. 

Αναφανδόν υπέρ του Κούβελου
έχουν ταχθεί οι Κανελλόπουλος
(πυγμαχία), Συναδινός (τοξοβολία),
Αγγελούδης (χάντμπολ), Διαθεσό-
πουλος (κολύμβηση), Ζαννιάς (τέ-
νις). Προς εκεί κλείνουν και οι Κολυ-
μπάδης (πινγκ πονγκ), Βασιλακό-
πουλος (μπάσκετ) και Σγουρός (άρ-
ση βαρών). Η πλευρά Κούβελου υ-
πολογίζει και στους Καραμπέτσο

(βόλεϊ) και Βασιλάκη (γκολφ). Τέλος,
δεν έχει αποφασιστεί εάν στην ψηφο-
φορία συμμετάσχουν και οι Γερόλυ-
μπος (καράτε), Γεωργούλης (αναρ-
ρίχηση), καθώς είναι νέα ολυμπιακά
αθλήματα, κάτι που επιθυμεί ο Κα-
πράλος, ο οποίος υπολογίζει και σε
αυτές τις δύο ψήφους.

Αντίπαλοι του νυν προέδρου της
ΕΟΕ ισχυρίζονται ότι η αγαστή συ-
νεργασία που έχει ο κύριος Καπράλος
με το ΣΥΡΙΖΑ έχει προκαλέσει πολλά
ερωτηματικά καθώς στελέχη του κυ-
βερνώντος κόμματος με τις οδηγίες
του πρώην Υφυπουργού Αθλητισμού
προσπάθησαν να αναστήσουν ομο-
σπονδίες όπου υπάρχει έλλειψη α-
θλητικής δραστηριότητας. Επίσης οι
ίδιες πηγές ισχυρίζονται ότι διοικητι-
κοί παράγοντες των εν λόγω ομο-
σπονδιών έχουν υποπέσει σε ποινικά
αδικήματα. Όπως γίνεται αντιληπτό
με βάση τα ισχύοντα μέχρι σήμερα ο
Καπράλος έχει προβάδισμα, αλλά ό-
λα μπορεί να αλλάξουν μέχρι την τε-
λευταία στιγμή, καθώς στη μάχη ε-
μπλέκονται και μεγαλοεπιχειρηματίες.
Για παράδειγμα το δίδυμο Σαββίδη -
Μελισσανίδη έχει δείξει την προτί-
μησή του στον Καπράλο, καθώς ο ε-
κλεκτός τους για την ΕΠΟ, Βαγγέλης
Γραμμένος, έχει ταχθεί υπέρ τού νυν
προέδρου της ΕΟΕ. 

Με την πλευρά Κούβελου είναι οι
δύο Κρητικοί, ο Βαγγέλης Μαρινά-
κης και ο Θόδωρος Βασιλάκης. 

Για πρώτη φορά
Να σημειωθεί ότι εάν δεν υπήρχαν ί-
ντριγκες και παρασκήνιο η ΔΟΕ θα ε-
πέλεγε τον νέο Έλληνα Αθάνατο στην
ολομέλειά της το προηγούμενο καλο-
καίρι στο περιθώριο των Ολυμπιακών
Αγώνων του Ρίο. Όμως για πρώτη
φορά στη σύγχρονη ιστορία των Ο-
λυμπιακών διεξήχθησαν αγώνες δί-
χως Έλληνα Αθάνατο. Να σημειωθεί
ότι ο Νικολάου ήταν Αθάνατος από
το 1986, έχοντας τη στήριξη του τότε
πρωθυπουργού Ανδρέα Παπαν-
δρέου. Στο παρελθόν, τον τίτλο του
«Αθανάτου» κατείχαν οι Δημήτριος
Βικέλας (1894-1899), Αλέξανδρος
Μερκάτης (1899-1925), Γεώργιος
Αβέρωφ (1926-1930), Νικόλαος
Πολίτης (1930-1933), Άγγελος
Βολανάκης (1933-1963), Ιωάννης
Κετσέας (1946-1965), τ. βασιλεύς
Κωνσταντίνος (1963-1974), Πύρ-
ρος Λάππας (1965-1980), Επαμει-
νώνδας Πετραλιάς (1975-1977),
Νικόλαος Νησιώτης (1978-1986),
Νίκος Φιλάρετος (1981-2005) και
Λάμπης Νικολάου (1986-2015)

ΘΕΜΑ

Οι παλιες παραγΟντικες καραβανες θα απΟφαςιςΟυν 
πΟιΟν θα πρΟτεινΟυν ςτη ΔΟε για τΟ κλαμπ των αθανατων



ΕΟΕ: Ο νικητής κερδίζει 
την «ευθανασία»
Ο «καραμανλικός» Σπύρος Καπράλος και ο «μητσοτακικός»
Ισίδωρος Κούβελος προκαλούν τριγμούς σε κυβέρνηση, 
αντιπολίτευση και νέα κόντρα μεγαλοεπιχειρηματιών
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ΘΕΜΑ

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ ΠΟΥ ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΕΡΑΣΜΑ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ
ΒΡΙΣΚΟΥΝ ΔΟΥΛΕΙΑ ΣΕ ΜΕΓΑΛΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΕ ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ. Ο ΒΑΛΒΕΡΔΕ ΣΤΗΝ ΜΠΙΛΜΠΑΟ, Ο ΖΑΡΝΤΙΜ ΣΤΗ ΜΟΝΑΚΟ, Ο ΜΙΤΣΕΛ
ΣΤΗ ΜΑΡΣΕΪΓ, ΤΩΡΑ ΚΙ Ο ΜΑΡΚΟ ΣΙΛΒΑ ΣΤΟ ΑΓΓΛΙΚΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΗ ΧΑΛ!



A
ρχίζει και δημιουργεί
παράδοση ο Ολυ-
μπιακός με τους προ-
πονητές του και τις
δουλειές που εξα-

σφαλίζουν μετά την αποχώρη-
σή τους από τον «ερυθρόλευκο»
πάγκο. Την αρχή έκανε ο Ερνέ-
στο Βαλβέρδε και προσφάτως έ-
κλεισε το «καρέ» ο Μάρκο Σίλ-
βα, με τον κάθε τεχνικό να δια-
γράφει τη δική του προσωπική
ιστορία. Και οι τέσσερις είχαν
στις πλάτες τους μία θητεία πριν
από τον Ολυμπιακό, αλλά μετά
το πέρασμά τους από το λιμάνι
η αλήθεια είναι ότι ανέβηκαν ε-
πίπεδο. Ακόμη και ο Μάρκο Σίλ-
βα που πριν από τον Πειραιά
δούλευε στη Σπόρτινγκ Λισαβό-
νας, είναι σίγουρα ανέλιξη στην
καριέρα του ότι πήγε στην Πρέ-
μιερ Λιγκ, ακόμη και αν μιλάμε
για μία μικρή ομάδα.

ΕΡΝΕΣΤΟ ΒΑΛΒΕΡΔΕ 
O Ερνέστο Βαλβέρδε είχε καλό ό-
νομα στην πατρίδα του πριν καν έρ-
θει στην Ελλάδα και πάρει το πρω-
τάθλημα στην πρώτη του θητεία κι
άλλα δύο στη δεύτερη. 

Ωστόσο, το έργο του στον Ο-
λυμπιακό εκτιμήθηκε ιδιαίτερα
και αποτέλεσε εύκολα διαβατήριο
για την επιστροφή του, κάθε φο-
ρά σε όλο και πιο πρωτοκλασάτη
ομάδα. 

Αυτή τη στιγμή και μετά τη Βι-
γιαρεάλ (2009-10) και τη Βαλέν-
θια (2012-13), είναι προπονητής
της πάντα ανταγωνιστικής Αθλέτικ
Μπιλμπάο με την οποία το καλο-
καίρι κατέκτησε το Σούπερ Καπ και
έφερε την πρώτη κούπα στη Χώρα
των Βάσκων μετά το 1984! 

Θεωρείται, μάλιστα, το αδιαφι-
λονίκητο φαβορί για να καθίσει
στον πάγκο της Μπαρτσελόνα σε
περίπτωση που τερματίσει η συνερ-
γασία των Καταλανών με τον
Λουίς Ενρίκε. 

ΜΙΤΣΕΛ
Ο Μίτσελ δεν τα πήγε καλά στη
Μαρσέιγ, στη δουλειά που βρήκε
μετά το πετυχημένο πέρασμά του α-
πό τον Πειραιά. Αυτό δεν αναιρεί
την υπόθεση εργασίας, δηλαδή το
ότι κατάφερε να εξασφαλίσει εργα-
σία σε ένα δυνατό πρωτάθλημα και
σε μία μεγάλη ομάδα.

Μετά το πέρασμά του από τα δύο
λιμάνια, το ελληνικό και το γαλλι-
κό, δεν έχει βρει κάποια άλλη δου-
λειά, κυρίως επειδή είναι επιλεκτι-
κός και ακριβός και όχι επειδή δεν
υπάρχει ενδιαφέρον. 

Ο Μίτσελ ονειρεύεται κάποια
στιγμή να επιστρέψει στη Ρεάλ Μα-
δρίτης και θα δούμε αν θα τα κατα-
φέρει, αλλά για την ώρα ο Ζινεντίν
Ζιντάν δείχνει «βράχος».

ΛΕΟΝΑΡΝΤΟ ΖΑΡΝΤΙΜ
Φανταστικά πράγματα από τον Λε-
ονάρντο Ζαρντίμ. Άπαντες έχουν
να λένε για τη θαυμάσια δουλειά

που κάνει αυτή τη στιγμή στη Μο-
νακό σε Γαλλία και Ευρώπη. 

Μετά από 20 αγωνιστικές στο
Σαμπιονά η Μονακό είναι πρώτη
με 60 γκολ ενεργητικό και 21 παθη-
τικό, σημειώνει τρία γκολ ανά αγώ-
να, απίθανα νούμερα για μία ομάδα
που πέρσι και πρόπερσι δεν ξεπέρα-
σε τα 60 γκολ σε 38 ολόκληρες α-
γωνιστικές. Αν αυτό δεν είναι ένδει-
ξη δουλειάς σε μία ομάδα, τι είναι;
Στο Τσάμπιονς Λιγκ τερμάτισε
πρώτη στον όμιλο με την Τότεναμ,
τη Λεβερκούζεν και την ΤΣΣΚΑ
Μόσχας. 

Ο Ζαρντίμ, θυμίζουμε, στον Ο-

λυμπιακό έκανε καλή δουλειά,
αλλά δεν εκτιμήθηκε διότι το θέα-
μα δεν ήταν αυτό που ζητούσε ο
κόσμος, αφού ως γνωστόν στην
Ελλάδα τα θέλουμε όλα και αμέ-
σως.

ΜΑΡΚΟ ΣΙΛΒΑ
Η τελευταία περίπτωση προπονητή
που φεύγει από τον Ολυμπιακό και
βρίσκει δουλειά όχι σε κορυφαία ο-
μάδα, αλλά στο κορυφαίο πρωτά-
θλημα του κόσμου, το αγγλικό.

Ο νέος προπονητής της Χαλ και
τι δεν άκουσε από τους Άγγλους
τηλεκριτικούς και δημοσιογράφους,

επειδή… τόλμησε να αναλάβει πά-
γκο στην Πρέμιερ Λιγκ ερχόμενος
από ένα πρωτάθλημα της «πλάκας»,
όπως το ελληνικό.  

Έτσι τουλάχιστον το χαρακτήρι-
σαν οι Άγγλοι. Ο Πορτογάλος κό-
ουτς πήρε το πρωτάθλημα στην Ελ-
λάδα με 28 νίκες σε 30 ματς έλε-
γαν κάποιοι υπερασπιστές του όταν
ανέλαβε τη Χαλ και κάποιοι ισχυρί-
ζονταν πως αυτό μπορεί να το κά-
νει ο οποιοσδήποτε. Η ουσία είναι
ότι ο Ολυμπιακός έστειλε και τέ-
ταρτο προπονητή τα τελευταία χρό-
νια σε μεγάλη ομάδα ή μεγάλο πρω-
τάθλημα!

Η μεγάλη του... Πειραιά
σχολή προπονητών!

(Δουλειές μετά τον Ολυμπιακό:
Βιγιαρεάλ και Βαλένθια. 
Τώρα: Αθλέτικ Μπιλμπάο)

(Δουλειά μετά τον Ολυμπιακό: 
Ολιμπίκ Μαρσέιγ. 
Τώρα: Άνεργος)

(Δουλειά μετά τον Ολυμπιακό:
Σπόρτιγκ Λισαβόνας. Τώρα:
Μονακό)

(Δουλειά μετά τον Ολυμπιακό:
Χαλ)
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ΑΕΚ

Η ΑΕΚ ΣΤΡΑΦΗΚΕ ΣΕ ΕΝΑΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ ΠΟΥ ΟΤΑΝ ΤΟΝ ΠΡΩΤΟΕΦΕΡΕ ΠΑΡΑΛΙΓΟ
ΝΑ ΠΕΣΕΙ ΤΟ «ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ». ΑΥΤΗ ΤΗ ΦΟΡΑ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΗΤΑΝ ΕΡΗΜΟ

ΚΑΙ ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΔΕΙΧΝΕΙ ΕΝΘΟΥΣΙΑΣΜΕΝΟΣ 



Ο
ι «εποχές Αδαμίδη» θε-
ωρητικά είχαν περάσει
ανεπιστρεπτί για την Α-
ΕΚ, αλλά να που κατα-
φεύγει τελικά σε μία

προπονητική λύση που κάτι θυμίζει
από τα παλιά. Ο Μανόλο Χιμένεθ
κλήθηκε να υποβάλει αυτός το ηλε-
κτροσόκ που χρειάζεται η «Ένωση»
για να επιστρέψει σε τροχιά Ευρώ-
πης και να κάνει τουλάχιστον το αυ-
τονόητο στο δεύτερο γύρο του πρω-
ταθλήματος, να τερματίσει δηλαδή
στην πεντάδα.

Ο 52χρονος Ισπανός προπονητής
όταν ήρθε το 2010 στην Ελλάδα για
λογαριασμό των «κιτρινόμαυρων» είχε
προκαλέσει πάταγο, και αυτό διότι προ-
ερχόταν από μία φανταστική διετία στη
Σεβίλλη. Ήταν λίγο απρόσμενο για τον
κόσμο της «Ένωσης» που είχε βαρεθεί
τη συνεχόμενη «ανακύκλωση» με τον
Μπάγεβιτς και δεν περίμενε ότι ο
Σταύρος Αδαμίδης θα φέρει έναν
προπονητή από την Πριμέρα Ντιβιζόν,
έναν τεχνικό που είχε αναγεννήσει τη
Σεβίλλη και την είχε βγάλει στο Τσά-
μπιονς Λιγκ!

Η αλήθεια είναι ότι ο Χιμένεθ δεν
κατάφερε πολλά στην τότε προβλημα-
τική ΑΕΚ. Απέτυχε να σταθεροποιήσει
την ομάδα σε ένα συγκεκριμένο μοτίβο
επιτυχιών. 

Οι νίκες έρχονταν αραιά και πού.
Δύο νίκες (με Άρη και ΠΑΟ), ήττα μετά
από τον Πανιώνιο. Νίκη επί του Εργο-
τέλη, ήττα μετά από ΠΑΟΚ και Καβά-
λα. Όλη του η θητεία στον «Δικέφα-
λο» (ένας χρόνος παρά τέσσερις μέρες)
κάπως έτσι πήγε. Ακόμη και το Κύπελλο
που κατακτήθηκε δεν μπορεί να πει κα-
νείς πως φέρει την υπογραφή του.
Στους προημιτελικούς νίκησε 0-2 τον
ΠΑΟ, προηγήθηκε 1-0 στη ρεβάνς και
παραλίγο να αποκλειστεί, αφού οι
«πράσινοι» έκαναν το 1-3 και έφαγαν
γκολ στο 97’ μετά το τραγικό λάθος του
τραυματία Καρνέζη στη λόμπα του Μί-
τσελ. Στους ημιτελικούς με τον ΠΑΟΚ
–για να μην τον αδικήσουμε– παρου-
σίασε μία σφικτή ομάδα που δεν κινδύ-
νευσε σε 180 λεπτά και προκρίθηκε
σχετικά εύκολα.

Βέβαια, υπάρχει και η άλλη πλευρά
του νομίσματος. Την περίοδο εκείνη η
ΑΕΚ στην ουσία δεν είχε διοίκηση. Ηγέ-
τες της ήταν ο Δέλλας, ο Λυμπερό-
πουλος και ο Καφές. Δεν ήταν εύκο-
λο για έναν προπονητή να κρατήσει σε
εγρήγορση παίκτες που περισσότερο
αγχώνονταν για το αν θα πληρωθούν
και για το πού θα συνεχίσουν την καριέ-
ρα τους, παρά για το αν θα νικήσουν
την Καβάλα και τον Ηρακλή. Σίγουρα

θα έχει μεγαλύτερο ενδιαφέρον να
δούμε τον Χιμένεθ σε μία ΑΕΚ ισχυρή
διοικητικά.

Όσον αφορά στο καθαρά αγωνιστικό
κομμάτι, η ΑΕΚ του Χιμένεθ είχε ανε-
πανάληπτα σκαμπανεβάσματα. Μπρο-
στά Τζιμπούρ, Σκόκο, Μπλάνκο και
Λυμπερόπουλος μπορούσαν να κά-
νουν ζημιά στον οποιονδήποτε. Το παι-
χνίδι της ΑΕΚ με τον ΠΑΟΚ στο ΟΑΚΑ
(4-0) ήταν ένα από τα καλύτερα της «Έ-
νωσης» την τελευταία δεκαετία. Στην ά-
μυνα, όμως, ο Ισπανός προπονητής βα-
σιζόταν σε παίκτες όπως ο Ντατόμο, ο
Αργυρίου και ο τελειωμένος Χρήστος
Πατσατζόγλου και τα κενά ήταν αβά-
σταχτα. Μελανό σημείο το παράξενο
ματς με τον Ολυμπιακό Βόλου στο Ο-

ΑΚΑ (0-4) και φυσικά το 6-0 στο Φά-
ληρο.

Το σύστημα που προτιμούσε ήταν το
4-3-3, χωρίς να είναι θέσφατο, καθώς
πολλές φορές επέλεγε κάτι διαφορετι-
κό. Δεν είχε όμως πρόβλημα να τοπο-
θετεί το θεωρητικό του «δεκάρι», τον
Νάτσο Σκόκο, σε θέση αριστερού χαφ-
εξτρέμ σε 4-3-3. Αυτό ίσως σημαίνει
πως ίδια τακτική θα επιδιώξει να ακο-
λουθήσει με τον Πέτρο Μάνταλο, αν
και εδώ που τα λέμε ο Σκόκο μπορούσε
να παίξει σε οποιαδήποτε θέση, ενώ ο
Μάνταλος στα πλάγια παρουσιάζει α-
δυναμίες.

Τι καλείται να καταφέρει!
Ο Χιμένεθ έρχεται σε μία πολύ δύ-

σκολη φάση για την ΑΕΚ. Μόνο τη
βαθμολογία να δει κανείς, θα το κατα-
λάβει. Η «Ένωση» είναι έβδομη και δεν
μπορεί μετά την περσινή της σεζόν
που επέστρεψε με αξιοπρέπεια στη
Super League και πήρε και το Κύπελ-
λο να κάνει ένα τόσο μεγάλο πισωγύ-
ρισμα.

Δεν είναι υποχρεωμένος να πάρει το
πρωτάθλημα, αλλά πρέπει να οδηγήσει
την ομάδα στην Ευρώπη.

Αν «βγάλει» τη χρονιά, τα αποτελέ-
σματά του θα εκτιμηθούν το καλοκαίρι,
και τότε θα παρθεί η μεγάλη απόφαση
για το αν θα συνεχίσει και τη νέα σεζόν.
Μπορεί αυτή τη στιγμή να λογίζεται ως
«μεταβατικός» προπονητής, αλλά στην
ΑΕΚ όλα είναι πιθανά. 

Μανόλο Χιμένεθ:  Ένας
ήρωας με παντόφλες!
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Σ
κηνές για… γέλια και
για κλάματα, βγαλμέ-
νες από ελληνική κινη-
ματογραφική ταινία της
δεκαετίας του ’60, δια-

δραματίστηκαν την περασμένη
Δευτέρα ενώπιον της πρωτοβάθ-
μιας Επιτροπής Επίλυσης Οικονο-
μικών Διαφορών της ΕΠΟ, στη
διάρκεια της εκδίκασης της προ-
σφυγής του ποδοσφαιριστή Κώ-
στα Νικολόπουλου κατά της ΠΑΕ
Χανίων.
Τρεις μόλις μήνες μετά τη μεταγραφή
του στον κρητικό σύλλογο, ο νεαρός
αμυντικός κατέθεσε προσφυγή, ζη-
τώντας τα δεδουλευμένα του. Πα-
ρούσα στη διαδικασία ήταν και η… μη-
τέρα του ποδοσφαιριστή, που ήρθε
αρκετές φορές σε κόντρα με τον δι-
ευθύνοντα σύμβουλο της χανιώτικης
ΠΑΕ Σωτήρη Μαυρονάσιο.
Αρχικά πήρε το λόγο ο Μαυρονά-
σιος και υποστήριξε ότι το καλοκαίρι
τον πήρε ο μάνατζερ του Νικολό-

πουλου τηλέφωνο και του πρότεινε
να κλείσει στον ΑΟΧ τον ποδοσφαι-
ριστή. Μάλιστα, επειδή ο ίδιος είχε να
παίξει 1,5 χρόνο μπάλα και ήταν υ-
πέρβαρος, πήγε στις 9 Σεπτεμβρίου
με την προϋπόθεση τους 2 πρώτους
μήνες να μην πληρώνεται και να του
παρέχεται μόνο φαγητό και σπίτι.
«Λέτε ψέματα», φώναζε η μητέρα του
ποδοσφαιριστή που ήταν μάρτυρας...
Ο Μαυρονάσιος συνέχισε λέγοντας:
«Έδειξε αντιεπαγγελματική συμπεριφο-
ρά. Μου είπε ότι ήταν άρρωστος και ζή-
τησε άδεια για να γυρίσει και να πάει κα-
τευθείαν στον αγώνα με τον Πανθρακι-
κό. Το έκανε σκόπιμα, γιατί πλέον είχαμε
την ηθική υποχρέωση να τον πληρώ-
νουμε. Μέχρι τότε είχε πάρει 300 ευρώ
και άλλα 100 ευρώ από μένα. 
Δεν οφείλουμε παρά ένα μισθό. Πα-
ρουσία του μάνατζέρ του, ο όρος ήταν
να μην πληρωθεί για δύο μήνες, γιατί
ήταν υπέρβαρος. Και ξαφνικά κάνει
προσφυγή και με προσβάλλει».
Ακολούθως τον λόγο πήρε η μητέρα

του ποδοσφαιριστή, που είπε: «Ο γιος
μου πήρε τον Σεπτέμβριο στην ομάδα.
Το συμβόλαιό του ήταν 572 ευρώ τον
μήνα συν το φαΐ και το σπίτι που ήταν
μισή ώρα έξω από τα Χανιά και έπρεπε
να πληρώνει βενζίνες. Όλη αυτή την
περίοδο πήρε 300 ευρώ. Κάθε μήνα ε-
γώ και ο άντρας μου του δίναμε 200
ευρώ για τα έξοδά του, γιατί τον έστελ-
ναν από μαγειρείο σε μαγειρείο. 
»Έχω και δεύτερο σπίτι, αλλά έχω και
τρία παιδιά. Δεν μπορώ να καλύπτω και
του γιου τα έξοδα. Τι είμαι; Πρόεδρος;»
Η εκδίκαση ολοκληρώθηκε, με τον
νομικό εκπρόσωπο του ΠΣΑΠ Εμμα-
νουήλ Αλαφραγκή να ρωτά: «Και
γιατί να κάνει προσφυγή αφού ήταν ε-
νήμερος;».
Τότε, ο Μαυρονάσιος απάντησε: «Ε-
σείς την κάνατε. Να γραφτεί στα πρα-
κτικά. Εισπρακτική εταιρεία ο ΠΣΑΠ ό-
πως τα κόκκινα δάνεια», και εξήλθε της
αίθουσας, συνεχίζοντας τον καβγά
του με τη μητέρα του ποδοσφαιρι-
στή…

Είδες ο…
δημόσιος
υπάλληλος;
Με δύο γκολ κόντρα στην Α-
ΕΚ και μεγαλειώδη νίκη (3-2)
του Παναιτωλικού επί της
«Ένωσης» γιόρτασε τον…
διορισμό του στο Δημόσιο ο
Γρηγόρης Μάκος.
Ο 30χρονος πρώην διεθνής
μέσος και 155 ακόμα αθλη-
τές από όλα τα σπορ διορί-
στηκαν πριν από μερικές ημέ-
ρες σε υπουργεία, δήμους,
περιφέρειες και φορείς του Δημοσίου κατά περίπτωση, όπως ανα-
φέρεται χαρακτηριστικά στη σχετική απόφαση που υπέγραψε η υ-
πουργός Διοικητικής Ανασυγκρότησης Όλγα Γεροβασίλη.

Τα GREE νέος χορηγός του ΠΑΟΚ
Τα προϊόντα κλιματισμού GREE του Ομίλου Εταιριών Μαυρογένη ε-
φεξής θα αποτελεί Official Partner της Ποδοσφαιρικής Ανώνυμης

Εταιρείας του ΠΑΟΚ για την τρέχουσα αγωνιστική
περίοδο (2016-2017).
Ο Όμιλος εταιρειών Μαυρογένη (αποκλειστικός
αντιπρόσωπος και διανομέας των προϊόντων κλι-
ματισμού GREE στην Ελλάδα),  πρεσβεύοντας τις
αξίες της ομαδικότητας, της ευγενούς άμιλλας
και της συνεχούς εξέλιξης, υποστηρίζει έμπρακτα
μία από τις σημαντικότερες ποδοσφαιρικές ομά-

δες πανελλαδικά, προάγοντας και προβάλλοντας όλα τα θετικά μη-
νύματα του αθλητισμού.

Ξάνθη για πάντα!
Ο Πέτρος Τεγγελίδης και ο Μάκης Τζάτζος πέρα-
σαν  πολλά χρόνια μαζί στα αποδυτήρια της Ξάν-
θης ως συμπαίκτες και χάρη στο ταλέντο και τις ι-
κανότητές τους οδήγησαν τον ακριτικό σύλλογο

σε αρκετές σπουδαίες πορεί-
ες όπως η φετινή στη Σούπερ
Λιγκ.
Οι δύο παλαίμαχοι άσοι είναι
πλέον μόνιμοι κάτοικοι Γερ-
μανίας και τα λένε συχνά.
Παρακολούθησαν παρέα α-
πό την τηλεόραση την πρό-
σφατη νίκη της παλιάς τους
ομάδας επί του Ηρακλή με 3-

1 και ανέβασαν στο facebook το ακόλουθο post:
«Παρέα στην ξενιτιά, παρακολουθώντας τη νίκη
της ΑΟΞΑΡΑΣ ΜΑΣ! ΞΑΝΘΗ ΟΛΕ». 

ΣΚΗΝΙΚΑ… ΑΛΛΙΩΤΙΚΑ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΗΣ ΕΕΟΔΕΠ ΤΗΣ ΕΠΟ

Ο Μαυρονάσιος και η… 
μάνα που πλήρωνε για 
να παίζει μπάλα ο γιος!
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• ΕΞΑΛΛΟΙ ΟΙ ΡΕΠΟΡΤΕΡ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΟΥΛΟ ΜΠΕ-
ΝΤΟ. ΠΟΤΕ ΑΛΛΟΤΕ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΔΕΝ ΗΤΑΝ
ΤΟΣΟ ΕΙΡΩΝΙΚΟΣ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΟΥΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥΣ ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ 

↘Κάνει δουλειά 
ο Ελευθερόπουλος

Μία ήττα από τον Ολυμπιακό στις καθυστερήσεις και μία
ήττα στην Ξάνθη από τη φοβερή ομάδα του Λουτσέσκου.
Στην τελευταία δεκάδα αγώνων, ο Αστέρας Τρίπολης έχει

υποστεί μόνο δύο ήττες, και αυτό φανε-
ρώνει την ανοδική πορεία της ομάδας
και την καλή δουλειά του Δημήτρη Ε-
λευθερόπουλου. Η πιάτσα έχει να λέει
πως πρόκειται για τον πλέον ανερχόμε-
νο Έλληνα προπονητή και, εδώ που τα
λέμε, σε όποια ομάδα έχει δουλέψει έχει
φανεί μόνο πρόοδος. Ο «Ελέ» δείχνει

καταρτισμένος και, το κυριότερο, έχει άριστες σχέσεις με
τους παίκτες του και δημιουργεί καλό κλίμα στα αποδυτή-
ρια. Και εσχάτως ο Αστέρας παίζει και ωραία μπάλα και, πα-
ρά το ότι ξεκίνησε με πολλές γκέλες, δεν αποκλείεται να διεκ-
δικήσει στο τέλος το ευρωπαϊκό εισιτήριο. 

↘Από Ιταλός γίνεται
Ισπανός ο Κονέ 

Τον γνωρίζουμε εδώ και χρόνια ως παίκτη του ιταλικού πρω-
ταθλήματος, αλλά να που ο Παναγιώτης Κονέ θα δοκιμά-
σει την τύχη του και στην Ισπανία.

Η Φιορεντίνα τον παραχώρησε δανει-
κό στη Γρανάδα, ομάδα που μάχεται για
την παραμονή της στην Πριμέρα Ντιβι-
σιόν, και σίγουρα ο 29χρονος Έλληνας
μπορεί να τη βοηθήσει με την εμπειρία
του. Ο διεθνής μας ποδοσφαιριστής είχε
στα χέρια του και μία καλή πρόταση από
το πρωτάθλημα των ΗΠΑ, αλλά προτί-
μησε ένα από τα κορυφαία πρωταθλήματα του κόσμου. Στην
Αμερική, άλλωστε, θα εξαφανιζόταν από τα μάτια του Μί-
καελ Σκίμπε.

↘Νέο τουρκικό σίριαλ 
με Ιμπάρμπο

Κι ενώ ο Βίκτορ Ιμπάρμπο εμφανίστηκε… απροειδοποίητα
στο Κορωπί με τους ανθρώπους του Πα-
ναθηναϊκού να του εξηγούν ότι θα τον
πάνε στη FIFA με… καραμπινάτη προσφυ-
γή, εκείνος τους είπε να… χαλαρώσουν,
διότι μάλλον φέρνει πρόταση από την
Τουρκία.
Βέβαια και προ ημερών το ίδιο σενάριο α-
κουγόταν, μόνο που αυτή τη φορά ο Κο-

λομβιανός ισχυρίζεται πως το ενδιαφέρον της Αντάλια-
σπορ είναι πιο σοβαρό. Αν ο Ιμπάρμπο όντως μετακομίσει
στη γειτονική χώρα, τότε οι «πράσινοι» θα αποσύρουν την
προσφυγή.

TV
Οι αγώνες της Super League
Σάββατο, 21 Ιανουαρίου 
15:00 Ηρακλής – Βέροια NOVASPORTS1
17:15 Πανιώνιος – Παναιτωλικός NOVASPORTS1
19:30 Ολυμπιακός – Ξάνθη NOVASPORTS1

Κυριακή, 22 Ιανουαρίου
15:00 ΑΕΚ – Αστέρας Τρίπολης NOVASPORTS2
17:15 ΑΕΛ – Πλατανιάς NOVASPORTS2
17:15 Λεβαδειακός – Ατρόμητος NOVASPORTS3
17:15 Κέρκυρα – ΠΑΟ NOVASPORTS1

Δευτέρα, 23 Ιανουαρίου
19:30 ΠΑΣ Γιάννινα – ΠΑΟΚ NOVASPORTS1

Το υπόλοιπο τηλεοπτικό μενού
Σάββατο, 21 Ιανουαρίου 
14:00 (Primera Division) Εσπανιόλ – Γρανάδα

COSMOTESPORT 2HD
14:30 (Premier League) Λίβερπουλ – Σουόνσι

COSMOTESPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Βέρντερ Βρέμης – Ντόρτμουντ

COSMOTESPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Σάλκε – Ίνγκλοσταντ 

COSMOTESPORT 5
16:30 (Bundesliga) Βόλφσμπουργκ – Αμβούργο 

COSMOTESPORT 6HD
17:00 (Premier League) Στόουκ – Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ

COSMOTESPORT 1HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) ΑΕΚ – Απόλλων
Πατρών COSMOTESPORT 4
17:15 (Primera Division) Ρεάλ Μαδρίτης – Μάλαγα

COSMOTESPORT 2HD
19:30 (Premier League) Μάντσεστερ Σίτι – Τότεναμ

COSMOTESPORT 1HD
19:30 (Bundesliga) Λειψία – Άιντραχτ Φρανκφούρτης

COSMOTESPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Αλαβές – Λεγανές

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Serie A) Μίλαν – Νάπολι 

COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Βιγιαρεάλ – Βαλένθια 

COSMOTESPORT 2HD

Κυριακή, 22 Ιανουαρίου
13:00 (Primera Division) Οσασούνα – Σεβίλλη

COSMOTESPORT 2HD
14:00 (Premier League) Σαουθάμπτον – Λέστερ

COSMOTESPORT 1HD
16:00 (Serie A) Παλέρμο – Ίντερ COSMOTESPORT 5
16:00 (Serie A) Έμπολι – Ουντινέζε COSMOTESPORT 6HD
16:15 (Premier League) Άρσεναλ – Μπέρνλι

COSMOTESPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Λεβερκούζεν – Χέρτα

COSMOTESPORT 3HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) ΟΣΦΠ – Κόροιβος

COSMOTESPORT 4
17:15 (Primera Division) Μπιλμπάο – Ατλέτικο Μαδρίτης

COSMOTESPORT 2HD
18:30 (Premier League) Τσέλσι – Χαλ

COSMOTESPORT 1HD
18:30 (Bundesliga) Μάιντς – Κολονία

COSMOTESPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Ρεάλ Σοσιεδάδ – Θέλτα 

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Serie A) Ρόμα – Κάλιαρι COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Primera Division)  Εϊμπάρ – Μπαρτσελόνα

COSMOTESPORT 2HD

Ο
Πάουλο Μπέντο δεν
αρκεί να είναι προπο-
νητής του Ολυμπια-
κού. Πρέπει να φέρε-
ται και ως προπονητής

του Ολυμπιακού. Δεν είναι δυνα-
τόν λίγες ημέρες μετά την ολοκλή-
ρωση μίας μεταγραφής που δημι-
ούργησε σούσουρο και που ικανο-
ποίησε αρκετούς «ερυθρόλευκους»
φιλάθλους, να κοροϊδεύει τον κό-
σμο, μέσω φυσικά των συνεντεύ-
ξεών του και των ρεπόρτερ της ο-
μάδας!
Στη Συνέντευξη Τύπου μετά τον α-
γώνα του Ολυμπιακού με τον Αστέ-
ρα ρωτήθηκε για ποιο λόγο απέκλεισε
τον Ανσαριφάρντ από την αποστολή.
Είθισται όταν οι προπονητές ενοχλού-
νται από κάποια ερώτηση ή να την πα-
ρακάμπτουν ευγενικά, ή να απαντούν
κοφτά, ή εν πάση περιπτώσει –άνθρω-
ποι είναι– να εκνευριστούν και να δι-

καιολογήσουν τη δυσαρέσκειά τους με
επιχειρήματα.
Ο Μπέντο δεν κάνει τίποτα απ’ όλα
αυτά. Απλά απαντά ειρωνικά. Όταν α-
ποκρίθηκε: «Δεν συμπεριέλαβα τον Αν-
σαριφάρντ γιατί πήρα 18 παίκτες στην
αποστολή», οι ρεπόρτερ του Ολυμπια-
κού στη Συνέντευξη Τύπου παραλίγο

να τον αρχίσουν στα «γαλλικά».  Πολ-
λές φορές έχει απαντήσει με αντίστοι-
χο τρόπο σε ερωτήσεις αγωνιστικού
τύπου. Και αυτό αποτελεί κοροϊδία
στον κόσμο.
Ο Ανσαριφάρντ κόστισε μισό εκα-
τομμύριο, είναι ένας εξαιρετικός επιθε-
τικός και στην Τρίπολη ο Ολυμπια-
κός έμεινε στο μηδέν. Αν δεν δικαιολο-
γήσει ο προπονητής για ποιο λόγο προ-
τίμησε τον Καρντόσο αντί του Ανσα-
ριφάρντ ή γιατί δεν πήρε τον Ιρανό
στην αποστολή, πότε θα το κάνει; Το ό-
τι ο Μπέντο είναι ξεροκέφαλος και
δεν επηρεάζεται από τίποτα κι από κα-
νέναν έχει φανεί με το πώς έχει χειρι-
στεί τους Φορτούνη, Μάριν και Τσό-
ρι. Αλλά εδώ η κριτική δεν έχει να κά-
νει με τις επιλογές του, αλλά με τη συ-
μπεριφορά του. Και δεν το λέμε εμείς.
Το λένε ρεπόρτερ που ακολουθούν
χρόνια την ομάδα και δεν έχουν αντι-
μετωπίσει ξανά τέτοια απαξίωση. 

Ισοπαλία στην Τρίπολη
ειρωνεία στους ρεπόρτερ
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Η
Μαρία Σάκκαρη α-
ποτελεί μία ακόμα
τρανταχτή απόδειξη
πως ο πρωταθλητι-
σμός… μεταδίδεται

μέσω γονιδίων, καθώς η κόρη
της Αγγελικής Κανελλοπούλου
δείχνει ικανή να ξεπεράσει τις ε-
πιτυχίες της μητέρας της στο τέ-
νις.

Πριν από μερικές ημέρες πέτυχε
την πρώτη της νίκη στο κυρίως τα-
μπλό του Αυστραλιανού Open και
γέμισε όλους τους Έλληνες υπερη-
φάνεια. Η 22χρονη τενίστρια νίκη-
σε την Κινέζα αντίπαλό της με 6-4,
1- 6 και 6-3 και κέρδισε την ευκαι-
ρία να φτάσει μέχρι εκεί που μόνο η
ίδια έχει φανταστεί.

Δεν σταμάτησε όμως εκεί. Λίγες
ώρες αργότερα πέτυχε έναν ακόμα
άθλο, επικρατώντας της Κορνέ ε-
πίσης με 2-1 σετ (5-7, 6-4, 6-1) και
τα ξημερώματα του Σαββάτου αντι-
μετώπιζε την Κροάτισσα Μιριάνα

Λούτσιτς Μπαρόνι για μία θέση
στους «16».

Για τη Μαρία Σάκκαρη που α-
ναρριχήθηκε στο νούμερο 94 της
παγκόσμιας κατάταξης, το τένις υ-
πάρχει στα κύτταρά της, κυλάει στο
αίμα της και με πολλή και σκληρή
δουλειά φαίνεται ότι ακολουθεί το
σωστό μονοπάτι που θα την φέρει
στην κορυφή. Μετά την τεράστια
πρόκριση της, το καλοκαίρι του
2015, στο κυρίως ταμπλό του US
Open, δεν σταματά να βάζει νέους
στόχους και δουλεύει ακόμα πιο
σκληρά για να καταφέρει. Είναι φα-
νερό ότι η Σάκκαρη έχει βάλει όλες
τις σωστές βάσεις, για να ανέβει με
σταθερά βήματα εκεί που φτάνουν
μόνο τα όνειρα της.

Γεννήθηκε στις 25 Ιουνίου 1995
και είναι κόρη της Αγγελικής Κα-
νελλοπούλου, πρώτη Ελληνίδα
τενίστρια που έπαιξε στο Ρολάν
Γκαρός, και εγγονή του παλιού πρω-
ταθλητή τένις Δημήτρη Κανελλό-
πουλου. Με μόνιμη βάση την Ισπα-
νία η νεαρή Ελληνίδα τενίστρια

προετοιμάζεται σκληρά για να αντι-
μετωπίσει ακόμα μεγαλύτερες προ-
κλήσεις.

Η οικογένεια της, μόλις διέκρινε
το «μικρόβιο» και στη μικρή Μαρία,
θέλησε να της δώσει όλα τα εφόδια
για μπορέσει να φτάσει τις πραγμα-
τικές τις δυνατότητες. Μέχρι τα 12
της χρόνια την προπονούσε ο παπ-
πούς της, ο οποίος έχει βγάλει πολ-

λούς με-
γάλους αθλητές, αλλά η οικογένεια
αποφάσισε ότι θα ήταν καλύτερο η
Μαρία να αρχίσει προπονήσεις με
ξένους προπονητές ώστε να έχει τα
καλύτερα εφόδια στον διεθνή αντα-
γωνισμό. Παίρνει μέρος σε διεθνή
τουρνουά από πολύ μικρή ηλικία και
πια δηλώνει έτοιμη να αντιμετωπί-
σει τον ανταγωνισμό και να φτάσει
όσο πιο ψηλά γίνεται.

Η Μαρία Σάκκαρη δηλώνει α-

ποφασισμένη να
θυσιάσει πράγματα για μια καριέρα
στο τένις και φαίνεται ότι πήρε τα ε-
φόδια, την πίστη της στις δυνατότη-
τές της αλλά και τη σκληρή της δου-
λειά και έχει βάλει στόχο να φτάσει
τις κορυφαίες. 

Ο δρόμος είναι μεγάλος και έχει
ακόμα πορεία μπροστά της, αλλά η
νεαρή Ελληνίδα τενίστρια είναι εκεί,
ανάμεσα στις κορυφαίες, και δεν
σκοπεύει να χαλαρώσει πριν φτάσει
στο υψηλότερο σημείο.
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Πάει… σόι
το βασίλειο!
Η Μαρία Σάκκαρη έγραψε ιστορία
με δύο νίκες στο κυρίως ταμπλό του
Αυστραλιανού Open

Πάει… σόι
το βασίλειο!
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• Το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας δικαίωσε την ελβετική φαρμακοβιομηχανία, 
η οποία κινήθηκε νομικά εναντίον ελληνικής φαρμακευτικής εταιρείας σχετικά με την
εισαγωγή στην ελληνική αγορά γενοσήμου φαρμάκου

Η άγνωστη δικαστική 
διαμάχη 
της Novartis 
στην Ελλάδα 

Μπορεί το τελευταίο διά-
στημα η φαρμακοβιομηχα-
νία Novartis να έχει βρε-
θεί στο επίκεντρο λόγω
των καταγγελιών για δω-
ροδοκίες σε γιατρούς,
κρατικούς αξιωματούχους
και πολιτικά πρόσωπα, ω-
στόσο πριν από λίγο διά-
στημα μια άλλη δικαστική
διαμάχη της φαρμακοβιο-
μηχανίας που αφορά φαρ-
μακευτικό σκεύασμα για τη
θεραπεία του Αλτσχάιμερ
απασχόλησε την ελληνική
Δικαιοσύνη.

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
το Μονομελές Πρωτο-
δικείο της Αθήνας προ-
σέφυγαν πρόσφατα η
ελβετική φαρμακοβιο-
μηχανία και η ελληνική

θυγατρική της, κινούμενες νομικά
κατά ελληνικής φαρμακευτικής ε-
ταιρείας, η οποία επρόκειτο να κυ-
κλοφορήσει στην ελληνική αγορά
γενόσημο προϊόν με την ίδια δρα-
στική ουσία που χρησιμοποιεί η
Novartis στο σκεύασμά της.

Συγκεκριμένα, η Novartis με
Ευρωπαϊκό Δίπλωμα Ευρεσιτε-
χνίας κατοχύρωσε φαρμακευτικό
προϊόν το οποίο κυκλοφορεί στην
Ελλάδα με το εμπορικό σήμα
EXELON, που είναι ένα διαδερμι-
κό θεραπευτικό σύστημα που απε-
λευθερώνει μία ορισμένη ποσότη-
τα ριβαστιγμίνης σε μία περίοδο
24 ωρών. «Η ευρεσιτεχνία αυτή α-
ναφέρεται σε ριβαστιγμίνη σε μορφή
ελεύθερης βάσης ή φαρμακευτικώς α-
ποδεκτού άλατος, για χρήση σε μέθο-
δο πρόληψης, αγωγής ή καθυστέρη-
σης της εξέλιξης της άνοιας ή της νό-
σου Alzheimer, όπου η ριβαστιγμίνη
χορηγείται με διαδερμικό θεραπευτι-
κό σύστημα» όπως επισημαίνεται
στη δικαστική απόφαση. 

Το… δίπλωμα έκανε τη
διαφορά! 
Με την προσφυγή της στη Δικαιο-
σύνη η Novartis ζητούσε, επικα-
λούμενη ότι από την επικείμενη
κυκλοφορία του φαρμακευτικού
γενόσημου προϊόντος της ελληνι-
κής φαρμακοβιομηχανίας θα υπο-
στεί άμεση ανεπανόρθωτη οικονο-
μική βλάβη παρά το ότι έχει το δι-

καίωμα αποκλειστικής διάθεσης
του προϊόντος αυτού, έχοντας προ-
βεί για την εφεύρεση αυτής της
δραστικής φαρμακευτικής ουσίας
σε μακροχρόνιες και πολυδάπανες
διαδικασίες, το Πολυμελές Πρω-
τοδικείο να «μπλοκάρει» την κυ-
κλοφορία του.

Τελικά, το Μονομελές Πρωτο-
δικείο Αθηνών δικαίωσε την αλ-
λοδαπή φαρμακοβιομηχανία, κα-
θώς κατέληξε στην πιθανολόγηση
πως τα γενόσημα φαρμακευτικά
προϊόντα της ελληνικής εταιρείας

είναι ίδια με αυτά της Novartis, η
οποία προστατεύεται από το Ευ-
ρωπαϊκό Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας,
που εξακολουθεί να ισχύει (παρά
το γεγονός ότι έχουν κατατεθεί
προσφυγές από άλλες φαρμακο-
βιομηχανίες, ωστόσο το ζήτημα
δεν έχει κριθεί οριστικά). 

Σύμφωνα με τη δικαστική από-
φαση ασφαλιστικών μέτρων, τα γε-
νόσημα προϊόντα δύνανται να κυ-
κλοφορούν στην Ελλάδα υπό την
προϋπόθεση ότι δεν προσβάλλουν
το δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, αφού

με αυτό απονέμονται δικαιώματα
διανοητικής ιδιοκτησίας από το
κράτος στον κάτοχό του, τα οποία
δικαιώματα υπερισχύουν των δι-
καιωμάτων που χορηγούνται από
σχετική άδεια κυκλοφορίας γενο-
σήμων. 

Επιπλέον, το δικαστήριο έκρι-
νε ότι η είσοδος στην ελληνική α-
γορά στο παρόν στάδιο, που εξα-
κολουθεί να ισχύει η παρεχόμενη
προστασία από το Ευρωπαϊκό Δί-
πλωμα Ευρεσιτεχνίας στη Nova -
rtis, θα προκαλέσει βλάβη και στη

φήμη της, αφού θα δημιουργηθεί
η εντύπωση στην αγορά ότι δεν
πρόκειται για εφεύρεση που είναι
άξια προστασίας με δίπλωμα ευ-
ρεσιτεχνίας, ενώ πιθανολογήθη-
κε με βάση και τα διδάγματα της
κοινής πείρας ότι η κυκλοφορία
των γενόσημων αυτών προϊόντων
θα προκαλέσει και οικονομική ζη-
μία στην αλλοδαπή φαρμακοβιο-
μηχανία, αφού οι καταναλωτές θα
στρέφονται στην αγορά αυτών
των γενόσημων προϊόντων που
παρέχονται σε χαμηλότερη τιμή.
Μάλιστα το Μονομελές Πρωτοδι-
κείο επισημαίνει ότι η ελληνική
φαρμακευτική εταιρεία θα επωφε-
ληθεί αθέμιτα από την εισαγωγή
στην αγορά αυτών των γενόση-
μων προϊόντων, στο παρόν στά-
διο και πριν τη λήξη της προστα-
σίας που παρέχεται από το Ευρω-
παϊκό Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας.

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν
8512/2016 απόφαση του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου της Αθή-
νας (διαδικασία ασφαλιστικών
μέτρων) διατάχθηκε να παύσει –
προσωρινά– η κυκλοφορία του
γενόσημου προϊόντος (υπό την ε-
μπορική ονομασία RIVAMYLAN
4 6 mg/24h και RIVAMYLAN 9,5
mg/24h), να αποσυρθούν από
την αγορά εντός πέντε ημερών τα
επίμαχα προϊόντα, ενώ για κάθε
συσκευασία που θα βρεθεί διαθέ-
σιμη μετά από αυτήν την προθε-
σμία θα υπάρχει πρόστιμο 100
ευρώ!
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Σε… επιθανάτιο 
ρόγχο η αγορά 

Η ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ, ΤΑ ΡΥΘΜΙΣΜΕΝΑ
ΔΑΝΕΙΑ ΠΟΥ «ΚΟΚΚΙΝΙΖΟΥΝ», ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΟΙ ΝΕΕΣ
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ ΕΧΟΥΝ ΚΑΝΕΙ ΕΜΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ ΝΑ ΧΤΥΠΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΙ ΤΟΥΣ

όσο και προς το Δημόσιο και
την επίλυση προβλημάτων που
σχετίζονται με τη φορολογική
μεταχείριση διαγραφών και
σχηματισμού προβλέψεων.

Οι επιβαρύνσεις
Όμως δεν είναι μόνο τα δάνεια
που προκάλεσαν ένα σοκ στην
αγορά. Είναι και οι φορολογι-
κές υποχρεώσεις άνω των 4
δισ. ευρώ που κλήθηκαν να
πληρώσουν οι φορολογούμενοι
τον Δεκέμβριο, οι οποίες στέρη-
σαν από την αγορά την περίοδο
των γιορτών κάθε δυνατότητα
να επωφεληθεί από τους τζί-
ρους της αγοράς τον τελευταίο
μήνα του έτους, που παραδο-
σιακά είναι αυτός που πυροδο-
τεί την καταναλωτική δαπάνη.
Η έρευνα της ΕΣΕΕ με στοιχεία
από 83 εμπορικούς συλλόγους
της χώρας δείχνει ότι οι πωλή-
σεις των καταστημάτων λιανε-
μπορίου στο διάστημα των φε-
τινών εορτών εμφάνισαν πτω-

τική τάση στη συντριπτική πλει-
ονότητα των περιοχών. Τρεις
στις τέσσερις (76%) επιχειρή-
σεις παρουσίασαν χαμηλότερα
επίπεδα τζίρου από τα αντίστοι-
χα της προηγούμενης χρονιάς,
ενώ το 28% των επιχειρήσεων
δήλωσε ότι η μείωση ανέρχεται
σε ποσοστό άνω του 40%. 

Την ίδια ώρα οι έμποροι α-
νησυχούν για το μέλλον, καθώς
οι τρύπες στα δημοσιονομικά
μάλλον θα κλείσουν με νέες ε-
πιβαρύνσεις. Οι έμποροι φο-
βούνται ότι πέραν του αφορο-
λόγητου που θα θυσιάσει η κυ-
βέρνηση επιβάλλοντας ένα πρό-
σθετο χαράτσι της τάξης των
€300 έως €500, ανάλογα με το
σενάριο που θα επιλεγεί, σε κά-
θε μισθωτό και συνταξιούχο,
στο τραπέζι βρίσκεται και η αύ-
ξηση του μεσαίου συντελεστή
ΦΠΑ από το 13% στο 14%. Οι
δύο αυτές παρεμβάσεις θα απο-
τελέσουν τη χαριστική βολή στα
ήδη εξουθενωμένα από την υ-
περφορολόγηση μεσαία και χα-
μηλά εισοδηματικά στρώματα,
ενώ θα αποτελειώσουν και την
αγορά καθώς ό,τι αφαιρεθεί α-
πό τα εισοδήματα θα λείψει αυ-
τομάτως από την κατανάλωση.

Και όπως επισημαίνουν θα
πληγεί το καλάθι της νοικοκυ-
ράς, καθώς θα επιβληθεί σε όλα
τα νωπά τρόφιμα, όπως είναι το
κρέας, τα λαχανικά και τα φρού-
τα, αλλά και στους λογαρια-
σμούς του ηλεκτρικού ρεύματος
και της ύδρευσης. Επιπλέον, η
αύξηση του συντελεστή θα πλή-
ξει και την ανταγωνιστικότητα
του ελληνικού τουριστικού
προϊόντος καθώς ο μεσαίος συ-
ντελεστής επιβάλλεται και στις
διανυκτερεύσεις των ξενοδο-
χείων.

λικού χαρτοφυλακίου των τρα-
πεζών, δηλαδή σε 108 δισ. ευ-
ρώ. Από την ανάλυση των α-
νοιγμάτων σε καθυστέρηση που
έχουν οι τράπεζες προκύπτει ότι
δάνεια:

• 30 δισ. ευρώ είναι σε κα-
θυστέρηση μεγαλύτερη από 90
ημέρες. Από αυτά περίπου τα
μισά (ποσοστό 48%) έχουν κα-
θυστέρηση μεγαλύτερη των δύο
ετών.

• 47,7 δισ. ευρώ έχουν κα-
ταγγελθεί από τις τράπεζες.

• 13,2 δισ. ευρώ είναι σε
καθυστέρηση έως τρεις μήνες.

• 16,6 δισ. ευρώ, παρά το
γεγονός ότι δεν είναι σε καθυ-
στέρηση, είναι αβέβαιης εί-
σπραξης.

Τα στεγαστικά δάνεια είναι
αυτά με τις περισσότερες ρυθμί-
σεις, ενώ ακολουθούν τα κατα-
ναλωτικά και τα επιχειρηματι-
κά. Η αποτυχία των ρυθμίσεων
–εκτός από την επιδείνωση της
οικονομικής κατάστασης– οφεί-

«Η λέξη ασφυξία μάλ-
λον είναι μικρή για να α-
ποτυπώσει το πρόβλημα
της αγοράς. Όσο η στα-
σιμότητα με την αξιολό-
γηση καλά κρατεί και η
φημολογία για νέα μέ-
τρα, τόσο διατηρείται η
αβεβαιότητα στους κα-
ταναλωτές και η αγορά
είναι πριν από τον επιθα-
νάτιο ρόγχο». Με αυτά
τα λόγια παράγοντας
της αγοράς περιέγραψε
την κατάσταση στο ε-
μπόριο, λίγα 24ωρα με-
τά την έλευση του νέου
έτους που φορτώνει με
νέα χαράτσια τους ελεύ-
θερους επαγγελματίες.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Σ
το ήδη βεβαρυμμένο
παρελθόν της ελλη-
νικής οικονομίας έρ-
χεται να προστεθεί
και όσα είδαν το

φως της δημοσιότητας, πως η
πλειοψηφία των ρυθμίσεων
που έχουν κάνει μέχρι σήμερα
οι δανειολήπτες έχει χαθεί και
πλέον τα χρηματοπιστωτικά ι-
δρύματα πρέπει να προχωρή-
σουν σε νέο διακανονισμό. Η
εικόνα πάντως θα ήταν ακόμη
δυσμενέστερη εάν οι τράπεζες
δεν είχαν προχωρήσει σε προ-
ληπτικές ρυθμίσεις, δηλαδή α-
κόμη και για τα δάνεια που δεν
έχουν μπει σε καθυστέρηση.
Πρόκειται για τα δάνεια που χα-
ρακτηρίζονται αβέβαιης εί-
σπραξης, τα οποία ανέρχονται
σε 30 δισ. ευρώ και έχουν ήδη
ρυθμιστεί σε ποσοστό 72,4%.

Τα στοιχεία αυτά που είναι ά-
κρως επιβαρυντικά για επιχει-
ρήσεις και νοικοκυριά προκύ-
πτουν από την έκθεση για την ε-
πισκόπηση του χρηματοπιστω-
τικού τομέα που δημοσίευσε η
Τράπεζα της Ελλάδος, βάσει της
οποίας τα μη εξυπηρετούμενα
ανοίγματα, δηλαδή τα δάνεια
που δεν εξυπηρετούνται, αλλά
και αυτά που έχουν χαρακτηρι-
στικά αβέβαιης είσπραξης, α-
νήλθαν στο τέλος Σεπτεμβρίου
του 2016 στο 45,2% του συνο-

λεται και στις ατελέσφορες λύ-
σεις που δόθηκαν από τις τρά-
πεζες.

Μία από τις βασικές αιτίες εί-
ναι η δυσκολία που έχουν οι
τράπεζες να προχωρήσουν σε
διαγραφές, στον βαθμό που κά-
τι τέτοιο θα μπορούσε να φέρει
τα τραπεζικά στελέχη αντιμέτω-
πα με ποινικές ευθύνες. Η σχε-
τική διάταξη που θα παρείχε
προστασία σε παρόμοιες περι-
πτώσεις δεν έχει ακόμη κατατε-
θεί στη Βουλή και είναι χαρα-
κτηριστικό ότι απουσία αυτής
της ρύθμισης, οι τράπεζες σε
αρκετές περιπτώσεις προκρί-
νουν το κλείσιμο και τη ρευστο-
ποίηση μιας επιχείρησης από
τη διάσωσή της. Η ΤτΕ καλεί
την κυβέρνηση να προωθήσει
τα νομοθετικά μέτρα για την ε-
νεργητική διαχείριση απαιτήσε-
ων, όπως η τιτλοποίηση, την α-
ναμόρφωση του πλαισίου για
τον εξωδικαστικό διακανονισμό
χρέους τόσο προς τους ιδιώτες
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Το 2017 διανύει ήδη τις
πρώτες ημέρες του και
σε μία κρίσιμη δημοσιο-
νομικά συγκυρία η «Α»
φιλοξενεί τρία βαρυσή-
μαντα άρθρα με φόντο
την οικονομία, τις προ-
κλήσεις και τις προοπτι-
κές της. Στο πρώτο από
αυτά, ο υπουργός Περι-
βάλλοντος και Ενέργει-
ας, Γιώργος Σταθάκης,
εκφράζει την εκτίμηση
ότι η Ελλάδα συνολικά
και ο κλάδος της ενέρ-
γειας εξελίσσεται σε έ-
ναν από τους λίγους ε-
πενδυτικούς προορι-
σμούς στην τρέχουσα
διεθνή συγκυρία, που υ-
πόσχεται υψηλές αποδό-
σεις, με σχετικά χαμηλό
ρίσκο. Από την πλευρά
της η βουλευτής της Ν.Δ.
και τομεάρχης Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης του
κόμματος, Ντόρα Μπα-
κογιάννη, κάνει λόγο
για ανευθυνότητα της
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ –
ΑΝ.ΕΛ., θεωρεί ότι ο μό-
νος τρόπος για να βγει η
Ελλάδα από την κρίση
και να δημιουργηθούν
θέσεις εργασίας είναι η
προσέλκυση επενδύσε-
ων και η στήριξη της ι-
διωτικής οικονομίας, ε-
νώ αναφέρει επιγραμ-
ματικά  τους 4 βασικούς
άξονες στους οποίους
στηρίζεται η «Συμφωνία
Αλήθειας» της Νέας Δη-
μοκρατίας.

Προκλήσεις και προσδοκίες
για την οικονομία το 2017

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ ΣΤΗΝ «Α» Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, KAI Η ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ &
ΤΟΜΕΑΡΧΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ

↪

Τ
ο τέλος του 2016
βρήκε την ελληνική
οικονομία σε μια ιδι-
αίτερα κρίσιμη κα-
μπή. Τα τελευταία μα-

κροοικονομικά στοιχεία επιβε-
βαιώνουν τις αισιόδοξες προβλέ-
ψεις, με την οικονομία να ανα-
πτύσσεται ήδη κατά τους καλο-
καιρινούς μήνες με τον ταχύτερο
ρυθμό από το ξέσπασμα της πα-
γκόσμιας κρίσης (1,8% σε 12μη-
νη βάση). Μια σειρά από δείκτες
παραπέμπουν σε επιτάχυνση της
ανάπτυξης τα επόμενα τρίμηνα,
πάνω από τα επίπεδα του 2,5%,
όπως πλέον συμφωνούν οι πε-
ρισσότεροι αναλυτές (π.χ. της
Κομισιόν).

Η ίδια η εξέλιξη των επιμέ-
ρους συνιστωσών του ΑΕΠ είναι
άκρως ενθαρρυντική, με τον ρυθ-
μό αύξησης των επενδύσεων να
υπερβαίνει το 12,5% και των ε-
ξαγωγών το 10%. Η απασχόλη-
ση ανακάμπτει σταδιακά (στα τέ-
λη του καλοκαιριού το ποσοστό
ανεργίας υποχώρησε στο χαμη-
λότερο επίπεδο μετά τον χειμώ-
να του 2012, έχοντας μειωθεί
σχεδόν κατά 5 μονάδες μέσα σε
3 χρόνια), ενισχύοντας την ιδιαί-
τερα εξασθενημένη εγχώρια ζή-
τηση.

Η πορεία ανάκαμψης της οι-
κονομίας αναμένεται να υποστη-
ριχθεί και ενδυναμωθεί από:

• Την εισροή επενδυτικών
πόρων μέσω του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων, που
χρηματοδοτεί τα προγράμματα
του ΕΣΠΑ και τον νέο Αναπτυ-
ξιακό Νόμο,

• Τη βελτίωση των συνθη-

κών ρευστότητας στο τραπεζικό
σύστημα, με τη σταδιακή εξυ-
γίανση των τραπεζικών χαρτοφυ-
λακίων, την προσέλκυση πόρων
από διεθνείς χρηματοοικονομι-
κούς Οργανισμούς (π.χ. η ΕΤΕπ)
και την εξομάλυνση της χρημα-
τοδότησης από την ΕΚΤ,

• Την περαιτέρω αποκατά-
σταση του κλίματος εμπιστοσύ-
νης στην πορεία της οικονομίας.

Προφανώς κρίσιμο ρόλο στο
τελευταίο θα παίξει η ομαλή ολο-
κλήρωση της β΄ αξιολόγησης. Ή-
δη με την απόφαση του Euro -
group στις αρχές Δεκεμβρίου,
κερδίσαμε σημαντικά οφέλη για
το χρέος, μέσω των βραχυπρόθε-
σμων παρεμβάσεων. Με το κλεί-
σιμο της αξιολόγησης θα ανοίξει
ο δρόμος για την ΕΚΤ να περιλά-
βει τα ελληνικά ομόλογα στο πρό-
γραμμα ποσοτικής χαλάρωσης. 

Οι εξελίξεις αυτές διαμορφώ-
νουν το κατάλληλο πλαίσιο, ώστε
η Ελλάδα να επιστρέψει εντός του
2017 στις αγορές ομολόγων και
παράλληλα να αρθούν πλήρως οι
έλεγχοι στην κίνηση κεφαλαίων.
Τα δε φορολογικά έσοδα εξελίσ-
σονται καλύτερα από τις προβλέ-
ψεις, δημιουργώντας περιθώρια

για πολιτικές στήριξης των ασθε-
νέστερων και ενισχύοντας την αι-
σιοδοξία ότι οι δημοσιονομικοί
στόχοι των επόμενων ετών θα ε-
πιτευχθούν.

Δομείται, έτσι, σταδιακά ένα
γενικότερο κλίμα σταθερότητας,
παρά τις επίμονες προσπάθειες
της αντιπολίτευσης για την απο-
δόμησή του. Την ίδια στιγμή η
ελληνική οικονομία παρουσιάζει
σημαντικές ευκαιρίες. Εξελίσσε-
ται, έτσι, σε έναν από τους λίγους
επενδυτικούς προορισμούς στην
τρέχουσα διεθνή συγκυρία, που
υπόσχεται υψηλές αποδόσεις, με
σχετικά χαμηλό ρίσκο. Στη βάση
αυτή θα προσελκυστούν κεφά-
λαια για να χρηματοδοτήσουν
την ανάκαμψη της οικονομίας και
την αναδιάρθρωσή της, στην κα-
τεύθυνση αξιοποίησης συγκριτι-
κών πλεονεκτημάτων, όπως το
ανθρώπινο κεφάλαιο και η γεω-
πολιτική θέση.

Η πολιτική της εσωτερικής υ-
ποτίμησης απορρίφθηκε στην
πράξη. Ζητούμενο είναι η δημι-
ουργία θέσεων εργασίας υψηλής
αμοιβής, που θα αξιοποιήσουν
το ανθρώπινο δυναμικό, παρά-
γοντας προϊόντα υψηλής προστι-
θέμενης αξίας. Η καινοτομία και
η εξωστρέφεια είναι έννοιες-κλει-
διά στην προσπάθεια αυτή. Θα
δημιουργηθούν, έτσι, και οι συν-
θήκες για την ανάσχεση του κύ-
ματος φυγής νέων επιστημόνων.

Η δε γεωπολιτική θέση της
χώρας, στο σύνορο Δύσης και Α-
νατολής, επιτρέπει τη δημιουργία
διεθνών κόμβων σε κλάδους ό-
πως η εφοδιαστική αλυσίδα και
η ενέργεια. Θα εστιάσω στον δεύ-

τερο, που αφορά το χαρτοφυλά-
κιό μου. Η Ελλάδα βρίσκεται πά-
νω σε ένα σταυροδρόμι κεντρι-
κών αξόνων αγωγών. Ο ένας κι-
νείται στον κάθετο άξονα, Βορρά-
Νότου, ενώνοντας το λιμάνι της
Αλεξανδρούπολης με τα βαλκα-
νικά κράτη και την Ανατολική Ευ-
ρώπη. Ο δεύτερος έχει κατεύθυν-
ση Ανατολής-Δύσης και επιτρέ-
πει τη ροή ενέργειας και αερίου,
από την περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου προς την αγορά της
Ε.Ε. Μέσα από διεθνείς συνερ-
γασίες προωθούμε σημαντικά ε-
πενδυτικά έργα πουαναδεικνύ-
ουν το… σταυροδρόμι.

Ο κλάδος της ενέργειας πα-
ρουσιάζει συνολικότερα σημαντι-
κές ευκαιρίες, πολλές από τις ο-
ποίες συνδέονται με τρία κεντρι-
κά ορόσημα. 

Πρώτον, τη Συμφωνία των
Παρισίων για το κλίμα, η οποία
συνεπάγεται τη σταδιακή αλλαγή
του ενεργειακού μείγματος, στην
κατεύθυνση της μεγαλύτερης α-
ξιοποίησης ανανεώσιμων πη-
γών. Δεύτερον, την επίτευξη της
Ενεργειακής Ένωσης στην Ε.Ε.
μέχρι το 2020, η οποία θέτει το
πλαίσιο για την αναδιάρθρωση
της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας,
με τη ΔΕΗ να διατηρεί το σταθε-
ροποιητικό της ρόλο και να ελέγ-
χει το 50% της αγοράς. Τρίτον,
την τεχνολογική εξέλιξη, που ε-
πιτρέπει την ανάπτυξη νέων
προϊόντων και υπηρεσιών, στη
βάση Ευέλικτων και Έξυπνων Δι-
κτύων. Η εικόνα θυμίζει εκείνη
του κλάδου των τηλεπικοινω-
νιών, στα τέλη της δεκαετίας του
’90. Έχει έρθει πλέον η ώρα της

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ)

Σημαντικές ευκαιρίες στον ενεργειακό κλάδο
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Ηλεκτρικής Ενέργειας και των
Δικτύων να διεισδύσουν και να
αλλάξουν ριζικά τον σύγχρονο
τρόπο ζωής και οικονομικής δρα-
στηριότητας.

Στο υπουργείο Περιβάλλοντος
και Ενέργειας προωθούμε πολι-
τικές που διαμορφώνουν το κα-

τάλληλο πλαίσιο, ώστε να αξιο-
ποιηθούν οι παραπάνω ευκαι-
ρίες. Στον σχεδιασμό μας κεντρι-
κή θέση έχει η δημόσια περιου-
σία, μέσω της αξιοποίησης και ό-
χι της εκποίησής της. Παράλλη-
λα προχωράμε σε θεσμικές πα-
ρεμβάσεις, που επικεντρώνονται

στο ζήτημα του χώρου. Σε μία
χώρα όπου διακρίνεται κυρίως
από ορεινές περιοχές συνδυα-
σμένες με υψηλό δείκτη νησιω-
τικότητας και που το 25% της ε-
πιφάνειάς της έχει χαρακτηριστεί
Natura, η διευθέτηση και οριοθέ-
τηση του χώρου παίζει κομβικό

ρόλο στην προσέλκυση επενδυ-
τικών σχεδίων περιβαλλοντικά
βιώσιμων. Ταυτόχρονα προω-
θούμε την αναμόρφωση του θε-
σμικού πλαισίου για τον χωρικό
σχεδιασμό, με στόχο την προώ-
θηση μίας περιβαλλοντικά και
χωρικά βιώσιμης επιχειρηματι-

κότητας. Ενός συστήματος ολο-
κληρωμένου σχεδιασμού, που θα
εγγυάται την ασφάλεια δικαίου
στα επενδυτικά σχέδια στο πλαί-
σιο πάντοτε των περιβαλλοντι-
κών στόχων που ήδη έχουν τεθεί
από το διεθνές και ευρωπαϊκό
πλαίσιο.

Μ
ετά από 7 χρόνια ύφε-
σης, ο στόχος της ανά-
πτυξης παραμένει. Μαζί,
παραμένουν τα ίδια ε-
ρωτήματα: Τι ανάπτυξη

θέλουμε; Πώς θα την εξασφαλίσουμε;
Έχουν γραφεί και ειπωθεί πολλά. Εκεί-

νο που προέχει, όμως, είναι η ανάκτηση
της εμπιστοσύνης. Εξαιτίας της ανευθυ-
νότητας της κυβέρνησης, κανείς δεν μας
εμπιστεύεται. Και περισσότερο δεν εμπι-
στευόμαστε ούτε ο ένας τον άλλον μεταξύ
μας. Οι επιχειρήσεις δεν εμπιστεύονται το
κράτος. Το κράτος κυνηγάει τους επιχει-
ρηματίες και η κοινωνία αντιμετωπίζει
τους τελευταίους με επιφύλαξη.

Το τρίτο αχρείαστο Μνημόνιο δε-
σμεύει τη χώρα έως τα μέσα του 2018.
Στα συμπεράσματα της α΄ αξιολόγησης,
η κυβέρνηση δεσμεύθηκε για πλεονά-
σματα 3,5% του ΑΕΠ για μια δεκαετία.
Στο μεταξύ δίνει το εφάπαξ βοήθημα
στους χαμηλοσυνταξιούχους, χωρίς σχέ-
διο και κριτήρια, αφού πρώτα έχει συμ-
φωνήσει σε μέτρα 9 δισεκατομμυ-
ρίων ως το 2018 και έχει ανακοινώσει
την οριζόντια μείωση του ΕΚΑΣ. Πρακτι-
κά, ο πρωθυπουργός μοιράζει
617.000.000 για να πάρει πίσω τα
430.000.000 εντός του Δεκεμβρίου.

Καμία χώρα στον κόσμο δεν μπορεί να
κερδίσει το στοίχημα της ανάπτυξης με τέ-
τοια πλεονάσματα για 10 χρόνια. Δεν υ-
πάρχει πουθενά τέτοιο προηγούμενο. Τα
θέμα είναι ότι οι δανειστές επιβάλλουν
στην κυβέρνηση υψηλό πλεόνασμα
ως cash collateral, διότι κανείς δεν πι-
στεύει ότι μπορούν να φέρουν επενδύ-
σεις. Άλλωστε, η «κακή διαγωγή» της κυ-
βέρνησης στο πεδίο των επενδύσεων δεν
αφήνει περιθώρια αισιοδοξίας. Έδιωξε
τηSOCAR και άφησε τρύπα 188 εκατομ-
μυρίων στο ΔΕΣΦΑ. Έδιωξε την επένδυση
του Κατάρ και χάσαμε 2 δισεκατομμύρια.
Τα ίδια έγιναν και στην Αφάντου, ενώ ο
ΑΔΜΗΕ παραμένει στο «ψυγείο».

Ο μόνος τρόπος να βγούμε από την
κρίση και να δημιουργήσουμε θέσεις ερ-
γασίας είναι η προσέλκυση επενδύσεων
και η στήριξη της ιδιωτικής οικονομίας.
Το 2014, οι άμεσες ξένες επενδύσεις ή-
ταν 1,26 δισ. Η κυβέρνηση Τσίπρα τις έ-
φτασε σε αρνητικό σημείο: μείον

261.000.000 πέρσι και
μείον 25.000.000 το
πρώτο τρίμηνο του
2016. Τη στιγμή που οι
ξένες επενδύσεις στην
Ευρώπη σημειώνουν ι-
στορικό ρεκόρ αύξη-
σης 14%, στην Ελλάδα
βρισκόμαστε στον πά-
το.

Για την ώρα, η υλο-
ποίηση του προγράμ-
ματος παρουσιάζει αδι-
καιολόγητες καθυστερήσεις. Η κυβέρνη-
ση, αντί να προωθήσει διαρθρωτικές αλ-
λαγές, εφαρμόζει λανθασμένο μίγμα πο-
λιτικής. Αυξάνει φόρους, αντί να περιο-
ρίζει δαπάνες. Η ανάκαμψη που είχε ξεκι-
νήσει στο τέλος του 2014, διεκόπη βί-
αια. Το ΑΕΠ στο τέλος του 2016 προσέγ-
γισε τα 175 δισεκατομμύρια. Αν είχε συ-
νεχιστεί η πορεία που είχαμε δρομολογή-
σει, σήμερα θα ήταν 196 δισεκατομμύ-
ρια. Οι τράπεζες παραμένουν ουσιαστικά
κλειστές. Η μηνιαία ροή νέων δανείων
βρίσκεται στα μείον 153 εκατομμύρια. Οι
καταθέσεις μειώθηκαν κατά 37 δισεκα-
τομμύρια. Οι περισσότερες επιχειρήσεις
επιβιώνουν χάρη στον άτυπο εσωτερικό
δανεισμό: δεν πληρώνουν εγκαίρως ει-
σφορές και φόρους, καθυστερούν τους
προμηθευτές και τη μισθοδοσία και, όταν
φτάσουν στο απροχώρητο, απολύουν.
Πολλές, είτε μεταναστεύουν στις γειτο-
νικές χώρες είτε κλείνουν. Μόνο στο
πρώτο εννεάμηνο του 2016, έκλεισαν
24.330 επιχειρήσεις. Το τσουνάμι φόρων
και εισφορών έχει αναγκάσει 60.000 ε-
πιχειρήσεις να μετακομίσουν στη Βουλ-
γαρία και 10.000 στην Κύπρο.

Στα προβλήματα, προστίθενται οι λη-
ξιπρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου, που
εξελίσσεται στο μεγαλύτερο μπαταχτσή.
Χρωστάει πάνω από 8 δισεκατομμύρια
σε επιχειρήσεις και πολίτες και η κυβέρ-
νηση, αντί να επιστρέψει έστω και λίγα
από τα χρωστούμενα στην αγορά, προ-
τιμά τα επικοινωνιακά παιχνίδια. 

Στο μεταξύ, η κυβέρνηση κατέθεσε έ-
ναν πλασματικό προϋπολογισμό που
προβλέπει ανάπτυξη. Πώς όμως θα γί-
νει αυτό; Με επιπλέον εισπρακτικά μέ-
τρα 4,5 δισεκατομμυρίων είναι πρακτι-

κά αδύνατο να κερδί-
σουμε το στοίχημα.

Σαν κερασάκι στην
τούρτα, έρχονται οι α-
σφαλιστικές εισφο-
ρές. Το 2017 θα είναι
περισσότερες κατά 1,4
δισεκατομμύρια. Το α-
σφαλιστικό χαράτσι
26,9% επί του εισοδή-
ματος, κληρονομιά του
κ. Κατρούγκαλου, θα
οδηγήσει σε απόγνω-

ση χιλιάδες επιχειρηματίες και ελεύθε-
ρους επαγγελματίες.

Μέσα σε αυτό το ασφυκτικό κλίμα, η
Ν.Δ. έχει παρουσιάσει ένα ολοκληρωμέ-
νο σχέδιο για την ανάπτυξη της χώρας.

Πρώτο μας μέλημα είναι η ανάκτηση
της εμπιστοσύνης για να απελευθερώ-
σουμε παραγωγικές δυνάμεις. Διότι η
Ελλάδα διαθέτει αναπτυξιακές δυνατό-
τητες. Και σήμερα έχει τεράστια ανάγκη
από κεφάλαια. Εκεί πρέπει να εστιάσου-
με. Στο πώς θα μπορέσουμε να προσελ-
κύσουμε επενδύσεις, να δημιουργήσου-
με δουλειές. Πιστεύουμε ότι, με προϋπο-
θέσεις, η οικονομία μπορεί, από το 2018,
να αναπτύσσεται με ρυθμό 4%. Και πρέ-
πει να θέσουμε τον φιλόδοξο στόχο της
δημιουργίας 120.000 νέων θέσεων ερ-
γασίας ετησίως.

Η Συμφωνία Αλήθειας αποτελεί μια
τολμηρή –αλλά κοστολογημένη–πολιτι-
κή που στηρίζεται σε 4 βασικούς άξονες:

Άξονας 1ος: Σταδιακή μείωση των
φορολογικών συντελεστών, ξεκινώντας
με τον ΕΝΦΙΑ: 30% σε δύο χρόνια. Μεί-
ωση της φορολογίας των επιχειρήσεων
από το 29 στο 20%. Μείωση του φόρου
μερισμάτων από 15 σε 5%. Αύξηση στο
όριο υπαγωγής ΦΠΑ από τις 10.000 στις
25.000 ευρώ. Και μείωση του ΦΠΑ, με
καθιέρωση δύο συντελεστών 11% και
22%. Όλα αυτά θα συνοδεύονται από
περιορισμό της κρατικής σπατάλης και
του κομματικού κράτους.

Άξονας 2ος. Τολμηρή υιοθέτηση με-
ταρρυθμίσεων στο κράτος και στην οι-
κονομία. Για να αποκτήσουμε, επιτέλους,
αποτελεσματική δημόσια διοίκηση. Η Ελ-
λάδα έχει τους χειρότερους δείκτες πο-
λυνομίας. Σύμφωνα με την Παγκόσμια

Τράπεζα, έχουμε το τέταρτο πιο αργό δι-
καστικό σύστημα στον κόσμο. Είμαστε
καλύτεροι μόνο από τη Γουινέα-Μπισσά-
ου, το Σουρινάμ και το Αφγανιστάν.

Άξονας 3ος. Ενίσχυση της ρευστότη-
τας. Με την αποπληρωμή των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών του Δημοσίου και τη
γενναία αντιμετώπιση των κόκκινων δα-
νείων. Η διαφορά φιλοσοφίας με τη ση-
μερινή κυβέρνηση είναι ξεκάθαρη. Εμείς
θέλουμε τις αναδιαρθρώσεις να λει-
τουργούν υπέρ της επιχείρησης και των
εργαζομένων, όχι μόνον υπέρ των μετό-
χων που συχνά ευθύνονται για κακοδια-
χείριση. Η πτωχευτική διαδικασία θα α-
ντιμετωπίζει αυστηρά τους κακοπληρω-
τές και θα διευκολύνει όλους όσοι έπε-
σαν, να ξανασηκωθούν γρήγορα.

Άξονας 4ος. Η Νέα Δημοκρατία, έχο-
ντας πάντα στο μυαλό της τους αδύνα-
μους, ήταν η πρώτη που επέμεινε στην
ανάγκη εφαρμογής του θεσμού του Ε-
λάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος.

Η σημερινή Κυβέρνηση παρατείνει την
εξάρτηση της οικονομίας, αντί να δημι-
ουργεί προϋποθέσεις ανάκαμψης. Έσυρε
τη χώρα σε μια πρωτοφανή περιπέτεια
και τώρα θα πανηγυρίσει για τα ενδεχό-
μενο, αν όλα πάνε καλά, να βρεθούμε ε-
κεί που ήμασταν δύο χρόνια πριν.

Η Νέα Δημοκρατία, εκτός από ολο-
κληρωμένο και κοστολογημένο σχέδιο,
διαθέτει ένα πολύτιμο χαρακτηριστικό:
την αξιοπιστία. Με αυτήν ως όπλο μας
θα πείσουμε τους εταίρους να μας αφή-
σουν περισσότερο δημοσιονομικό χώρο.
Να μεταρρυθμίσουμε το κράτος, να ε-
φαρμόσουμε ένα σταθερό και ρεαλιστι-
κό φορολογικό σύστημα που θα διαμορ-
φώσει περιβάλλον φιλικό στην επιχει-
ρηματικότητα.

Στόχος μας είναι ν’ αλλάξουμε το ση-
μερινό μοντέλο διανομής φτώχειας σε
μοντέλο παραγωγής πλούτου.

Μετά από 7 χρόνια κρίσης, η χώρα εί-
ναι σε ένα κρίσιμο σταυροδρόμι. Είτε θα
κάνει το μεγάλο άλμα στο μέλλον είτε
θα γυρίσει δεκαετίες πίσω. Ο λαϊκισμός
δοκιμάστηκε και ηττήθηκε στην πράξη.
Ας μην αφήσουμε την ευκαιρία αυτή να
πάει χαμένη. Η πολιτική αλλαγή είναι η
μόνη λύση γα να κερδίσουμε το στοίχη-
μα της ανάπτυξης.

ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ (ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ., ΤΟΜΕΑΡΧΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ)

Πολιτική αλλαγή για να κερδηθεί το στοίχημα της ανάπτυξης
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Λίγα 24ωρα μετά από
την ταλαιπωρία δεκά-
δων επιβατών που ε-
γκλωβίστηκαν στα βα-
γόνια σε τρεις διαφορε-
τικές περιοχές του δικτύ-
ου Αθήνας -Θεσσαλονί-
κης, η πολύπαθη ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ εισέρχεται σε ρά-
γες πώλησης. Κι αυτό
διότι το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο άναψε το πράσινο
φως, προκειμένου να
προχωρήσει η ιδιωτικο-
ποίηση.

Ρεπορτάζ: 
Ευαγγελία Τζαβάρα

Α
πό το ΤΑΙΠΕΔ εξη-
γούσαν πως ικανο-
ποιήθηκαν απόλυ-
τα όλοι οι όροι που
είχε θέσει το Ελε-

γκτικό και πλέον θα προχωρή-
σουν οι διαδικασίες για την υ-
πογραφή της σύμβασης πώλη-
σης. Βέβαια μπορεί οι περισσό-
τεροι να νιώθουν ικανοποίηση
που προχωρά η αποκρατικο-
ποίηση, που είχε συμφωνηθεί
από τον περασμένο Ιούλιο, ό-
μως θεωρείται κάτι παραπάνω
από βέβαιο ότι ο αρμόδιος υ-
πουργός, Χρήστος Σπίρτζης,
θα βάλει εκ νέου τα… κλάματα,
καθώς είναι υπέρμαχος του να
παραμείνει υπό τον έλεγχο του
Δημοσίου η ΤΡΑΙΝΟΣΕ. 

Να υπενθυμίσουμε ότι τον
περασμένο Ιούλιο το ΤΑΙΠΕΔ
αποδέχθηκε τη μοναδική προ-
σφορά που κατατέθηκε (ύψους
45 εκατ. ευρώ), αυτή της
Ferrovie Dello Stato Italiane
S.p.A., η οποία αποτελεί την
τρίτη μεγαλύτερη σιδηροδρομι-
κή εταιρεία στην Ευρώπη.

Της συμβασιοποίησης της
πώλησης θα πρέπει να προηγη-
θεί η αποστολή της συμφωνίας
μεταβίβασης μετοχών στη Γενι-
κή Διεύθυνση Ανταγωνισμού
της Κομισιόν προκειμένου να ε-
γκριθεί η διαγραφή παράνομων
κρατικών ενισχύσεων της τάξης
των 750-800 εκατ. ευρώ. Η έ-
γκριση θεωρείται, εν πολλοίς,
προειλημμένη απόφαση, δεδο-

μένου ότι η επιτυχής αποκρατι-
κοποίηση της εταιρείας αποτε-
λούσε, διαχρονικά, για την Κο-
μισιόν προαπαιτούμενο για τη
μη επιβολή στην ΤΡΑΙΝΟΣΕ ε-
ντολής ανάκτησης της παράνο-
μης κρατικής ενίσχυσης, όπως
και για το κλείσιμο του φακέλου
της Ε.Ε. περί παράνομων κρα-
τικών ενισχύσεων.

Άγνωστη η τύχη 
του ΔΕΣΦΑ
Κι ενώ η αποκρατικοποίηση της
ΤΡΑΙΝΟΣΕ φαίνεται ότι μπαί-
νει στις ράγες, άγνωστο παρα-
μένει τι θα συμβεί με την τύχη
του ΔΕΣΦΑ, μετά το ναυάγιο με
τη Socar. Όπως αναφέρουν κα-
λά πληροφορημένες πηγές, η
κυβέρνηση ανατρέπει τα συμ-
φωνηθέντα για διαδικασίες fast
track με την άμεση επανεκκίνη-
ση του τρέχοντος διαγωνισμού. 

Ο υπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, Γιώργος Σταθά-
κης, ενημέρωσε με επιστολή

του τους θεσμούς για ένα νέο
σχέδιο, που προβλέπει την πα-
ραμονή στο Δημόσιο ποσοστού
51% κατά τα πρότυπα του ΑΔ-
ΜΗΕ, καθώς επίσης και ότι δεν
δεσμεύεται για το τι θα πράξουν
τα ΕΛ.ΠΕ. σχετικά με τη διάθε-
ση του 35% που κατέχουν στον
ΔΕΣΦΑ. Δεδομένου ότι το συ-
νολικό ποσοστό του Δημοσίου
στον ΔΕΣΦΑ ανέρχεται στο
65%, το σχέδιο Σταθάκη προ-
βλέπει πώληση του 14%, ποσο-
στό που δύσκολα θα προσελκύ-
σει επενδυτή στην περίπτωση
που τα ΕΛ.ΠΕ. δεν διαθέσουν
το δικό τους ποσοστό στο σύνο-
λό του ή και εν μέρει. Πέραν της
δυσκολίας προσέλκυσης επεν-
δυτή που θα εισέλθει σε μια ε-
ταιρεία με ποσοστό που δεν του
διασφαλίζει στρατηγικό ρόλο,
το σχέδιο Σταθάκη δεν απαντά
και στην εξίσωση της είσπραξης
προγραμματισμένων εσόδων ύ-
ψους 188 εκατ. ευρώ, που είχαν
προβλεφθεί με βάση την πώλη-

ση του 66% και την προσφορά
της Socar, παράμετροι που προ-
βληματίζουν κεντρικά την κυ-
βέρνηση εν όψει και της κρίσι-
μης αξιολόγησης και του κυβερ-
νητικού στόχου για άμεση ολο-
κλήρωση. Τα ΕΛ.ΠΕ. δεν έχουν
λάβει ακόμη οριστικές αποφά-
σεις σε σχέση με τη στάση που
θα κρατήσουν στον νέο διαγω-
νισμό.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι
από νομικής άποψης δεν έχει ο-
λοκληρωθεί ακόμη η διαδικα-
σία κήρυξης του πρώτου διαγω-
νισμού σε άγονο και η απε-
μπλοκή των εμπλεκόμενων με-
ρών από τη συμφωνία που υπε-
γράφη το 2013 για τη μεταβίβα-
ση του 66% στη Socar. Η καταγ-
γελία της σύμβασης μεταξύ ΤΑΙ-
ΠΕΔ και Socar αποτελεί βασική
εκκρεμότητα για την έναρξη των
διαδικασιών ενός νέου διαγω-
νισμού.

Το υπουργείο σύμφωνα και
με πρόσφατες δηλώσεις του κ.

Σταθάκη, πάντως, προετοιμά-
ζεται για την πρόσληψη συμ-
βούλου που θα αναλάβει την ε-
πικαιροποιημένη αποτίμηση
του ΔΕΣΦΑ, προκειμένου να ξε-
κινήσει ο νέος διαγωνισμός. 

Δύο νέοι όροι
«Θα προκηρυχθεί νέος διαγωνι-
σμός για τον ΔΕΣΦΑ με κάποιες
αλλαγές που να τον προσαρμόζουν
στη σημερινή πραγματικότητα και
να αξιοποιούν τις μεγάλες προο-
πτικές του συγκεκριμένου κλάδου.
Αυτό αποτελεί αντικείμενο διαβου-
λεύσεων με όλους τους εμπλεκόμε-
νους φορείς και τους θεσμούς», ή-
ταν η τελευταία επίσημη δήλω-
ση του κ. Σταθάκη για το θέμα
του ΔΕΣΦΑ. Ο ίδιος σημείωσε
ότι στην προκήρυξη του νέου
διαγωνισμού έχουν συμπεριλη-
φθεί δύο νέοι όροι για να δια-
σφαλιστούν ο σεβασμός του ευ-
ρωπαϊκού πλαισίου και η προ-
σέλκυση του καλύτερου δυνα-
τού τιμήματος. Ο πρώτος όρος
αφορά την απαγόρευση διάθε-
σης πλειοψηφικού μεριδίου σε
εταιρεία που είναι ταυτόχρονα
παραγωγός και έμπορος φυσι-
κού αερίου και στοχεύει να α-
ποφευχθούν τα γνωστά προ-
βλήματα που προέκυψαν από
την Ε.Ε. στην περίπτωση της
Socar. O δεύτερος όρος αφορά
την υποχρεωτική πιστοποίηση
και εμπειρία στη διαχείριση ευ-
ρωπαϊκού δικτύου φυσικού αε-
ρίου που θα πρέπει να έχει ο α-
γοραστής. Τις τελικές αποφά-
σεις της ελληνικής κυβέρνησης
για τον ΔΕΣΦΑ αναμένουν Ευ-
ρωπαίοι επενδυτές που εμφανί-
στηκαν και στον προηγούμενο
διαγωνισμό, όπως η βελγική
Fluxys, η ιταλική Snam και η ι-
σπανική Enagas αλλά και νέοι,
όπως ο διαχειριστής δικτύου
της Ρουμανίας TRANSGAZ.
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Στις ράγες η ΤΡΑΙΝΟΣΕ, 
στον αέρα ο ΔΕΣΦΑ

ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ: ΕΝΩ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 
ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΝΑΨΕ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ, ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
ΤΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΑΝΑΤΡΕΠΕΙ ΤΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΑ

↪


«ΘΑ ΠΡΟΚΗΡΥΧΘΕΙ ΝΕΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΕΣΦΑ

ΜΕ ΚΑΠΟΙΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΝΑ ΤΟΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΥΝ
ΣΤΗ ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ», ΗΤΑΝ Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Γ. ΣΤΑΘΑΚΗ
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Μπαμπάς 
για πρώτη φορά 
ο Γιώργος Πρίντεζης 
Μπορεί ο έρωτάς τους να είναι ολίγων μηνών, ο-
λίγων μηνών ακούγεται πως είναι και ο πρώτος
καρπός αυτού. Τα αθλητικά και δημοσιογραφικά
πηγαδάκια εδώ και λίγες μέρες «οργιάζουν» ότι ο
Γιώργος Πρίντεζης και η αγαπημένη του Στέλ-
λα περιμένουν το πρώτο τους παιδί. Αν και το
ζευγάρι φέρεται να κρατάει σιγή ιχθύος σχετικά
με την όμορφα απρόσμενη εξέλιξη γύρω από
την προσωπική του ζωή, πλέει πραγματικά σε
πελάγη ευτυχίας. Αν και εφόσον οι φήμες αυτές
βγουν αληθινέςμ τότε η  όμορφη απόφοιτος του
τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπου-
δών του πανεπιστημίου Κρήτης θα κάνει τον
γνωστό μπασκετμπολίστα τον πιο ευτυχισμένο
άντρα του κόσμου. 

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
21/22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017

Έτοιμη για γάμο 
η εγγονή του τέως

Ε
ίναι ερωτευμένη, ευτυχισμένη και
δεν τον κρύβει πια η Θεοδώρα
Γλίξμπουργκ, που χρόνια τώρα
κρατούσε την προσωπική της
ζωή επτασφράγιστο μυστικό.

Σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλλοντος
της τέως βασιλικής οικογένειας, η σοβαρή
σχέση που διατηρεί εδώ και έναν χρόνο με
τον Ντέιβιντ, ο οποίος αποτελεί γόνο εύπο-
ρης οικογενείας, οδεύει ολοταχώς για τα
σκαλιά της εκκλησίας. Ο τέως βασιλιάς Κων-
σταντίνος ήταν από τους πρώτους που γνώ-
ρισε το αγόρι της εγγονής του, δίνοντάς τους
αμέσως την ευχή του για αυτή τη σχέση, ανα-
φέρουν οι πρώτες πληροφορίες που φτά-
νουν στην «Α». 
Η Θεοδώρα και ο Ντέιβιντ γνωρίστηκαν
μέσω κοινών φίλων και ο έρωτάς τους ήταν
κεραυνοβόλος. Το ζευγάρι λατρεύει τα ταξί-
δια, αλλά και τις εξόδους μαζί με φίλους του,
«βομβαρδίζοντας» το Instagram με φωτο-
γραφίες από τις προσωπικές τους στιγμές.
Συζώντας ήδη εδώ και μερικούς μήνες με ε-
πιτυχία, και με τις οικογένειές τους να έχουν
ήδη γνωριστεί σε ένα πλουσιοπάροχο δεί-
πνο που διοργανώθηκε, δεν θα αργήσουν
να ανακοινώσουν και τα χαρμόσυνα νέα ε-
πισημοποίησης του έρωτά τους. 
Η Θεοδώρα, που ασχολείται με την υποκρι-
τική, όπως την έχουν ακούσει να εξομολο-
γείται, στο πρόσωπο του πάντα χαμογελα-
στού Ντέιβιντ έχει βρει το άλλο της μισό. Ό-
πως φημολογείται μάλιστα, επιθυμία του ζευ-
γαριού είναι ο γάμος τους να γίνει στην Ελ-
λάδα ακολουθώντας όλα τα πατροπαράδοτα
ήθη και έθιμα. 

BΑΣΙΛΙΚΗ
ΑΝΔΡΙΤΣΟΥ
Με μία selfie 
βάζει τέλος 
στις φήμες
διαζυγίου
Μια έντονη φημολογία είχε
ξεσπάσει τους τελευταίους
μήνες στα καλλιτεχνικά πηγα-
δάκια, που ήθελε τη Βασιλική
Ανδρίτσου και τον σύζυγό της
Νίκο Συμεωνίδη να έχουν χω-
ρίσει. Σύμφωνα με όσα διέδι-
δαν οι κακοθελητές, το ζευγά-
ρι που αντιμετώπιζε σοβαρή
κρίση στον γάμο του οδηγή-
θηκε στο διαζύγιο, κάτι που
ήρθε να «φουντώσει» ακόμα
περισσότερο το ότι οι δυο
τους είχαν μεγάλο χρονικό
διάστημα να κάνουν κοινή δη-
μόσια εμφάνιση. Η απάντηση
δεν άργησε να έρθει από τη
δημοφιλή ηθοποιό, κάνοντας
κάτι που δεν συνηθίζει: ανεβά-
ζοντας πριν από λίγες ημέρες
μία φωτογραφία με τον σύζυ-
γό της, απολαμβάνοντας το
πρώτο χιόνι που έπεσε στην Α-
θήνα. Το ότι θέλει να διαφυ-
λάξει την προσωπική της ζωή
είναι ο λόγος που δεν εκτίθε-
ται στη δημοσιότητα μαζί με
τον άντρα της, και όχι ότι αντι-
μετωπίζουν προβλήματα στη
σχέση τους. 

• Ποιος ειναι ο αντρας Που εκλεψε 
την καρδια της ΘεοδΩρας
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Γ
ια έναν άγριο καβγά μεταξύ της Λίντσεϊ
Λόχαν και της Τζούλιας Αλεξανδρά-
του έκαναν λόγο οι φήμες που ταξίδε-
ψαν από τη Μύκονο στα αθηναϊκά δη-
μοσιογραφικά πηγαδάκια. 

Οι δυο γυναίκες, σύμφωνα με όσα διαδίδονταν
τότε, είχαν πιαστεί μαλλί με μαλλί σε κλαμπ του
κοσμοπολίτικου νησιού, και μέχρι τώρα δεν εί-
χε γίνει γνωστή η αιτία. Ο λόγος που τις έκανε να
έρθουν στα χέρια και να τις χωρίζουν, όντας οξύ-
θυμοι χαρακτήρες και οι δυο, όπως τις χαρακτη-
ρίζουν όσοι τις γνωρίζουν, ήταν γένους αρσενι-
κού. Σύμφωνα με τις εξηγήσεις που δίνονται τώ-
ρα, ο Ντένης Παπαγεωργίου, και ενώ τα είχε με
τη διάσημη ηθοποιό που πέρασε όλο το καλοκαί-
ρι στο «Νησί των Ανέμων», σε μία βραδινή τους έ-
ξοδο φλέρταρε την Τζ. Αλεξανδράτου, που μό-
λις το αντιλήφθηκε η πρώτη έγινε ο κακός χαμός.
Το σκηνικό μπορεί να τελείωσε εκεί, αλλά όχι και
το νέο love story που μόλις ξεκινούσε. 
Ο ερχομός του φθινοπώρου έφερε και τα πρωτο-
βρόχια στον έρωτα του επιχειρηματία με την ηθο-
ποιό, αφήνοντας πίσω του έναν έρωτα που κρά-
τησε μόνο για το καλοκαίρι. Όπως αναφέρουν
στην «Α» οι επαΐοντες της συνέχειας της προσω-
πικής του ζωής, ο Ντ. Παπαγεωργίου θέλησε να
ολοκληρώσει αυτό που είχε αφήσει στη μέση το

καλοκαίρι. Με το μοντέλο να δίνει ολοκληρωτικά
τέλος στον γάμο της με τον Κριστιάν Καρπόζηλο,
ο επιχειρηματίας τη ζήτησε σε ραντεβού και ο έ-
ρωτάς τους που έχει κρατηθεί μυστικός εδώ και
δύο μήνες δεν άργησε να φουντώσει. 

Σ. ΚΟΣΙΩΝΗ - Κ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ
Μετά το διαζύγιο έρχεται ο γάμος 
Αν και η σχέση τους έχει επισημοποιηθεί με ένα οικογενειακό δείπνο παρου-
σία της Ντόρας Μπακογιάννη και του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη, που δό-
θηκε πριν από ενάμιση χρόνο περίπου, και το ζευγάρι διαμένει από τότε σε
διαμέρισμα του Κολωνακίου, ήρθε η ώρα να επισημοποιηθεί και με παππά και
με κουμπάρο. Η Σία
Κοσιώνη και ο Κώ-
στας Μπακογιάννης,
που έχουν δοκιμαστεί
ως ζευγάρι και ο έρω-
τάς τους έχει αποδείξει
ότι έχει αντοχές, σύμ-
φωνα με όσα αναφέ-
ρουν άτομα του κύκλου
τους, περίμεναν το πο-
λυπόθητο διαζύγιο α-
πό τον πρώτο γάμο του
Κώστα, για να προχω-
ρήσουν και στον δικό
τους. Το διαζύγιο εκδόθηκε στις αρχές Γενάρη και το ζευγάρι φέρεται πως ήδη
δρομολογεί τα γαμήλια σχέδιά του. 

Η εξαφανισμένη σύζυγος 
του Στέφανου Κορκολή
Αν και παντρεύτηκαν το 2012, η μοναδική κοινή δημόσια εμφάνισή τους ήταν
το 2011 έναν χρόνο πριν από τον γάμο τους. Έκτοτε και μέχρι σήμερα ο Στέ-
φανος Κορκολής και η τραγουδίστρια σύζυγός του Σβετλάνα Γκέιμαν (ή
αλλιώς Linda) δεν έχουν δώσει ούτε μία κοινή φωτογραφία τους στα ΜΜΕ,
ούτε το «παρών» τους σε κάποιο κοσμικό event. Ακόμα και από τις σημαντικές

καλλιτεχνικές στιγμές του εκείνη
λείπει, κάνοντας τον τελευταίο και-
ρό πολλούς να διαδίδουν ολοένα
και πιο έντονα ότι το ζευγάρι βρί-
σκεται σε διάσταση. Στην τελευ-
ταία του συνέντευξη το 2013 που
είχε αναφερθεί στη σύζυγό του, ο
Στ. Κορκολής δεν είχε κρύψει
την επιθυμία τους να κάνουν ένα
παιδί και να μεγαλώσουν την οι-
κογένειά τους. Έκτοτε κρατάει σιγή
ιχθύος για την προσωπική του
ζωή, ρίχνοντας περισσότερο λάδι
στη «φωτιά» για το τι έχει συμβεί
στον γάμο του, και δείχνει να θέ-
λει να το κρατήσει μακριά από τα
φώτα της δημοσιότητας.

Αν και πριν από δύο μήνες έδειχναν να έ-
χουν ξεπεράσει τον πρώτο τους χωρισμό και
να επιδεικνύουν στα φώτα της δημοσιότητας
την επανασύνδεσή τους, κάνοντας πολλές
κοινές δημόσιες εμφανίσεις, ξαφνικά για
δεύτερη φορά τα ίχνη της Μαρίας Ηλιάκη
και του αγαπημένου της Νεκτάριου Γαλίτη,
ξαφνικά χάθηκαν, μαζί και με τον έρωτά
τους. Βάσει αυτών που μεταφέρουν άνθρω-
ποι του περιβάλλοντός τους, η νέα ευκαιρία

που αποφάσισαν να δώσουν στη σχέση τους
δεν ευδοκίμησε. 
Σε συνδυασμό με κάτι φήμες που ξέσπασαν
και ήθελαν τον επιχειρηματία να διασκεδάζει
κρυφά με άλλη αιθέρια ύπαρξη την περίοδο
των γιορτών των Χριστουγέννων σε στέκι
στον Πειραιά, δεν ήθελε και πολύ να θυμώ-
σει η παρουσιάστρια, που φέρεται να είναι
αυτή που πήρε την τελική απόφαση να ξανα-
χωρίσουν. 

Αυτοί που γνωρίζουν καλά το ζευγάρι, μαρ-
τυρούν με σιγουριά ότι είναι απλά ακόμα μία
κρίση στη σχέση τους που θα ξεπεραστεί, α-
φού συνηθίζουν να τσακώνονται, να χωρί-
ζουν για λίγες ημέρες και να είναι ξανά μαζί.
Τo ότι ο επιχειρηματίας κάνει σόλο δημόσιες
εμφανίσεις ήρθε όμως να πυροδοτήσει και
άλλο τις φήμες του νέου χωρισμού τους. Ο
χρόνος θα δείξει πόσο σοβαρή είναι αυτή η
κρίση… 

Νέα σύννεφα χωρισμού για Ηλιάκη - Γαλίτη 

Άφησε τη 
Λίντσεϊ Λόχαν 
για την Τζούλια 

• Οι ερωτικές περιπέτειες του επιχειρηματία
Ντένη Παπαγεωργίου που τις έβαλε το

καλοκαίρι να μαλλιοτραβηχτούν στη Μύκονο
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↘ Δεν πρόλαβε να χωρίσει από τη μακροχρόνια σχέση
της με τον επιχειρηματία Ιάσονα Μιχόπουλο, και οι

φήμες θέλουν τη Νικολέττα Ράλλη ερωτευμένη ξανά. Σύμ-
φωνα με όσα ακούστηκαν στην εκπομπή «Φτιάξε καφέ να
στα πω», μόλις δύο μήνες μετά τον χωρισμό τους, η παρου-
σιάστρια στο πρόσωπο ενός 40χρονου Θεσσαλονικιού επι-
χειρηματία, ονόματι Αλέξανδρος, βρήκε το γιατρικό της καρ-
διάς της, και κυκλοφορούν ήδη ανενόχλητοι στη συμπρω-
τεύουσα. 

↘ Τον γύρο του διαδικτύου έ-
καναν οι φωτογραφίες της

φρεσκοχωρισμένης Νίνας Λο-
τσάρη με νέο γοητευτικό συνοδό
και οι «γλώσσες» δεν άργησαν να
«οργιάσουν» ότι είναι ερωτευμέ-
νη ξανά. Τα δημοσιεύματα αυτά
όμως προκάλεσαν την οργή της
τραγουδίστριας, αφού με το μο-
ντέλο Παναγιώτη Αποστολόπου-
λο, που την απαθανάτισαν στη
γιορτή του κοινού τους φίλου και
PR Γιάννη Καζανίδη, έτυχε απλά να καθίσουν δίπλα-δίπλα. 

↘ Με αφαίρεση μήτρας λόγω ινομυωμάτων κινδύνευσε
η Σάγια. Όπως εξομολογήθηκε η τραγουδίστρια, τα-

λαιπωρήθηκε για ένα μεγάλο χρο-
νικό διάστημα με επεμβάσεις και
σκληρές φαρμακευτικές αγωγές,
καταφέρνοντας να μη χάσει την ευ-
καιρία να γίνει μητέρα με βιολογι-
κό τρόπο. Αν και οι ψίθυροι τη θέ-
λουν ήδη έγκυο στο πρώτο της παι-
δί με τον σύντροφό της, εκείνη το
διαψεύδει.

↘ Αντιμετωπίζοντας μεγάλες δυσκολίες ως τραγουδι-
στής, και με τα νυχτοκάματα να έχουν περιοριστεί

φτάνοντας στο σημείο να μην έχει τα χρήματα για το εβδο-
μαδιαίο σουπερμάρκετ της οικογένειάς του, ο Σταύρος Λι-
βυκός έκανε επαγγελματική στροφή 180 μοιρών. Ήδη εδώ
και αρκετούς μήνες εργάζεται ως ταξιτζής, εξασφαλίζοντας
αξιοπρεπώς τα ως προς το ζην της οικογένειάς του. 

↘ Το δεύτερο βιβλίο του κυκλοφό-
ρησε πριν από λίγες μέρες ο Στα-

μάτης Γονίδης και ήδη οι πωλήσεις ση-
μειώνουν μεγάλη επιτυχία. Ο λαϊκός
τραγουδιστής μέσα από τις σελίδες του
καταθέτει τις ανησυχίες του για τον Θεό
και την ανθρώπινη ύπαρξη, ενώ το ε-
ξώφυλλο του βιβλίου του με τίτλο «Η
απόλυτη ευτυχία τού να μην υπάρχεις»
είναι φιλοτεχνημένο από τον ίδιο και
κάποια στιγμή το έργο θα δημοπρατη-
θεί για φιλανθρωπικό σκοπό.

Ξινή λίγο έλειψε να τους βγει η χειμερινή
απόδρασή τους την περίοδο των γιορτών
στις Σεϋχέλλες. Αν και η Ελένη Μενεγά-
κη με τον Μάκη Παντζόπουλο και τα
παιδιά τους είχαν υποβληθεί σε όλα τα α-

παραίτητα εμβόλια, κάτι που συνηθίζεται
στα ταξίδια σε εξωτικούς προορισμούς, ο
οργανισμός του πατέρα της κόρης της φέ-
ρεται πως δεν είχε θωρακιστεί φαρμακευ-
τικά όσο θα έπρεπε. Μπορεί η παρουσιά-
στρια να θέλησε να μη δοθούν πολλά στοι-
χεία στη δημοσιότητα από το οικογενειακό
τους ταξίδι, δεν είναι λίγοι εκείνοι που

πληροφορήθηκαν για την ξαφνική περι-
πέτεια με την υγεία του πατέρα της κόρης
της. Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα που α-
κολούθησαν, τρεις ημέρες μετά την άφιξή
τους, ο Μ. Παντζόπουλος ένιωσε έντο-
νη αδιαθεσία στην κοιλιακή χώρα, την ο-
ποία οι γιατροί του ξενοδοχείου όπου διέ-
μενε το ζευγάρι δεν μπορούσαν να αντιμε-

τωπίσουν, κρίνοντας απαραίτητη την αε-
ρομεταφορά του στην πρωτεύουσα Βικτώ-
ρια για να του παραστούν οι πρώτες βοή-
θειες στο νοσοκομείο. Μέχρι η Ε. Μενε-
γάκη να διαβεβαιωθεί από τους γιατρούς
ότι δεν είναι κάτι σοβαρό αλλά μια μικρή
δηλητηρίαση, όπως την άκουσαν να εξο-
μολογείται, έχασε τη γη κάτω από τα πόδια
της. Το ζευγάρι και η οικογένειά τους την ε-
πόμενη μέρα επέστρεψαν στο πολυτελές
θέρετρο που διέμεναν, συνεχίζοντας κα-
νονικά τις διακοπές τους. 

Το πρόβλημα υγείας του Ματέο που «σκίασε»
το ταξίδι με τη Μενεγάκη στις Σεϋχέλλες!
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• Ο γνωστός οίκος μόδας συμμετείχε στο Bridal Expo και παρουσίασε 
τη νέα collection των νυφικών φορεμάτων του στο Bridal Fashion Week

«Νυφούλα» 
η Shaya για 
χάρη του… 
Τρανούλη
Μετά από τριάντα χρόνια στο χώ-
ρο της μόδας, ο Θοδωρής Τρανού-
λης μαζί πλέον με τα παιδιά του,
συνεχίζει ακάθεκτος δημιουργώ-
ντας, εκπλήσσοντας όχι μόνο αυ-
τούς που τον ξέρουν και τον εμπι-
στεύονται χρόνια αλλά και τις νέ-
ες γενιές.

Ρεπορτάζ: Αντώνης Ζερβάκος

Ο
Οίκος Μόδας Τρανούλη συμ-
μετείχε  στο Bridal Expo που
πραγματοποιήθηκε στο Ζάπ-
πειο Μέγαρο και παρουσίασε
τη νέα collection των νυφικών

φορεμάτων του στο Bridal Fashion Week.
Την επίδειξη έκλεισε ένα πρόσωπο έκπλη-

ξη από τον καλλιτεχνικό χώρο, το οποίο εί-
ναι ιδιαίτερα αγαπητό. Η υπέροχη, μαγευτι-
κή Shaya η οποία εκτός από την εξαιρετική
φωνή, που διαθέτει, «έπαιξε» το ρόλο του μο-
ντέλου με πολύ μεγάλη επιτυχία και  ντύθηκε
νυφούλα για χάρη του εν λόγο Οίκου Μόδας.

Η «Α» συνάντησε όχι μόνο τον μεγάλο δη-
μιουργό της ελληνικής μόδας Θόδωρο Τρα-
νούλη αλλά και τους «διαδόχους» του. Ο άν-
θρωπος που έχει συνδέσει το όνομά του –
μαζί ασφαλώς με τον αείμνηστο Πρεβελάκη
τότε και τώρα με τον γιο του– με τα μοναδικά
πραγματικά καλλιστεία στην Ελλάδα Star και
Miss Ελλάς μάς δηλώνει συγκινημένος που
βλέπει τα παιδιά του να ακολουθούν τα χνά-
ρια του: 

«Είμαι ιδιαίτερα συγκινημένος και χαρού-
μενος που τα παιδιά μου αναλαμβάνουν και α-
νανεώνουν, όλο αυτό που έχω χτίσει τα τελευ-
ταία 30 χρόνια. Πάντα όμως υπό την επίβλεψή
μου, τις συμβουλές μου. Προσπαθώ να δώσω ό-
τι έχω μάθει από τις εμπειρίες μου, τις συνερ-
γασίες μου, (έχω ζήσει πολύ όμορφες στιγμές
σε αυτή την δουλειά, τι να πρωτοθυμηθώ;)
μπορώ να πω ότι δεν τους φοβάμαι, διότι έχουν
τεράστια προσήλωση και αγάπη στην δουλειά,
είμαι σίγουρος ότι θα δούμε και θα κάνουμε ω-
ραία πράγματα στο μέλλον, όλοι μαζί, με σε-
μνότητα, σοβαρότητα και επαγγελματισμό, ό-
πως πάντα άλλωστε. Να ευχαριστήσω επίσης

τη Shaya που είναι ένα εξαιρετικό πλάσμα, πο-
λύ όμορφη, λαμπερή και έδωσε τον δικό της
τόνο σε αυτή την επίδειξη. Θέλω να ευχαριστή-
σω ιδιαίτερα τον δημοσιογράφο Σπύρο Καλα-
ματιανό που τα 3 τελευταία χρόνια, έχει ανα-
λάβει τις Δημόσιες Σχέσεις & Επικοινωνία του
οίκου μας και έχουμε κάνει πολύ ωραία πράγ-
ματα μαζί... Σας περιμένουμε με χαρά και ευ-
χαριστώ όλους όσους έχουν βοηθήσει για να
βγει αυτή η συλλογική δουλειά».

Η Αθηνά και ο Αναστάσιος βρίσκο-
νται από την πρώτη στιγμή δίπλα στον πα-
τέρα τους και πλέον αισθάνονται έτοιμοι
να αναλάβουν ένα μεγάλο κομμάτι της ε-

πιτυχημένης επιχείρησης του πατέρα
τους:

«Έχουμε αναλάβει ένα βαρύ φορτίο και είμα-
στε πολύ χαρούμενοι που δουλεύουμε μαζί με
τον πατέρα μας, τώρα είναι η κατάλληλη στιγμή
για να δημιουργήσουμε πολλά και σημαντικά
πράγματα, πάντα υπό την επίβλεψη και τις πο-
λύτιμες συμβουλές του πατέρα μας» λέει στην
«Α» ο Αναστάσιος.  

Η Αθηνά από την πλευρά της τονίζει πως
αυτός ο οίκος μόδας έχει χτιστεί με πολύ α-
γάπη και μεράκι: «Όλη αυτή η βαριά κληρονο-
μιά σιγά-σιγά περνάει στα χέρια μας. Είναι μια
ιδιαίτερη συλλογή νυφικών που καλύπτει όλα τα
γούστα, όλων των γυναικών που θέλουν εκείνη
την σημαντική ημέρα της ζωής τους, να ξεχωρί-
σουν και να την θυμούνται για πάντα», καταλή-
γει η Αθηνά.

Συγκινητική στιγμή της βραδιάς ήταν ό-
ταν η Shaya έκανε φινάλε με τους σχεδια-
στές, ο Θεόδωρος Τρανούλης μαζί με τη
σύζυγό του Μαρία Τρανούλη συγκινήθη-
καν και καταχειροκρότησαν τα παιδιά τους
και φυσικά την εξαιρετική Shaya.

Στη βραδιά βρέθηκαν πολλοί καταξιωμέ-
νοι άνθρωποι της μόδας, των τεχνών και
των γραμμάτων, καθώς και πολλοί δημοσιο-
γράφοι, όπως οι Φώτης Μεταξώπουλος,
Νένα Χρονοπούλου, Miltos, Σπύρος
Μπιμπίλας, Μιχαήλ Ρωμανός, Τζένη Οι-
κονόμου-Ρίζου, Σύλβια Αντώναρου, Έμι
Γκέκα, Δημήτρης Γιώτης, Φιλίτσα Καλο-
γεράκου, Σοφία Τρανά, Μαρίτα Ρίτζη,
Γιώργος Γερολυμάτος, Ερωφύλλη, Διο-
νύσης Ζάχος, Γιώργος Δασκουλίδης,
Στρατής Βογιατζής κ.ά.
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«Φ
ωτιά» έχουν πάρει τις τελευταίες ημέρες
τα δημοσιογραφικά πηγαδάκια, με τις φή-
μες που κάνουν λόγο ότι η Αννίτα Πάνια
και ο Νίκος Καρβέλας δίνουν μία δεύτε-
ρη ευκαιρία στον γάμο τους. Όντας εδώ

και πολλούς μήνες σε διάσταση, μη έχοντας γίνει γνωστό
όμως μέχρι στιγμής κάτι που να αφορά την κατάθεση αί-
τησης διαζυγίου, το ζευγάρι φέρεται πως τον τελευταίο και-
ρό έχει έρθει εκ νέου πιο κοντά. Ο γνωστός μουσικοσυν-
θέτης την περίοδο των εορτών συνόδευσε στο αεροδρόμιο
την παρουσιάστρια και τον γιο τους, που ταξίδεψαν στη

Θεσσαλονίκη, ενώ οι επισκέψεις του στο πλατό της νυχτε-
ρινής της εκπομπής «Κάνε μου like» γίνονται ολοένα και
πιο συχνές. Κάτι που έχει προκαλέσει πολλά ερωτηματικά
αφού δεν ήταν λίγοι εκείνοι που διέδιδαν ότι η Α. Πάνια
έκανε στενή παρέα με τον Νίκο Σαμοΐλη, ενώ ο Ν. Καρ-
βέλας με την πρώην σύντροφό του και τραγουδίστρια Χρι-
στίνα Αναγνωστοπούλου. Ο χρόνος θα δείξει αν πρό-
κειται τελικά για επανασύνδεση του ζευγαριού ή απλά έ-
χουν πλέον μία πολιτισμένη και φιλική σχέση για χάρη
του παιδιού τους, αφού πολλοί γνωρίζουν ότι ο χωρισμός
τους υπήρξε κάπως επεισοδιακός. 

QUIZ: Ο «λευκός» 
αρραβώνας γνωστού 
Έλληνα τραγουδιστή
Θέλοντας να βγάλει τη ρετσινιά που κουβαλάει χρόνια πάνω
του, αφού δεν είναι λίγοι εκείνοι που διαδίδουν τις ιδιαίτερες
σεξουαλικές του προτιμήσεις, η είδηση ότι είναι ερωτευμένος
και ετοιμάζεται για γάμο έσκασε σαν βόμβα. Θα αναρωτηθείτε
τώρα, ο πρώτος ή ο τελευταίος είναι που κρύβει καλά την αγάπη
του για το ίδιο φύλο; Εδώ άλλος γνωστός ποπ τραγουδιστής
είναι παντρεμένος με παιδιά, ενώ στην πραγματικότητα θέλει
να το παίζει «γιατρός» (όπως είναι το παρατσούκλι) του σε ω-
ραία αγόρια. Για αυτό και ο υποψήφιος γαμπρός τραγουδιστής
θέλησε και ο ίδιος να αποκτήσει τη δική του ωραία «βιτρίνα». 

Ποιοι κρύβονται πίσω 
από τη ληστεία στο σπίτι 
του Κωστόπουλου

Λύθηκαν τα ερωτηματικά για την ταυ-
τότητα των διαρρηκτών που εισέβαλαν
το Πάσχα στο σπίτι του Πέτρου Κω-
στόπουλου, παίρνοντας ως λεία τους
αντικείμενα ανεκτίμητης οικονομικής
και συναισθηματικής αξίας. Ο εκδότης
τότε παρακαλούσε μέσα από συνεντεύ-
ξεις του να του επιστραφούν κάποια
δώρα που του είχε αφήσει κειμήλιο η
μητέρα του, και οι προσευχές του δεν
άργησαν να πραγματοποιηθούν. Σε ε-
ξονυχιστικές έρευνες που έκανε η αστυ-
νομία σε αποθήκες και διαμερίσματα
που έκρυβε η «Καμορά» των Ρομά που
είχε θερίσει τα σπίτια των επωνύμων,
έπεσαν πάνω και στα προσωπικά αντι-
κείμενα του παρουσιαστή. 

Σκάνδαλο: 
Σύζυγος Ελληνίδας 
ηθοποιού την 
απατάει μέσω Facebook 
Βούκινο έχει γίνει ο επιχειρηματίας, που όλοι γνωρίζουν ότι εί-
ναι παντρεμένος με πασίγνωστη και άκρως εντυπωσιακή ψηλή
ηθοποιό, εκείνος συνεχίζει αμέριμνος την παράνομη ερωτική
του δράση μέσω του Facebook. Ένα από τα «θύματα» των ερω-
τικών του ορέξεων, όμως, δεν κρύβει ότι τη φλέρταρε, της έκα-
νε απανωτά like, της ζήτησε ραντεβού, της έκανε πολυτελή δώ-
ρα, και μετά την ερωτική πράξη την εγκατέλειψε, προκαλώντας
την οργή της σε σημείο να λύσει τη σιωπή της εναντίον του.
Και από ό,τι φαίνεται, δεν είναι η μόνη!

Με διάθεση επανασύνδεσης Σαλαγκούδη - Καλημέρης 
Μόλις πέντε μήνες μετά τον χωρισμό τους, η πρόσφατη συνάντηση της Ανθής Σαλαγκούδη με τον Τζώνη Καλημέρη σε εστιατόριο του Κολωνα-
κίου, όσο και αν θέλησαν να περάσει απαρατήρητη, δεν τα κατάφεραν, κάνοντας πολλούς να διαδώσουν σε χρόνο dt, ότι κάτι «ψήνεται» εκ νέου με-
ταξύ τους. Σύμφωνα με αυτούς που φέρεται να γνωρίζουν και να είναι λαλίστατοι στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια, η επαναπροσέγγιση ξεκίνησε από τον
Τζώνη που άρχισε να τη «βομβαρδίζει» με τρυφερά μηνύματα και εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Το ραντεβού δεν άργησε να κλειστεί, με τους δυο τους
να συζητούν σε ένα πολύ ευχάριστο κλίμα. Το περιβάλλον τους για την ώρα δεν κάνει λόγο περί οριστικής επανασύνδεσης, αλλά μια σοβαρή προ-
σπάθεια στο να λύσουν τις διαφορές τους, ώστε να μπορέσουν να είναι ξανά μαζί. 

Δίνουν δεύτερη 
ευκαιρία στο γάμο τους;

1 ΑΝΝΙΤΑ ΠΑΝΙΑ - ΝΙΚΟΣ ΚΑΡΒΕΛΑΣ
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M
έσα στους επόμενους μήνες θα προκηρυχθεί ο
νέος διαγωνισμός για τις τηλεοπτικές άδειες,
σύμφωνα με τα λεγόμενα του υπουργού Ψηφια-
κής Πολιτικής, Νίκου Παππά.
Τον διαγωνισμό θα διενεργήσει

το ΕΣΡ, το οποίο επανασυγκροτήθηκε μετά από
σχεδόν έναν χρόνο και θα αναλάβει εξ ολοκλή-
ρου τη διαδικασία. 

Σύμφωνα με όσα υποστήριξε ο κ. Παππάς,
του οποίου ο νόμος κρίθηκε αντισυνταγματικός
πριν από μερικούς μήνες από το Συμβούλιο της
Επικρατείας, εξετάζεται το ενδεχόμενο να υπάρξει
μικρή αύξηση στον αριθμό των καναλιών που θα
δικαιούνται τηλεοπτική άδεια. 

Στην πράξη αυτό σημαίνει ότι από τέσσερις
που είχαν οριστεί, είναι πολύ πιθανό να φτάσουν τις έξι ή α-
κόμα και περισσότερες, προκειμένου να αποφευχθεί ο «πόλε-
μος» της προηγούμενης φοράς. 

«Πρέπει να ακούσουμε το αίτημα για μικρή αύξηση του αριθμού
των αδειών με πνεύμα συνεννόησης και συναίνεσης. Θα ξεκινήσει
διαδικασία διαλόγου και με τα πολιτικά κόμματα και σύντομα θα

φτάσουμε και στον ακριβή αριθμό», ξεκαθάρισε ο
Νίκος Παππάς, ο οποίος δείχνει πιο διαλλακτι-
κός μετά το «Βατερλώ» της 26ης Οκτωβρίου. Την ί-
δια ώρα η αγορά αποτίμησε τις άδειες με 25 εκατ.
ευρώ σε ετήσια βάση για τα κανάλια εθνικής εμ-
βέλειας.

Να υπενθυμίσουμε ότι μετά από αρκετούς μή-
νες οι υπερθεματιστές των τεσσάρων τηλεοπτικών
αδειών του διαγωνισμού του περασμένου Αυγού-
στου, θα πάρουν άμεσα και αυτούσια τα χρήματα
της πρώτης δόσης που είχαν καταθέσει. Αν και αρ-
χικά οι πληροφορίες ανέφεραν πως μόνο οι κ.κ.

Μαρινάκης και Σαββίδης θα έπαιρναν το ποσό, καθώς οι κ.κ.
Κυριακού και Αλαφούζος θα υπόκεινταν σε έλεγχο επί των
οφειλών, ωστόσο υπάρχει νομικό προηγούμενο. 


Στην εκπομπή «Φτιάξε καφέ να
στα πω» μίλησε ο Γιάννης Ζου-

γανέλης για τη νέα του εκπομπή με τίτλο
«Στα παιδιά ο λόγος» που θα παίζει απέ-
ναντι από το «Στην
υγειά μας ρε παι-
διά»: «Πρέπει να
προβληματιστεί ο
Παπαδόπουλος και
να αλλάξει ώρα. Δεν
είναι η τηλεθέαση
αυτό που μετράει
στην ποιότητα. Έ-
χουμε καθυστερήσει γιατί γίνεται συνεχώς
μείωση στο μπάτζετ. Σε λίγο θα βάλουμε λε-
φτά και από την τσέπη μας». Το χιούμορ
του είναι ανυπέρβλητο...


Καλεσμένη στην εκπομπή «Ελέ-
νη» ήταν η Βάσω Λασκαράκη

και μίλησε για την απόφασή της να πά-
ει σε ψυχολόγο: «Όταν το παιδί ήταν
δώδεκα μηνών, είπα, “εντάξει, θα τρε-
λαθώ με δουλειά και παιδί”, και πήρα
τηλέφωνο την ψυχολόγο και είπα, “θέ-
λω να με αναλάβετε”. Σε όλες τις γυναί-
κες συμβαίνουν σκαμπανεβάσματα, έ-
χεις τύψεις και αγωνία...».  Μπράβο της
που το παραδέχτηκε... 


Στην εκπομπή της Φαίης Σκορδά,
«Πρωινό», μίλησε η Αντωνία

Καλλιμούκου για τις δυσκολίες που πέ-
ρασε σε παιδική ηλικία: «Υπήρχε περίο-

δος που η μαμά
μου δεν είχε να
μας πάρει κρέας
και θυμάμαι έλιω-
νε τον ζωμό της
κότας για να έ-
χουμε την αίσθη-
ση του κρέατος.
Πηγαίναμε μία

φορά τον μήνα στο σούπερ μάρκετ και με
τον αδερφό μου κάναμε σαν τρελά από χα-
ρά, που θα είχαμε το ψυγείο γεμάτο... ξέρω
πώς είναι να περνάς δύσκολα». Οι δύσκο-
λες καταστάσεις, σφυρηλατούν δυνατούς
χαρακτήρες...


Για τα παιδιά που βγαίνουν από
τα μουσικά talent show μίλησε

στις κάμερες ο Μίλτος Πασχαλίδης, ο ο-
ποίος ξεκαθάρισε: «Τα παιδιά αυτά γίνο-
νται γνωστά εν μία νυκτί, υφίστανται μια
υπερέκθεση και... καίγονται γρήγορα.
Πριν από 20 χρόνια πιστεύετε ότι ήταν ό-
λες οι πόρτες ανοιχτές και έλεγαν “Α, ήρ-
θε ο Αλκίνοος, α, ήρθε ο Πασχαλίδης, α,
ήρθε ο Θηβαίος, α! ήρθε ο Περίδης;” Όλοι
πόρτες φάγαμε». Μεγάλες αλήθειες α-
πό τον αγαπημένο τραγουδιστή... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΣΚΛΗΡΗ ΜΑΧΗ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΕ ΑΝΤ1 ΚΑΙ ALPHA Φαίνεται πως βρήκε το αντίδοτο ο
ΑΝΤ1 στο σαρωτικό «Deal» του Χρήστου Φερεντίνου. Ο λόγος για τα «Δίδυμα Φεγγάρια», που κα-
ταφέρνουν να κοντράρουν το μέχρι πρότινος απλησίαστο τηλεπαιχνίδι του Alpha. 
Η σειρά του ΑΝΤ1 έκανε 19,5% στο γενικό σύνολο, ενώ το «DEAL» έφτασε το 22,1% στο γενικό
και 23,9% στο νεανικό κοινό, όπου δεν έχει κυριολεκτικά αντίπαλο. Αυτά για τις 6 το απόγευμα,
γιατί στις 8 έχουμε νέα μάχη των δύο καναλιών ανάμεσα στο «Lucky Room» και το «Έλα στη θέση
μου». Το τηλεπαιχνίδι του Γιώργου Λιάγκα ανεβαίνει σταδιακά, συγκεντρώνοντας 19,4% στο
γενικό σύνολο, ενώ η σειρά του ALPHA κρατάει την πρώτη θέση με 22,4%. 

Ολικό λίφτινγκ στο πρόγραμμα του ΣΚΑΪ 
Αλλαγές επί αλλαγών και νέα προγράμματα έρχονται στο πρόγραμμα του ΣΚΑΪ από τη Δευτέρα
13 Φεβρουαρίου. Η μεγάλη απόφαση του σταθμού να αλλάξει ώρα προβολής το κεντρικό δελτίο
ειδήσεων είναι πλέον γεγονός κι έτσι η Σία Κοσιώνη (φωτ.) αντί για τις 21:00 θα βγαίνει στον α-
έρα κάθε μέρα στις 20:00. Το «Survivor» του Σάκη Τανιμανίδη θα κάνει πρεμιέρα εκείνο το βράδυ,
ακολουθώντας το δελτίο ειδήσεων του καναλιού. Το σόου επιβίωσης με τους 12 παίκτες και
τους 12 celebrities θα είναι δίωρης διάρκειας. Στις 13/2 θα βγει στον αέρα και το «Κάνε Παζάρι»
της Ντορέττας Παπαδημητρίου, ένα τηλεπαιχνίδι που πιθανότατα θα βλέπουμε στις 7μ.μ., απο-
φεύγοντας τη μάχη με το «Deal» του Φερεντίνου. Κι αυτό γιατί θα προηγείται τόσο η εκπομπή του
Κωνσταντίνου Μπογδάνου όσο και το νέο πρότζεκτ του Βαγγέλη Περρή με τίτλο «Ροντέο». 

Άδειες
από το ΕΣΡ 
την άνοιξη
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Τα νούμερα τηλεθέασης του «Τhe
2Night Show» έκαναν τους ιθύ-

νοντες του ΑΝΤ1 να πάρουν μια δρα-
στική απόφαση κι έτσι το talk show του
Γρηγόρη Αρναούτογλου (φωτ.) θα
προβάλλεται πλέον κάθε Πέμπτη
(23:15) και Σάββατο (22:30).


Νέα κωμική σειρά προετοιμάζε-
ται, προκειμένου να βγει στον α-

έρα τον ερχόμενο
Φεβρουάριο από τη
συχνότητα του
STAR. Ο τίτλος θα
είναι «Η μαμά λείπει
ταξίδι για δουλειές»
και ήδη ο Γιάννης Αϊ-
βάζης συζητά για να έχει έναν γκεστ
ρόλο. 


Το νέο του σίριαλ που θα είναι
θρίλερ με πολιτικές αλλά και κοι-

νωνικές προεκτάσεις ετοιμάζει ο πετυ-
χημένος σκηνοθέτης Πάνος Κοκκι-
νόπουλος, ο οποίος είναι έτοιμος να
επιστρέψει στη μικρή οθόνη με ένα ι-
διαίτερο κόνσεπτ.


Αναστέλλει τις προετοιμασίες για
το Channel One ο Βαγγέλης Μα-

ρινάκης, καθώς δεν μπορεί να κρατά
δεσμευμένους εργαζόμενους, ενώ δεν
γνωρίζει πότε θα γίνει ο επόμενος δια-
γωνισμός για τις τηλεοπτικές άδειες υ-
πό την αιγίδα του ΕΣΡ. 


Αλλαγές έρχονται στο κεντρικό
δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ με τον

Αντώνη Αλαφογιώργο να μετακινεί-
ται πιθανότατα το μεσημέρι και την Κα-
τερίνα Ακριβοπούλου να αναλαμβά-
νει ως μία εκ των δύο σχολιαστών στο
νέο δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ που θα
βγει στον αέρα έως το τέλος του μήνα. 


Από την 1η Φεβρουαρίου ανα-
λαμβάνει τη διεύθυνση έκδοσης

της αρχαιότερης ελληνικής εφημερί-
δας, «Εστία», ο Μανώλης Κοττάκης. Ο
έμπειρος δημοσιογράφος παίρνει τη
θέση του Κώστα Παπαχλιμίντζου που
επιστρέφει στη «Δημοκρατία». 

• ΔΥΟ ΝΕΑ SHOW ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΕΙ Ο ΑΝΤ1. Ο κόσμος διψάει για σόου και ο ΑΝΤ1 είναι
έτοιμος να του δώσει μία γερή δόση, αμέσως μετά το τέλος του «Rising Star». Το μουσικό talent show
αναμένεται να ρίξει αυλαία κοντά στο Πάσχα και αμέσως θα ξεκινήσει η προβολή του «Your Face
Sounds Familiar» με τη Μαρία Μπεκατώρου να παρουσιάζει για μία ακόμα φορά το σόου των με-
ταμφιέσεων. Πολύ νωρίτερα όμως θα βγει στον αέρα ένα άλλο σόου και δεν θα είναι η «Φάρμα» όπως
αρχικά είχε διαρρεύσει. Πρόκειται για το «So you think you can dance», το οποίο είχε προβληθεί
στο παρελθόν από το MEGA, ωστόσο τα δικαιώματά του πλέον ανήκουν στο κανάλι του Αμαρουσίου.
Οι άνθρωποι του καναλιού θέλουν να το βγάλουν στον αέρα το αργότερο μέχρι τις αρχές Μαρτίου. 

Γερμανού - Φουρθιώτης στο «Star Academy»
Την εμπειρία της Ναταλίας Γερμανού με τον ενθουσιασμό του Μένιου Φουρθιώτη εί-
ναι έτοιμοι να... παντρέψουν στο Epsilon. Το τηλεοπτικό ζευγάρι αναμένεται να πα-
ρουσιάζει το «Star Academy», που έρχεται από τον ερχόμενο Μάρτιο στις οθόνες
μας. Αν και η Ναταλία Γερμανού δεν έχει πει το οριστικό «ΟΚ», η παρουσία της Άννας
Βίσση αναμένεται να παίξει καταλυτικό ρόλο στην απόφασή της. Στην κριτική επι-
τροπή εκτός από την Ελληνίδα σταρ θα είναι επίσης ο Νίκος Καρβέλας και ο Γιώργος
Αρσενάκος, σε ένα παιχνίδι που θα έχει και στοιχεία ριάλιτι, καθώς οι συμμετέχοντες
θα μένουν μέσα στην Ακαδημία και θα προετοιμάζουν κάθε εβδομάδα το τραγούδι
τους. Τα επεισόδια θα προβάλλονται κάθε βράδυ, ενώ το LIVE θα προβάλλεται μία
φορά την εβδομάδα. 

Έρχεται «τηλεμαχία» 
Λιάγκα - Παπαδημητρίου
Μ

ία νέα τηλεοπτική μάχη είναι έτοιμη να ξεκινήσει από τον Φεβρουάριο, καθώς Γιώρ-
γος Λιάγκας και Ντορέττα Παπαδημητρίου θα βρεθούν αντιμέτωποι στη βραδινή
ζώνη με δύο πολύ πετυχημένα τηλεπαιχνίδια. 

Η απόφαση του ΑΝΤ1 να μεταφέρει το «Lucky Room» σε καθημερινή βάση αμέσως μετά το
κεντρικό δελτίο ειδήσεων του σταθμού έγινε πραγματικότητα με την έλευση του «Rising Star»
στο πρόγραμμα του καναλιού κι έτσι το τηλεπαιχνίδι προβάλλεται από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή στις 20.00. Την ίδια ώρα στον ΣΚΑΪ σε λίγο καιρό θα βλέπουμε την Ντορέττα Παπα-
δημητρίου με το «Κάνε Παζάρι» που φιλοδοξεί να επιστρέψει δυναμικά στην τηλεόραση μετά
από περίπου έναν χρόνο και το απότομο κόψιμο της εκπομπής της «Καλημερούδια». Μοναδι-
κή διαφορά ότι η όμορφη ηθοποιός και παρουσιάστρια θα δίνει lead in στο κεντρικό δελτίο ει-
δήσεων του ΣΚΑΪ, καθώς θα ακολουθεί στις 21:00. 
Τα γυρίσματα του νέου τηλεπαιχνιδιού θα ξεκινήσουν στις 25 Ιανουαρίου και μέσα στον Φε-
βρουάριο θα ξεκινήσει να προβάλλεται η εκπομπή. 
Αξίζει να σημειωθεί πως Λιάγκας και Παπαδημητρίου ήταν τηλεοπτικοί αντίπαλοι και την
περσινή σεζόν, αλλά στην πρωινή ζώνη με το «Πρωινό» του ΑΝΤ1 να κερδίζει τη μάχη της τη-
λεθέασης. 

Με «Κονσέρβα»
έρχεται 
ο Μαυρίδης
Με νέα ταξιδιωτική εκπο-
μπή επιστρέφει στις οθόνες
ο Γιώργος Μαυρίδης στις
αρχές Μαρτίου. Το νέο κόν-
σεπτ του παρουσιαστή τιτ-
λοφορείται «Στο δρόμο» και
θα γυρίζει όλη την Ελλάδα
απ’ άκρη σ’ άκρη με ένα
κόκκινο φορτηγάκι, τη λεγό-
μενη «Κονσέρβα». Μαζί του
θα είναι και ο Γιώργος Λέ-
ντζας με τον οποίο είχαν
συνεργαστεί πετυχημένα και
στο «World Party», αλλά και
το σκυλάκι του η Μόλι. Η
τελευταία θα έχει τον δικό
της ρόλο στην εκπομπή, κα-
θώς θα εξιστορεί τα γεγονό-
τα αναλαμβάνοντας χρέη α-
φηγητή. Τη φωνή της στο
συμπαθές τετράποδο θα δα-
νείζει η ηθοποιός Σοφιά-
να-Ανθίππη Φωτιάδη.
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Π
ολυτάλαντη, ευγενής, κό-
ρη των επίσης ηθοποιών
Κώστα Ρηγόπουλου
και Κάκιας Αναλυτή, με
ένα βιογραφικό που σου

προκαλεί δέος τόσο για τις σπουδές της
όσο και για τα πεπραγμένα της, και με
έναν λόγο που αποπνέει την αρχοντιά
της ψυχής που λίγη διαθέτουμε σήμε-
ρα. Για αυτό το «σήμερα» μιλήσαμε μα-
ζί της με την ευκαιρία της παράστασης
που σκηνοθετεί με τίτλο «Αποκάλυψη
Βόμβα», μιας σπαρταριστής σύγχρονης
κωμωδίας. Εξάλλου, όπως έλεγε ο Γάλ-
λος συγγραφέας Νικολά Σαμφόρ, «η
πιο χαμένη από όλες τις μέρες είναι εκείνη
που δεν γελάσαμε…».

• Κυρία Ρηγοπούλου, το ταλέντο
είναι έμφυτο και μόνο; Πόσο ρόλο
μπορεί να παίξει το περιβάλλον στο
οποίο μεγαλώνει ένα ταλαντούχο ά-
τομο;
«Ψωμί χωρίς μαγιά δεν γίνεται. Κάποια
στοιχεία πρέπει να ενυπάρχουν. Τα υπό-
λοιπα χτίζονται με πολλή δουλειά. Το πε-
ριβάλλον απλώς σε υποψιάζει νωρίτερα
για το “περί τίνος πρόκειται”».

• Ο Κώστας Ρηγόπουλος και η Κά-
κια Αναλυτή ήταν μαζί από τη στιγ-
μή που γνωρίστηκαν μέχρι τον ερ-
χομό του τέλους. Ζηλεύετε μια τέ-
τοια σχέση ζωής;
«Γενικώς δεν ζηλεύω. Άλλωστε πιστεύω ότι
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Η βιομηχανία θεάματος στην Αμερική επένδυσε κα-
τά κόρον στα παιδιά-θαύματα. Ανάγκη αφενός να δι-
ευρυνθεί το κοινό της 7ης Τέχνης από τη μεγάλη
στέρνα της μέσης αμερικανικής οικογένειας, προ-
σπάθεια αφετέρου να αποδειχθεί το πώς ένα μικρό
παιδί μπορεί να συνυπάρξει επί ίσοις όροις ή να λει-
τουργήσει εξίσου άρτια με ώριμους καλλιτέχνες,

διαρρηγνύοντας τη φυσική συνθήκη της ηλικίας και δημιουργώντας πρότυπα λιλιπού-
τειων ηρώων. Περιπτώσεις όπως τα αδέλφια Τζακ και Μαίρη Πίκφορντ, Γέηλ Μπος,
Λίλα Λη, Αντέλ ντε Γκαρντ αλλά και τα ινδάλματα Γουέσλυ Μπάρυ, Τζάκυ Κούγκαν και
Τζάκυ Κούπερ σφράγισαν με την παρουσία και δημοφιλία τους τα πρώτα βήματα του κι-
νηματογράφου, μέχρι να φθάσουμε στα φρενήρη φαινόμενα λατρείας για τους Σίρλεϋ
Τέμπλ, Τζούντυ Γκάρλαντ και Μίκυ Ρούνεϊ, που στοιχειώνουν το πάνθεον των χολι-
γουντιανών αστέρων κυρίως για το πώς επέδρασε η πρώιμη καριέρα τους στη μετέπειτα ε-
ξέλιξή τους. Ατέλειωτες εργατοώρες στις «γαλέρες» των πλατώ, αναμέτρηση με τα όρια α-
ντοχής και στραγγαλισμός του παιδικού αυθορμητισμού για τις ανάγκες του ανελέητου
σταρ σύστεμ, δεν ήταν λίγοι από αυτούς τους μικρούς πρωταγωνιστές, όπως η Τζούντυ
Γκάρλαντ, στους οποίους η πρόωρη, άμετρη δόξα άφησε ανεξάλειπτα στίγματα με μοιραία
κατάληξη. Έτσι ακριβώς συνέβη και με την Μπέημπι Τζέιν Χάντσον, αντιηρωίδα στο έργο
του Χένρυ Φάρελ «Τι απέγινε η Μπέημπι Τζέιν;», που από παιδί-ταλέντο του μιούζικ-χωλ α-
ναγκάζεται, κατόπιν, να παραμείνει στη σκιά της μεγάλης της αδελφής Μπλανς, που διέ-
πρεψε ως ηθοποιός, και την οποία, ούσα πλέον καλλιτεχνικά παροπλισμένη και παράλυ-
τη, «εξυπηρετεί» με ιοβόλο διάθεση και συμπεριφορά. Η Τζέιν, που συστήνεται ως λευ-
χειμονούσα καρικατούρα της παιδίσκης που υπήρξε κάποτε, καταβάλλει κάθε δυνατή
προσπάθεια να συντρίψει ψυχολογικά και σωματικά
την Μπλανς, που τελεί υπό καθεστώς μαρτυρικής ο-
μηρίας αλλά και που ταυτόχρονα κατέχει το μεγάλο
μυστικό που επικρέμαται ανάμεσά τους... 
Στην παράσταση του Θεάτρου Σφενδόνη, σε σκη-
νοθεσία Απόλλωνα Παπαθεοχάρη, Ρούλα Πατε-
ράκη και Ρένη Πιττακή διασταυρώνονται για να εν-
σαρκώσουν αυτή την ιδιότυπη σχέση παραφροσύνης
και ενοχής. Η Πατεράκη, ως Τζέιν, εκπροσωπεί το
υπό καθήλωση στην παιδική ηλικία άτομο με τη δια-
ταραγμένη προσωπικότητα, που ανακαλεί ανακλαστι-
κά τον συμπεριφορικό μηχανισμό της μαύρης φιλο-
παίγμονος έξης, της υποκρισίας και της παραπλάνη-
σης, και όλα αυτά εν μέσω ύβρεων και λοιδοριών και
υπό την επήρεια ενός ωμού, άγριου ενστίκτου με ση-
μάνσεις στο αφηρημένο, ψυχρό βλέμμα, τις αμυδρές
συσπάσεις προσώπου και τους ανεπαίσθητους ήχους
ή ακόμα τις υστερικές εξάρσεις.
Σμιλευμένη με την αίσθηση της επίγνωσης και του ε-
λέγχου της συνείδησης και με κατασταλαγμένη καρτε-
ρικότητα που θραύεται από τις αντιδράσεις στα φρι-
καλέα βασανιστήρια, η Μπλανς της Ρένης Πιττακή
ολοκληρώνει με μια διαλείπουσα ομολογία σε μια
σκηνή εικαστικής δυναμικής και  ποιητικής αύρας.
Η Στέλλα Γκίκα (Έντνα), η  Πηνελόπη Μαρκοπού-
λου (κα Μπέητς-Ντήλια) και ο Αλέξιος Διαμαντής
(Έντουϊν) αφουγκράζονται την ευαίσθητη θριλερική
συχνότητα προοικονομώντας ή συμπυκνώνοντας τη
δραματική ένταση με τη διαισθητική λειτουργία και
την προβολή επάνω τους των ψυχοσωματικών παρε-
νεργειών που γεννά το νοσηρό περιβάλλον.
Σκηνική δημιουργία (Απόλλων Παπαθεοχάρης)
ρεαλιστικής λογικής, εκτενώς κατανεμημένη και κα-
τάστικτη από διασαφητικούς φωτισμούς (Μελίνα
Μάσχα), αναφορά στις σκιάσεις του ταραγμένου νου
και στο μυστήριο που πλανάται στον χώρο, συμπλη-
ρώνει εντυπωσιακά την πρώτη από σκηνής παρου-
σίαση της θρυλικής ιστορίας.

«Τι απέγινε η Μπέημπι
Τζέιν;»: Παραφροσύνη 
και ενοχή

▶ INFO
«Τι απέγινε η Μπέημπι
Τζέιν;» του Χένρυ
Φάρελ Θέατρο
Σφενδόνη (Μακρή 4,
Μακρυγιάννη, Αθήνα,
τηλ.: 215-5158968)
Πρόκειται για παράσταση βασι-
σμένη στο μυθιστόρημα του Χέν-
ρι Φάρελ, που έγινε κινηματο-
γραφική ταινία το 1962 με πρω-
ταγωνίστριες την Τζόαν Κρόφορ-
ντ και την Μπέτι Ντέιβις.

Μετάφραση: Αντώνης 
Γαλέος
Δραματουργική Επιμέλεια:
Απόλλων Παπαθεοχάρης -
Δανάη Παπουτσή
Σκηνοθεσία - Σκηνικά - 
Κοστούμια: Απόλλων 
Παπαθεοχάρης
Μουσική: Γιάννης 
Χριστοδουλόπουλος
Φωτισμοί: Μελίνα Μάσχα
Ερμηνεύουν: Ρούλα 
Πατεράκη (Μπέημπ Τζέην),
ΡένηΠιττακή (Μπλανς),
Στέλλα Γκίκα (Έντνα), 
Πηνελόπη Μαρκοπούλου
(Κυρία Μπέητς - Ντήλια), Α-
λέξιος Διαμαντής (Έντουϊν)

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ: 
Γιώργος 
Παπαγιαννάκης

«Αποκάλυψη Βόμβα»… Μια φρέσκια, ανατρεπτική κωμωδία με
γρήγορη δράση και χαρακτήρες εμπνευσμένους από τη σύγχρονη
showbiz, που ανεβαίνει αυτό το διάστημα στο Θέατρο της
Ημέρας. Σε αυτή την κωμωδία τον πρώτο λόγο έχει η σκηνοθέτις
της παράστασης. Αναφερόμαστε στη Ζωή Ρηγοπούλου. 
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οι μακροχρόνιες καλές σχέσεις έχουν διατηρηθεί
με σκληρή προσπάθεια. Όχι από τύχη».

• Ηθοποιός, δασκάλα, συγγραφέας,
σκηνοθέτις και από δίπλα το ραδιόφωνο.
Ποια απ’ όλες αυτές τις δραστηριότητές
σας σαςγεμίζει περισσότερο;
«Αγαπώ ό,τι κάνω. Κάθε τι ενεργοποιεί άλλες μου
δεξιότητες και άλλες μου αναζητήσεις. Η πρώτη
μου παιδική αγάπη ήταν το ραδιόφωνο. Τελευ-
ταία έκανα εκπομπές στην ΕΡΤ Open και δεν
κρύβω ότι μου έχει λείψει πολύ η ζωντανή σχέση
με τη μουσική και τους ακροατές».

• Δεν γίνεται να αποφύγω το θέμα του
βιβλίου σας που αναφέρεται στον πατέρα
σας. «το παραμύθι της ζωής μου»... Θα
μου επιτρέπατε να κλέψω λίγα από τα συ-
ναισθήματά σας γύρω του;
«Το βιβλίο δεν είναι δικό μου, δικό του είναι. Ε-
γώ απλώς απομαγνητοφώνησα τις κασέτες στις
οποίες είχε μιλήσει για τη ζωή του. Αυτό ένιωσα
ότι θα ήθελε να κάνω».

• Στο θέατρο συνήθως παίζατε σε έργα
κλασικών συγγραφέων, με μεγάλη επιτυ-
χία. Θα το συνεχίζατε αυτό; Και το ρωτάω
αυτό καθώς η παράσταση που σκηνοθε-
τήσατε και παρουσιάζεται αυτές τις ημέ-
ρες στο Θέατρο της Ημέρας: «αποκάλυ-
ψη βόμβα», δεν ανήκει σε αυτό το είδος.
τι ήταν εκείνο που σας εξιτάρισε ώστε να
προχωρήσετε σε αυτή τη συνεργασία;
«Δεν έχω παίξει μόνο σε κλασικά έργα. Είχα την
τύχη να δοκιμαστώ σε διάφορα είδη. Πιστεύω α-
κράδαντα ότι ο καλός ηθοποιός πρέπει να αντι-
μετωπίζει όλα τα είδη θεάτρου με την ίδια σοβα-
ρότητα και την ίδια αγάπη. Αν δεν μπορεί, κα-

λύτερα να μην συμμετέχει σε κάτι που τον απω-
θεί. Αγάπησα απ’ την αρχή την “Αποκάλυψη
βόμβα” και ακόμα περισσότερο τον θίασο που
την υπηρετεί».

• Στην Ελλάδα της κρίσης το θέατρο αν-
θεί, με πολλές θεατρικές σκηνές, μικρές
και μεγάλες. Πώς το εξηγείτε αυτό;

«Πάντα σε περιόδους ύφεσης, οι άνθρωποι α-
ναζητούν στην τέχνη απαντήσεις και ελπίδα. Ό-
σο για τον αριθμό των παραστάσεων που παίζο-
νται –και είναι όντως πάρα πολλές–, αυτό οφεί-
λεται στην ανάγκη των ηθοποιών να εκφραστούν.
Και μη βρίσκοντας τις περισσότερες φορές δου-
λειά, αναγκάζονται με πολύ κόπο να στήσουν τη
δική τους».

• Έχετε λάβει μέρος σε πολλές θεατρι-
κές παραστάσεις, αλλά παίξατε και στην
τηλεόραση. Ποιο από τα δύο σας ενδια-
φέρει περισσότερο και γιατί;
«Αγαπώ πολύ και τα δύο μέσα. Μπορεί να αλ-
λοιώνονται τα μεγέθη, αλλά η αλήθεια της υπο-
κριτικής είναι κοινή και είναι μία».

• ως δασκάλα υποκριτικής, τι συμβου-
λεύετε τα νέα παιδιά που ονειρεύονται να
κάνουν καριέρα ως ηθοποιοί;
«Ούτε να συμβουλεύω μ’ αρέσει. Δυστυχώς ή
ευτυχώς, όλοι βρίσκουμε τον δρόμο μας μέσα α-
πό τις προσωπικές μας εμπειρίες. Αν το αγαπάς,
να το κάνεις. Αν όχι, άσ’ το».

• Είστε και μητέρα, ένας ρόλος διαφο-
ρετικός.  Πόσο σας ευαισθητοποιεί το
πρόβλημα της νεολαίας να πραγματώσει
τα όνειρά της σε έναν περίγυρο τόσο
σκληρό σήμερα; 
«Όσο κι αν καταλαβαίνω το αδιέξοδο στο οποίο
βρίσκονται οι νέοι σήμερα, η νιότη αυτή καθαυ-
τή έχει μεγάλη δύναμη. Έχει άλλη ενέργεια και
άλλη αισιοδοξία. Ο περίγυρος είναι εφιαλτικά
σκληρός για τους λίγο μεγαλύτερους, τους μεσή-
λικες ας πούμε. Γιατί αυτοί δεν έχουν άγνοια κιν-
δύνου όπως οι πολύ νέοι. Και μόνο έχοντας ά-
γνοια κινδύνου μπορείς να δημιουργήσεις πράγ-
ματα και να φτιάξεις ένα καλύτερο αύριο».

• Ένα από τα μεγάλα της ζωής σας «για-
τί»;
«Ο θάνατος. Ποτέ δεν θα τον καταλάβω».

• Ένα από τα μεγάλα της ζωής σας «θέ-
λω»; 
«Να… θέλω!»


«ΜΟνΟ ΕΧΟνταΣ αΓνΟΙα ΚΙνΔΥνΟΥ ΜΠΟ-
ΡΕΙΣ να ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕΙΣ ΠΡαΓΜατα ΚαΙ να

ΦτΙαΞΕΙΣ Ενα ΚαλΥτΕΡΟ αΥΡΙΟ»

▶ INFO
«Αποκάλυψη Βόμβα»
Θέατρο της Ημέρας (Γεννηματά
20, Αμπελόκηποι, τηλ.: 210-
6929090 & 210-6995777)
Μια πρωταγωνίστρια που θέλει να εκτοξεύσει
την καριέρα της. Ένας γιατρός που θέλει να
σώσει την υπόληψή του. Μια μάνατζερ στα
όρια της νευρικής κρίσης και δυο απρόσκλη-
τοι φίλοι από τα παλιά. Τι θα γίνει όταν στην
παρέα τους βρεθεί ένας δημοσιογράφος που
κυνηγάει το αποκλειστικό; Θα καταφέρουν ά-
ραγε να μαζέψουν τα ασυμμάζευτα ή θα έ-
χουμε μια αποκάλυψη βόμβα;
Συντελεστές
Κείμενο: Έλενα Συγγελάκη - Μαριλέ-
ναΧατζηνικολαΐδη
Σκηνοθεσία: Ζωή Ρηγοπούλου
Σκηνικά: Κάρολος Ρωμούσης
Κατασκευή σκηνικών: Αφοί Ζαρουλέα
Πρωτότυπη μουσική σύνθεση: Βασίλης
Τσεντούρος
Φωτογράφιση - Σχεδίαση: Φώτης Βο-
γιατζόγλου
Επικοινωνία: Χρύσα Ματσαγκάνη
Παίζουν
Κωνσταντίνος Καραγάνης, Κωνστα-
ντίνα Παριανού, Έλενα Συγγελάκη,
Κωνσταντίνος Τσεντούρος, Κωνστα-
ντίνος Φερεντούρος, Μαριλένα Χα-
τζηνικολαΐδη

ΙχνηλατωνταΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

• Η σκηνοθέτης Ζωή Ρηγοπούλου –κόρη του Κώστα
Ρηγόπουλου και της Κάκιας Αναλυτή– μιλά στην «Α» 
για την ανατρεπτική κωμωδία «Αποκάλυψη Βόμβα» 
που ανεβαίνει αυτό το διάστημα στο Θέατρο της Ημέρας

«Στην τέχνη οι άνθρωποι 
αναζητούν απαντήσεις 
και ελπίδα…»
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